
2023

Publiskais pārskats
2022



2

Saturs SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
EDVARDA SMILTĒNA IEVADVĀRDI 3

1. LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA 5
1.1. 13. Saeimas deputāti 7
1.2. 14. Saeimas deputāti 8
1.3. Saeimas Prezidijs 10
1.4. Saeimas frakcijas 11
1.5. Saeimas komisijas, apakškomisijas 

un deputātu grupas 13

2. SAEIMAS LIKUMDOŠANAS DARBS 16
2.1. Likumprojekta izskatīšanas un 

pieņemšanas gaita 17
2.2. Saeimai iesniegtie likumprojekti un 

pieņemtie likumi 19
2.3. Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un 

Saeimas pieņemtie paziņojumi 20
2.4. Likumdošanas procesa juridiskais 

nodrošinājums 20
2.5. Saeimas sesijas un sēdes 21
2.6. Saeimas sēžu norises atspoguļojums 22
2.7. Valsts amatpersonu iecelšana un 

apstiprināšana 23

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA 25
3.1. Parlamentārās izmeklēšanas komisijas 26
3.2. Deputātu pieprasījumi un jautājumi 26
3.3. Ministru kabineta locekļu un 

tiesībsarga ziņojumi 26

4. ĀRPOLITISKĀ DARBĪBA 28
4.1. Valsts, oficiālās un darba vizītes 29
4.2. Delegācijas starptautiskajās organizācijās 32
4.3. Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu 

parlamentiem 36

5. SABIEDRISKI NOZĪMĪGI PASĀKUMI SAEIMĀ 37
5.1. Svinīgie pasākumi 38
5.2. Tematiskas konferences un diskusijas 41
5.3. Informatīvi izglītojoši pasākumi un akcijas 42

6. DIALOGS AR SABIEDRĪBU 47
6.1. Saeimas darba atspoguļojums 48
6.2. Saeimas apmeklētāju skaita dinamika 49
6.3. Saņemtie iesniegumi 49

7. SAEIMAS DARBA NODROŠINĀŠANA 51
7.1. Veiktie un plānotie pētījumi 52
7.2. Personāla vadība 52
7.3. Juridiskā atbalsta nodrošināšana 54
7.4. Pārskata gada jaunie projekti 54
7.5. Dokumentu plūsmas nodrošināšana 54
7.6. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

jomas nodrošinājums 55
7.7. Publiskie iepirkumi un saimnieciskā 

darbība 56

8. SAEIMAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 57
8.1. Saeimas budžets 58
8.2. Budžeta līdzekļu izlietojums 58
8.3. Neatkarīgu revidentu ziņojums 62



3

GODĀTIE LASĪTĀJI!
Parlamentā 2022. gads bijis īpašs ne vien kā 

Saeimas simtās jubilejas gads. Simtgades priekš-
vakarā 2022. gada 1. novembrī darbu uzsāka 
14. Saeima, turpinot Latvijas parlamentārisma 
ceļu un nomainot līdzšinējo 13. Saeimu. 

Savu darbību 14. Saeima uzsāka dinamiski, 
dodot uzticības mandātu jaunai valdībai, lemjot 
par virkni būtisku iekšpolitisku jautājumu, kā arī 
uzsākto aktīvo ārpolitisko darbību. 

Taču pāri visam 2022. gads bijis izaicinājumu 
gads. Spēka, kopības un solidaritātes laiks, esot 
vienotiem ar Ukrainas tautu un iestājoties par 
mūsu augstākajām vērtībām – brīvību, neatkarību 
un demokrātiju. 

Krievijas brutālais iebrukums Ukrainā pilnībā 
mainījis pasaules drošības arhitektūru un vēl 
vairāk satuvinājis līdzīgi domājošās demokrātis-
kās pasaules valstis. Tepat kaimiņos notiekošais 
nesis citādāku skatījumu uz reģionālo drošību, 
un pārliecināti varam teikt, ka darām it visu, lai 
mēs savā zemē varētu justies droši un arī palīdzēt 
Ukrainai. Tas arī būtiski noteicis parlamenta darba 
kārtību 2022. gadā.

Karš Ukrainā mudinājis arī parlamentu 
pieņemt daudzus svarīgus lēmumus, tostarp 
mūsu drošības stiprināšanai. Covid-19 pandē-
mijas ierobežošanas pasākumiem sekoja aizsar-
dzība un drošība kā svarīgākā prioritāte, tostarp 
atbalsts Ukrainai un tās civiliedzīvotājiem, kuri 
raduši patvērumu Latvijā. Jau kopš pirmajām 
karadarbības dienām Saeima pauda pārliecinošu 
atbalstu Ukrainas suverenitātei, nosodot agre-
soru un aicinot starptautisko sabiedrību rīkoties 
proaktīvi, lai pārtrauktu karadarbību un sauktu 
pie atbildības vainīgos.



4

Būtiski, ka pēc Covid-19 diktētā attālinātā 
darba Saeima varēja atsākt klātienes sēdes. 
Parlamentā atkal varēja notikt konferences, 
diskusijas un citi pasākumi, tostarp tradicio- 
nālā Ziemassvētku labdarības akcija un radošā 
darbnīca. Šoreiz sarūpētās lietas aizceļoja pie 
ukraiņu bērniem Čerņihivas apgabalā.

2022. gads bija arī parlamenta jubilejas 
gads – Saeima svinēja savu simto gadadienu. 
1. Saeima uz savu pirmo sēdi pulcējās 1922. gada 
7. novembrī pulksten 12.00. Toreiz, līdz ar par- 
lamenta sanākšanu, stājās spēkā arī Latvijas 
valsts pamatlikums jeb Satversme, kas noteic 
valsts iekārtu un varas īstenošanas principus. 
Saeimas pamatprincipi, kas ielikti tās šūpulī, 
cauri laikiem palikuši nemainīgi, godājot un 
stiprinot parlamentārās demokrātijas tradīciju. 
Savukārt par Saeimas simtgadi nākamajām paau-
dzēm atgādinās arī ‘Brīve’ – ceriņu šķirne, kas veltīta 
Saeimas simtgadei un iestādīta Saeimas nama tuvu-
mā – Neatkarības laukumā. Tā ikvienam garāmgājē-
jam simboliski vēsta par mūsu valsts augstākajām 
vērtībām: brīvību, neatkarību un demokrātiju.

Edvards Smiltēns,
Saeimas priekšsēdētājs



1. Latvijas Republikas 
Saeima



6

Saeima ir Latvijas Republikas parlaments, kas 
sastāv no 100 tautas priekšstāvjiem – deputātiem. 
Svarīgākie Saeimas darbības noteikumi ietverti 
Latvijas Republikas pamatlikumā – Satversmē, bet 
iekšējās darbības un kārtības noteikšanai Saeima 
izstrādājusi Kārtības rulli. 

Saeima ir vienīgā valsts institūcija, kas var 
pieņemt likumus un ir tiesīga grozīt arī Satversmi jeb 
valsts konstitūciju. Parlaments ievēlē Valsts preziden-
tu, apstiprina valdību un pārrauga tās darbu, kā arī 
ieceļ un apstiprina amatā citas augstas valsts amat-
personas. Saeimai ir būtiska loma valsts ārpolitikā.

Saeimu ievēlē uz četriem gadiem vispārīgās, 
vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un proporcionālās 
vēlēšanās. Saeimā var ievēlēt pilntiesīgu Latvijas 
pilsoni, kurš vēlēšanu dienā ir sasniedzis 21 gada 
vecumu. Saeimas locekļa pilnvaras iegūst Saeimā 
ievēlēta persona, ja tā Saeimas sēdē dod svinīgu 
solījumu. Atbilstoši vēlēšanu rezultātiem deputāti, 
kuri ievēlēti no vienas partijas saraksta, parasti 
veido kopīgu frakciju. Frakcijas ir Saeimas politiskā 
struktūra. Deputāti vienlaikus strādā Saeimas komi-
sijās un apakškomisijās, kuras izveidotas atbilstoši 
noteiktām likumdošanas jomām un nozarēm, vai 
pilda citus uzdevumus, kuri saistīti ar parlamenta 
funkcijām.

Latvijas parlamenta galvenās funkcijas ir:
• likumdošana – likumu un likumu grozījumu 

pieņemšana;
• Ministru kabineta darba uzraudzība jeb 

parlamentārā kontrole;
• valsts budžeta pieņemšana;
• valsts amatpersonu iecelšana un 

apstiprināšana;
• ārpolitiskā darbība.
13. Saeima darbu sāka 2018. gada 6. novem-

brī, un saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 

12. pantu tās pilnvaras beidzās 2022. gada novem-
bra pirmajā otrdienā, kad uz pirmo sēdi sanāca 
jaunievēlētā 14. Saeima.

14. Saeimas vēlēšanas notika 2022. gada 
1. oktobrī, un tajās piedalījās 916 368 jeb 
59,41 procents balsstiesīgo pilsoņu. Iekļūšanai 
parlamentā nepieciešamo piecu procentu barjeru 
pārvarēja septiņas partijas un partiju apvienības: 
JAUNĀ VIENOTĪBA, Zaļo un Zemnieku savienība, 
“APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, 
Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un 

Latvijas Republikas Saeimas struktūra 1. attēls

SAEIMAS 
DARBINIEKI

SAEIMAS 
ADMINISTRĀCIJA

Saeimas 
drošības birojs

SAEIMAS 
DEPUTĀTI

SAEIMAS 
PREZIDIJS

Izpilddirektors

Finanšu 
nodaļa

Saimnieciskā 
nodrošinājuma 

nodaļa

Autobāze

Juridiskais
direktors

Juridiskā atbalsta 
nodaļa

Informācijas un 
komunikācijas 

tehnoloģiju nodaļa

Publisko iepirkumu 
nodaļa

Tehnikas 
nodaļa

Saeimas sēžu 
nodrošinājuma 

nodaļa
Personāla  

nodaļa

Dokumentu 
pārvaldības 

nodaļa

Arhīvs

Stenogrammu 
un tulkošanas 
nodrošinājuma 

dienests

Informācijas un 
komunikācijas 

tehnoloģiju direktors

Protokola nodaļa

Deputātu 
palīgi

Komisiju 
darbinieki

Saeimas Administrācijas  
ģenerālsekretārs

Saeimas Prezidija 
locekļu biroji Saeimas biroji

FRAKCIJAS KOMISIJAS

Saeimas 
sekretārs

Saeimas  
sekretāra 

biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja 

biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja 

biedrs

Saeimas priekšsēdētājs

Frakciju 
darbinieki

Brīvībai/LNNK”, “Stabilitātei!”, LATVIJA PIRMAJĀ 
VIETĀ un “PROGRESĪVIE”.

Saeimas vēlēšanu kārtību nosaka Saeimas 
vēlēšanu likums, bet to norisi sagatavo un vada 
pastāvīga un vēlēta valsts institūcija – Centrālā 
vēlēšanu komisija.

Deputātu darbību nodrošina Saeimas Adminis-
trācija, Saeimas biroji un dienests (Juridiskais bi-
rojs, Starpparlamentu attiecību birojs, Sabiedrisko 
attiecību birojs, Analītiskais dienests), Saeimas ko-
misiju un frakciju darbinieki, kā arī deputātu palīgi.



7

13. Saeimas deputāti 2022. gadā (pilnvaru termiņa beigās) 1. tabula 

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

1. Jānis Ādamsons Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

2. Valērijs Agešins SASKAŅA

3. Ieva Akuratere Konservatīvie

4. Arvils Ašeradens JV

5. Uldis Augulis ZZS

6. Ainars Bašķis Konservatīvie

7. Krista Baumane AP!

8. Dagmāra 
Beitnere-Le Galla Konservatīvie

9. Iveta Benhena-Bēkena Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

10. Raimonds Bergmanis Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

11. Aigars Bikše AP!

12. Mārtiņš Bondars AP!

13. Uldis Budriķis Konservatīvie

14. Jānis Butāns Konservatīvie

15. Jānis Cielēns Konservatīvie

16. Boriss Cilevičs SASKAŅA

17. Anda Čakša Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

18. Gundars Daudze ZZS

19. Sergejs Dolgopolovs SASKAŅA

20. Jānis Dombrava NA

21. Vjačeslavs 
Dombrovskis

Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

22. Jānis Dūklavs ZZS

23. Ilmārs Dūrītis AP!

24. Normunds Dzintars NA

25. Raivis Dzintars NA

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

26. Krišjānis Feldmans Konservatīvie

27. Alīna Gendele JV

28. Aldis Gobzems Neatkarīgie

29. Inga Goldberga SASKAŅA

30. Marija Golubeva AP!

31. Kaspars Ģirģens Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

32. Jānis Iesalnieks NA

33. Janīna Jalinska ZZS

34. Ritvars Jansons NA

35. Andrejs Judins JV

36. Nikolajs Kabanovs SASKAŅA

37. Artuss Kaimiņš Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

38. Aleksandrs Kiršteins NA

39. Andrejs Klementjevs SASKAŅA

40. Ivans Klementjevs SASKAŅA

41. Rihards Kols NA

42. Rihards Kozlovskis JV

43. Ieva Krapāne Neatkarīgie

44. Armands Krauze ZZS

45. Līva Kreituse Konservatīvie

46. Jānis Krišāns SASKAŅA

47. Edgars Kucins SASKAŅA

48. Māris Kučinskis ZZS

49. Janīna Kursīte-Pakule NA

50. Janīna Kursīte Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

1.1. 13. SAEIMAS DEPUTĀTI
Saeimas deputāta pilnvaras apstiprina pati 

Saeima pēc tam, kad deputāts Saeimas sēdē devis 
svinīgo solījumu. Kā to paredz Saeimas kārtības 
rullis, deputāta pilnvaras izbeidzas ar brīdi, kad 
sanākusi jaunievēlētā Saeima, viņš paziņojis par 
mandāta nolikšanu un viņa vietā pilnvaras apstipri-
nātas citam deputātam vai viņš izslēgts no Saeimas 
sastāva. Saeimas deputāts mandātu var nolikt arī 
uz Ministru prezidenta, Ministru prezidenta biedra 
vai ministra amata pildīšanas laiku, kā arī uz grūt-
niecības un dzemdību atvaļinājuma, atvaļinājuma 
adoptētājam vai bērna kopšanas atvaļinājuma 
laiku. Saeimas Prezidijs uzaicina mandātu nolikušā 
deputāta vietā iestāties Saeimas sastāvā nākamo 
kandidātu un paziņo par to Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisijai. Komisija pārbauda vēlēšanu 
materiālus un par pārbaudes rezultātiem ziņo 
Saeimai, kas pēc tam lemj par minētā kandidāta 
deputāta pilnvaru apstiprināšanu.

2022. gadā 13. Saeimas deputātu sastāvā 
notika šādas izmaiņas:

• Ivars Zariņš nolika deputāta mandātu, un 
viņa vietā 3. martā deputātes pilnvaras ap-
stiprināja Zentai Tretjakai;

• Juris Jurašs nolika deputāta mandātu, un 
viņa vietā 17. martā deputātes pilnvaras ap-
stiprināja Ievai Akuraterei;

• Māris Mičerevskis 19. maijā beidza pildīt de-
putāta pienākumus, jo deputātes mandātu 
atjaunoja Marija Golubeva, kura to bija noli-
kusi uz ministres amata pildīšanas laiku;

• Aivars Geidāns 26. maijā beidza pildīt depu-
tāta pienākumus, jo deputāta mandātu at-
jaunoja Jānis Vitenbergs, kurš to bija nolicis 
uz ministra amata pildīšanas laiku;



8

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

51. Ainars Latkovskis JV

52. Atis Lejiņš JV

53. Inese Lībiņa-Egnere JV

54. Viesturs Liepkalns AP!

55. Regīna Ločmele SASKAŅA

56. Eva Mārtuža Konservatīvie

57. Linda Medne Konservatīvie

58. Māris Možvillo Neatkarīgie

59. Ināra Mūrniece NA

60. Romāns Naudiņš Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

61. Ralfs Nemiro Neatkarīgie

62. Vladimirs Nikonovs SASKAŅA

63. Vitālijs Orlovs SASKAŅA

64. Evija Papule Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

65. Ramona Petraviča Neatkarīgie

66. Igors Pimenovs SASKAŅA

67. Juris Pūce AP!

68. Ēriks Pucens Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

69. Ivars Puga Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

70. Juris Rancāns Konservatīvie

71. Ivans Ribakovs SASKAŅA

72. Inguna Rībena Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

73. Sandis Riekstiņš Konservatīvie

74. Artūrs Rubiks SASKAŅA

75. Dace 
Rukšāne-Ščipčinska AP!

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

76. Andris Skride AP!

77. Karina Sprūde Neatkarīgie

78. Jūlija Stepaņenko Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

79. Kārlis Šadurskis JV

80. Didzis Šmits Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

81. Edvīns Šnore NA

82. Mārtiņš Šteins AP!

83. Ilga Šuplinska Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

84. Ļubova Švecova Pie frakcijām 
nepiederoša deputāte

85. Edgars Tavars Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

86. Edmunds Teirumnieks NA

87. Vita Anda Tērauda AP!

88. Zenta Tretjaka SASKAŅA

89. Jānis Tutins SASKAŅA

90. Jānis Urbanovičs SASKAŅA

91. Viktors Valainis ZZS

92. Ainārs Vilciņš Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

93. Jānis Vitenbergs Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

94. Inese Voika AP!

95. Jānis Vucāns ZZS

96. Atis Zakatistovs Pie frakcijām 
nepiederošs deputāts

97. Evita Zālīte-Grosa Konservatīvie

98. Gatis Zamurs AP!

99. Reinis Znotiņš Konservatīvie

100. Normunds Žunna Konservatīvie

• Ilze Indriksone nolika deputātes mandātu uz 
ministres amata pildīšanas laiku, un viņas 
vietā 2. jūnijā deputāta pilnvaras uz laiku ap-
stiprināja Normundam Dzintaram;

• Aldis Adamovičs 3. jūnijā beidza pildīt depu-
tāta pienākumus (izslēgts no Saeimas sastā-
va), un viņa vietā 9. jūnijā deputātes mandā-
tu apstiprināja Alīnai Gendelei;

• Aināram Vilciņam 11. augustā apstiprinā-
ja pastāvīgo deputāta mandātu. Tas bija 
nepieciešams, jo mūžībā devies deputāts 
Aldis Blumbergs.

1.2. 14. SAEIMAS DEPUTĀTI
14. Saeima 1. novembrī pirmajā sēdē ievēlēja 

balsu skaitītājus, kā arī pagaidu Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisiju. Komisija pārbaudīja vēlēšanu 
materiālus un sagatavoja ziņojumu Saeimai par 
deputātu pilnvaru apstiprināšanu. Pirms balsojuma 
par 14. Saeimas deputātu pilnvaru apstiprināšanu 
katrs deputāts deva svinīgo solījumu, ko apliecināja 
ar savu parakstu.

2022. gadā 14. Saeimas deputātu sastāvā 
notika šādas izmaiņas:

• Gundaram Daudzem 17. novembrī apstipri-
nāja 14. Saeimas deputāta pilnvaras;

• Nadežda Tretjakova nolika deputātes mandā-
tu, un viņas vietā 17. novembrī deputātes piln-
varas apstiprināja Jekaterinai Dorošķevičai;

• Arvils Ašeradens nolika deputāta mandātu 
uz ministra amata pildīšanas laiku, un viņa 
vietā 15. decembrī deputātes pilnvaras uz 
laiku apstiprināja Ingrīdai Circenei;

• Anda Čakša nolika deputātes mandātu uz 
ministres amata pildīšanas laiku, un viņas 
vietā 15. decembrī deputāta pilnvaras uz lai-
ku apstiprināja Jānim Reiram;

Tabulā lietotie saīsinājumi: SASKAŅA (“Saskaņa” sociāldemokrātiskās partijas frakcija), Neatkarīgie (frakcija “Neatkarīgie” (līdz 30.08.2021. – frakcija KPV LV)), 
Konservatīvie (līdz 24.03.2022. – Jauno konservatīvo frakcija), AP! (frakcija “Attīstībai/Par!”), NA (Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” frakcija), ZZS (Zaļo un Zemnieku savienības frakcija), JV (frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA).



9

14. Saeimā ievēlētie deputāti  2. tabula 

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

1. Skaidrīte Ābrama PRO

2. Hosams Abu Meri JV

3. Arvils Ašeradens JV

4. Uldis Augulis ZZS

5. Česlavs Batņa AS

6. Raimonds Bergmanis AS 

7. Inga Bērziņa JV

8. Andris Bērziņš ZZS

9. Anita Brakovska ZZS

10. Augusts Brigmanis ZZS

11. Kaspars Briškens PRO

12. Oļegs Burovs LPV

13. Artūrs Butāns NA

14. Andrejs Ceļapīters JV

15. Edmunds Cepurītis PRO

16. Anda Čakša JV

17. Raimonds Čudars JV

18. Svetlana Čulkova ST!

19. Mārtiņš Daģis JV

20. Gundars Daudze ZZS

21. Dāvis Mārtiņš 
Daugavietis JV

22. Atis Deksnis AS

23. Jānis Dombrava NA

24. Raivis Dzintars NA

25. Mārtiņš Felss JV

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

26. Jānis Grasbergs NA

27. Glorija Grevcova ST!

28. Ilze Indriksone NA

29. Iļja Ivanovs ST!

30. Juris Jakovins ZZS

31. Mārcis Jencītis LPV

32. Andrejs Judins JV

33. Igors Judins ST!

34. Inese Kalniņa JV

35. Irma Kalniņa JV

36. Zanda 
Kalniņa-Lukaševica JV

37. Arturs Krišjānis Kariņš JV

38. Aleksandrs Kiršteins NA

39. Jefimijs Klementjevs ST!

40. Līga Kļaviņa ZZS

41. Rihards Kols NA

42. Dmitrijs Kovaļenko ST!

43. Līga Kozlovska ZZS

44. Rihards Kozlovskis JV

45. Agnese Krasta JV

46. Armands Krauze ZZS

47. Kristaps Krištopans LPV

48. Vilis Krištopans LPV

49. Māris Kučinskis AS

50. Andris Kulbergs AS

• Raimonds Čudars nolika deputāta mandātu 
uz ministra amata pildīšanas laiku, un viņa 
vietā 15. decembrī deputātes pilnvaras uz 
laiku apstiprināja Viktorijai Bairei;

• Ilze Indriksone nolika deputātes mandātu uz 
ministres amata pildīšanas laiku, un viņas 
vietā 15. decembrī deputāta pilnvaras uz lai-
ku apstiprināja Normundam Dzintaram;

• Arturs Krišjānis Kariņš nolika deputāta man-
dātu uz Ministru prezidenta amata pildīšanas 
laiku, un viņa vietā 15. decembrī deputātes 
pilnvaras uz laiku apstiprināja Ilzei Verginai;

• Māris Kučinskis nolika deputāta mandātu uz 
ministra amata pildīšanas laiku, un viņa vietā 
15. decembrī deputāta pilnvaras uz laiku ap-
stiprināja Edgaram Putram;

• Inese Lībiņa-Egnere nolika deputātes man-
dātu uz ministres amata pildīšanas laiku, un 
viņas vietā 15. decembrī deputāta pilnvaras 
uz laiku apstiprināja Gatim Liepiņam;

• Ināra Mūrniece nolika deputātes mandātu 
uz ministres amata pildīšanas laiku, un viņas 
vietā 15. decembrī deputāta pilnvaras uz lai-
ku apstiprināja Jurģim Klotiņam;

• Nauris Puntulis nolika deputāta mandātu uz 
ministra amata pildīšanas laiku, un viņa vietā 
15. decembrī deputāta pilnvaras uz laiku ap-
stiprināja Ģirtam Lapiņam;

• Edgars Rinkēvičs nolika deputāta mandātu 
uz ministra amata pildīšanas laiku, un viņa 
vietā 15. decembrī deputāta pilnvaras uz lai-
ku apstiprināja Edmundam Jurēvicam;

• Evika Siliņa nolika deputātes mandātu uz mi-
nistres amata pildīšanas laiku, un viņas vietā 
15. decembrī deputāta pilnvaras uz laiku ap-
stiprināja Atim Labucim;



10

• Māris Sprindžuks nolika deputāta mandātu 
uz ministra amata pildīšanas laiku, un viņa 
vietā 15. decembrī deputāta pilnvaras uz lai-
ku apstiprināja Andrejam Svilānam;

• Didzis Šmits nolika deputāta mandātu uz mi-
nistra amata pildīšanas laiku, un viņa vietā 
15. decembrī deputātes pilnvaras uz laiku 
apstiprināja Ievai Brantei;

• Jānis Vitenbergs nolika deputāta mandātu uz 
ministra amata pildīšanas laiku, un viņa vietā 
15. decembrī deputāta pilnvaras uz laiku ap-
stiprināja Arnoldam Jātniekam.

1.3. SAEIMAS PREZIDIJS
Saeimas Prezidija locekļus deputāti ievēlē no 

sava vidus, un tas parasti notiek pirmajā jaunievē-
lētās Saeimas sēdē.

Saeimas Prezidija sastāvā ir pieci deputāti – 
Saeimas priekšsēdētājs, divi viņa biedri, Saeimas 
sekretārs un viņa biedrs.

13. Saeimas priekšsēdētāja bija Ināra 
Mūrniece, viņas biedres – Dagmāra Beitnere- 
Le Galla un Inese Lībiņa-Egnere, Saeimas sekretārs 
bija Andrejs Klementjevs, bet Saeimas sekretāra 
biedre kopš 2021. gada 8. jūnija – Inese Voika (līdz 
2021. gada 8. jūnijam Saeimas sekretāra biedre 
bija Marija Golubeva). 

14. Saeimas pirmajā sēdē 1. novembrī tika 
ievēlēts Saeimas Prezidijs. Par 14. Saeimas priekš-
sēdētāju ievēlēja Edvardu Smiltēnu, par viņa bied-
riem – Zandu Kalniņu-Lukaševicu un Jāni Grasbergu. 
Par Saeimas sekretāru ievēlēja Armandu Krauzi, par 
Saeimas sekretāra biedri – Antoņinu Ņenaševu. 

Saeimas Prezidijs nosaka Saeimas iekšējo 
kārtību un darba gaitu. Saeimas Prezidijs sniedz at-
zinumus par saņemtajiem likumprojektiem un virza 
tālāk saņemtās lietas visos Saeimas kārtības rullī 

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

51. Gunārs Kūtris ZZS

52. Ainars Latkovskis JV

53. Inese Lībiņa-Egnere JV

54. Ingmārs Līdaka AS

55. Linda Liepiņa LPV

56. Lauris Lizbovskis AS

57. Nataļja Marčenko-Jodko ST!

58. Linda Matisone AS

59. Kaspars Melnis ZZS

60. Daiga Mieriņa ZZS

61. Uģis Mitrevics NA

62. Ināra Mūrniece NA

63. Antoņina Ņenaševa PRO

64. Jānis Patmalnieks JV

65. Ramona Petraviča LPV

66. Viktorija Pleškāne ST!

67. Viktors Pučka ST!

68. Nauris Puntulis NA

69. Igors Rajevs AS

70. Anna Rancāne JV

71. Leila Rasima PRO

72. Edgars Rinkēvičs JV

73. Harijs Rokpelnis ZZS

74. Aleksejs Rosļikovs ST!

75. Uģis Rotbergs JV

Nr. 
p. k. Vārds, uzvārds Frakcija

76. Evika Siliņa JV

77. Jana Simanovska PRO

78. Jānis Skrastiņš JV

79. Zane Skujiņa-Rubene JV

80. Edvards Smiltēns AS

81. Māris Sprindžuks AS

82. Andris Sprūds PRO

83. Ainārs Šlesers LPV

84. Ričards Šlesers LPV

85. Didzis Šmits AS

86. Edvīns Šnore NA

87. Andris Šuvajevs PRO

88. Atis Švinka PRO

89. Edgars Tavars AS

90. Edmunds Teirumnieks NA

91. Nadežda Tretjakova ST!

92. Viktors Valainis ZZS

93. Aiva Vīksna AS

94. Andrejs Vilks ZZS

95. Juris Viļums AS

96. Jānis Vitenbergs NA

97. Jānis Vucāns ZZS

98. Agita Zariņa-Stūre JV

99. Edgars Zelderis PRO

100. Edmunds Zivtiņš LPV

Tabulā lietotie saīsinājumi: JV (frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA), ZZS (Zaļo un Zemnieku savienības frakcija), AS (frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”), NA (frakcija “Nacionālā apvienība”), ST! (frakcija “Stabilitātei!”), PRO (frakcija PROGRESĪVIE), LPV (frakcija LATVIJA 
PIRMAJĀ VIETĀ).



11

paredzētajos gadījumos, izsludina Saeimas sēdes 
un sastāda Saeimas sēžu darba kārtības, lemj par 
komandējumiem, kā arī veic citas organizatoriskas 
funkcijas.

Saeimas priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa 
pienākumus pēc savstarpējas vienošanās pilda 
viens no Saeimas priekšsēdētāja biedriem. Tāpat 
Saeimas priekšsēdētājs un viņa biedri savstarpēji 
sadala kārtējos darbus, tostarp Saeimas sēžu, 
Saeimas Prezidija sēžu un atbildēm uz deputātu 
jautājumiem veltīto sēžu vadīšanu, kā arī tikšanās 
ar citu valstu amatpersonām.

Saeimas sekretārs un viņa biedrs nodrošina 
Saeimas sēžu protokolēšanu, ja nepieciešams, 
Saeimas sēdē nolasa dokumentus, pārbauda 
stenogrammas un pārzina Saeimas Administrāci-
jas darbu, savstarpēji vienojoties par pienākumu 
sadali.

2022. gadā notikušas 79 Saeimas Prezidija 
sēdes – 13. Saeimā 66 sēdes, 14. Saeimā – 
13 sēdes.

Saeimas Prezidija sēdēs pieņemti atzinumi 
par saņemtajiem likumprojektiem, apstiprinātas 
Saeimas sēžu darba kārtības, plānotie pasākumi 
Saeimā, kā arī dažādi dokumenti, kas nosaka 
Saeimas iekšējo kārtību un darba gaitu.

1.4. SAEIMAS FRAKCIJAS
Saeimas frakcijām ir būtiska loma politisko 

viedokļu un nostāju formulēšanā gan likumdo-
šanas, gan parlamenta politiskās dienaskārtības 
jautājumos.

Frakciju var izveidot ne mazāk kā pieci depu-
tāti, kas ievēlēti Saeimā no viena nosaukuma depu-
tātu kandidātu saraksta, turklāt frakcijas piederību 
mainīt nav iespējams. Tādējādi no viena kandidātu 
saraksta ievēlētie deputāti var izveidot tikai vienu 

1  13. Saeimas Prezidijs. Attēlā no kreisās: Inese Voika, Andrejs Klementjevs, Ināra Mūrniece, Dagmāra Beitnere-Le Galla un Inese Lībiņa-Egnere
2  14. Saeimas Prezidijs. Attēlā no kreisās: Antoņina Ņenaševa, Armands Krauze, Edvards Smiltēns, Zanda Kalniņa-Lukaševica un Jānis Grasbergs

2

1



12

Saeimas Prezidija pieņemtie lēmumi 3. tabula

Lēmumu veids
13. Saeima 14. Saeima

Skaits
Saeimas kārtējo sēžu sasaukšana un sēžu darba kārtības 23 5

Saeimas attālināto ārkārtas sēžu sasaukšana un sēžu darba kārtības 20 -

Saeimas ārkārtas sesiju sasaukšana un attālināto ārkārtas sēžu darba kārtības 30 -

Saeimas svinīgo sēžu darba kārtības 1 2

Jautājumu un atbilžu sēžu darba kārtības 22 -

Komandējumu piešķiršana 169 18

Dažādi lēmumi 82 11

Kopā 347 36

frakciju un nevar iestāties citā. Ja kāds deputāts iz-
stājas no frakcijas, viņš nezaudē deputāta mandātu, 
taču turpmāk ir pie frakcijām nepiederošs deputāts. 

Frakcijas darbu vada no pašu vidus ievēlēts 
frakcijas priekšsēdētājs, viņu aizvieto priekšsēdē-
tāja biedrs. Ja nepieciešams, frakcija var ievēlēt 
vairākus priekšsēdētāja biedrus.

Atsevišķas frakcijas var apvienoties politiska-
jos blokos, kuros var iesaistīties arī pie frakcijām 
nepiederošie deputāti.

Lai saskaņotu frakciju un politisko bloku dar-
bību Saeimā un komisijās, kā arī kopā ar Saeimas 
Prezidiju izlemtu jautājumus, kurus neregulē 
Saeimas kārtības rullis, darbojas Frakciju padome. 
To veido pa vienam deputātam no katras frakcijas 
un politiskā bloka. Frakciju padomes atzinumiem ir 
ieteikuma raksturs. Frakciju padomes sēžu darba 
kārtību noteic un sēdes sasauc Saeimas Prezidijs. 
Sēdes vada Saeimas priekšsēdētājs vai viņa biedrs. 
2022. gadā notikušas septiņas Saeimas Prezidija 
un Frakciju padomes sēdes – piecas 13. Saeimas 
Prezidija un Frakciju padomes un divas 14. Saeimas 
Prezidija un Frakciju padomes sēdes.

13. SAEIMAS FRAKCIJAS
Pārskata gadā 13. Saeimā darbojās septiņas 

frakcijas: “Saskaņa” sociāldemokrātiskās partijas 
frakcija, frakcija “Neatkarīgie” (līdz 30.08.2021. 
frakcijas nosaukums – KPV LV), Konservatīvo frak-
cija (līdz 24.03.2022. frakcijas nosaukums – Jauno 
konservatīvo frakcija), frakcija “Attīstībai/Par!”, 
Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK” frakcija, Zaļo un Zemnieku 
savienības frakcija un frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA. 

Kopumā 2022. gadā 13. Saeimas pilnvaru 
termiņa beigās Saeimā darbojās 22 pie frak-
cijām nepiederoši deputāti: Jānis Ādamsons, 

Deputātu skaits 13. Saeimas frakcijās (2022. gada sākumā un pilnvaru termiņa beigās) 2. attēls

“Saskaņa” sociāldemokrātiskās
 partijas frakcija

Frakcija “Neatkarīgie”
(līdz 30.08.2021. – frakcija KPV LV)

Frakcija “Attīstībai/Par!”

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

Konservatīvo frakcija
(līdz 24.03.2022. – Jauno konservatīvo frakcija)

Frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA

15
15

12
11

10
7

12
13

8
8

Pie frakcijām
nepiederoši deputāti22

19

6
6

18
18

2022. gada sākumā

2022. gada oktobrī
(13. Saeimas pilnvaru termiņa beigās)



13

Iveta Benhena-Bēkena, Raimonds Bergmanis 
(no 16.06.2022.), Anda Čakša, Vjačeslavs 
Dombrovskis, Kaspars Ģirģens, Artuss Kaimiņš, 
Māris Kučinskis (no 16.06.2022.), Janīna Kursīte, 
Romāns Naudiņš (no 24.01.2022.), Evija Papule, 
Ēriks Pucens, Ivars Puga, Inguna Rībena, Jūlija 
Stepaņenko, Didzis Šmits, Ilga Šuplinska, Ļubova 
Švecova, Edgars Tavars (no 16.06.2022.), Ainārs 
Vilciņš (no 11.08.2022.), Jānis Vitenbergs (no 
26.05.2022.) un Atis Zakatistovs.

14. SAEIMAS FRAKCIJAS
14. Saeimā izveidotas septiņas frakcijas: frakci-

ja JAUNĀ VIENOTĪBA, Zaļo un Zemnieku savienības 
frakcija, frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – 
Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, 
Liepājas partija”, frakcija “Nacionālā apvienība”, 
frakcija “Stabilitātei!”, frakcija PROGRESĪVIE un 
frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ.

1.5. SAEIMAS KOMISIJAS, 
APAKŠKOMISIJAS UN DEPUTĀTU 
GRUPAS

SAEIMAS KOMISIJAS
Parlamenta darbā būtiska loma ir komisijām. 

Saeimas komisijas specializējas noteiktā likumdo-
šanas jomā un sagatavo likumprojektus izskatīšanai 
Saeimas sēdēs, kā arī īsteno parlamentāro kontroli 
pār valdības darbu. Dažas parlamenta komisijas pil-
da arī citus uzdevumus, piemēram, vērtē publisko 
izdevumu pamatotību, izskata ētikas pārkāpumus 
vai vērtē Latvijas nacionālo pozīciju Eiropas Savie-
nības (turpmāk arī – ES) jautājumos.

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Saeimā 
darbojas 16 pastāvīgās komisijas (ar komisiju 

13. Saeimas frakciju priekšsēdētāji 2022. gadā 4. tabula

Frakcijas nosaukums Frakcijas priekšsēdētājs

“Saskaņa” sociāldemokrātiskās partijas frakcija Jānis Urbanovičs
Frakcija “Neatkarīgie” (līdz 30.08.2021. – frakcija KPV LV) Aldis Gobzems 
Konservatīvo frakcija 
(līdz 24.03.2022. – Jauno konservatīvo frakcija)

Juris Jurašs (no 25.03.2020. līdz 17.03.2022.)
Krišjānis Feldmans (no 17.03.2022.)

Frakcija “Attīstībai/Par!” Juris Pūce 
Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”– 
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija Raivis Dzintars

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija Uldis Augulis
Frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA Ainars Latkovskis

14. Saeimas frakciju priekšsēdētāji 2022. gadā 5. tabula

Frakcijas nosaukums Frakcijas priekšsēdētājs

Frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA Ainars Latkovskis
Zaļo un Zemnieku savienības frakcija Viktors Valainis
Frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija” Edgars Tavars

Frakcija “Nacionālā apvienība” Raivis Dzintars
Frakcija “Stabilitātei!” Aleksejs Rosļikovs
Frakcija PROGRESĪVIE Kaspars Briškens
Frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ Ainārs Šlesers

Deputātu skaits 14. Saeimas frakcijās 2022. gadā  3. attēls

Frakcija JAUNĀ VIENOTĪBA

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

Frakcija “Stabilitātei!”

Frakcija PROGRESĪVIE

Frakcija “Nacionālā apvienība”

Frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS –
Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”

Frakcija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ

16
15

26

11

10

13

13
9

15



14

Saeimas komisiju sēžu skaits 2022. gadā 6. tabula

13. Saeimas komisijas
13. Saeima 14. Saeima

Sēžu skaits

Ārlietu komisija 39 5

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 88 13

Juridiskā komisija 58 9

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 34 5

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 69 7

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 75 8

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 60 8

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 63 6

Sociālo un darba lietu komisija 55 8

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 22
7 

2 pagaidu Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisijas sēdes

Pieprasījumu komisija 12 1

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 45 5

Nacionālās drošības komisija 22 3

Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisija 28 4

Eiropas lietu komisija 54 9

Ilgtspējīgas attīstības komisija 25 4

Administratīvi teritoriālās reformas komisija 4 –

DEPUTĀTU GRUPAS 
Lai īstenotu citas ar deputātu darbību saistītas 

intereses, Saeimas deputāti var izveidot deputātu 
grupas. To izveidei nepieciešami vismaz trīs deputā-
ti. Grupu izveide ir pašu deputātu iniciatīva, un īpašu 
noteikumu par grupas izveides principiem un sastā-
vu nav. Saeima nebalso par grupu izveidi un sastāvu.

2022. gadā 13. Saeimā darbojās 19 deputā-
tu grupas ar deputāta darbību saistītu interešu 

sastāvu un sēžu darba kārtību var iepazīties Saeimas 
tīmekļvietnē www.saeima.lv).

Komisiju sastāvs tiek ievēlēts katra Saeimas 
sasaukuma darba sākumā, bet parlaments to var 
mainīt arī vēlāk darba gaitā. Katrā komisijā strādā 
deputāti no dažādām frakcijām, proporcionāli 
pārstāvot Saeimā ievēlētos politiskos spēkus. 
Izņēmums ir Mandātu, ētikas un iesniegumu komi-
sija, kurā ievēlē divus deputātus no katras Saeimas 
frakcijas, kā arī Nacionālās drošības komisija, kurā 
strādā pa vienam pārstāvim no katras frakcijas.

Saeimas kārtības ruļļa 150. pants paredz, 
ka atsevišķu likumdošanas uzdevumu veikšanai 
Saeima var izveidot speciālas komisijas. 2022. gadā 
13. Saeimā darbu turpināja Administratīvi teri-
toriālās reformas komisija (izveidota 2019. gada 
7. novembrī). 

SAEIMAS APAKŠKOMISIJAS
Saeimas komisijas var izveidot apakškomisijas. 

To izveidei un locekļu ievēlēšanai nav nepieciešams 
Saeimas balsojums. Apakškomisijas sastāvā var 
iekļaut arī deputātus, kuri nav attiecīgās komisijas 
locekļi. Savus lēmumus un priekšlikumus apakš-
komisija iesniedz komisijai. Apakškomisijas darbu 
vada no apakškomisijas deputātu vidus ievēlēts 
priekšsēdētājs un sekretārs. 

Deputāts vienlaikus drīkst strādāt ne vairāk kā 
divās pastāvīgajās komisijās un trijās apakškomisi-
jās. Priekšsēdētāja amatu deputāts var ieņemt tikai 
vienā pastāvīgajā komisijā. 2022. gadā 13. Saeimas 
deputāti darbojās 18 apakškomisijās, 14. Saeimas 
deputāti – deviņās apakškomisijās.

īstenošanai. Pārskata gadā izveidotas divas jaunas 
deputātu grupas: deputātu grupa demokrātis-
kas Baltkrievijas atbalstam un deputātu grupa 
Suverēnā vara, savukārt darbību beidza deputātu 
grupa Republika (darbojās no 08.09.2021. līdz 
28.02.2022.). 14. Saeima 2022. gadā izveidoja 
Onkoloģijas pacientu atbalsta deputātu grupu.

Informācija par deputātu grupām sadarbībai 
ar citu valstu parlamentiem skatāma šā pārskata 
4. sadaļā “Ārpolitiskā darbība”.



15

13. Saeimas apakškomisijas Sēžu 
skaits

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Stratēģiskās komunikācijas apakškomisija 6

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas
Visaptverošas valsts aizsardzības apakškomisija 7

Ārlietu komisijas
Baltijas lietu apakškomisija 13

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 
Finanšu sektora uzraudzības apakškomisija 4

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas
Nodokļu politikas apakškomisija 2

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas 
Latgales apakškomisija 10

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas 
Mediju politikas apakškomisija 1

Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
E-pārvaldības apakškomisija 3

Ilgtspējīgas attīstības komisijas 
Informācijas tehnoloģiju un inovatīvas uzņēmējdarbības apakškomisija 4

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju apakškomisija 13

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
Sporta apakškomisija 5

Juridiskās komisijas 
Krimināltiesību politikas apakškomisija 25

Juridiskās komisijas 
Tiesu politikas apakškomisija –

Sociālo un darba lietu komisijas 
Sabiedrības veselības apakškomisija 11

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Amatniecības un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 3

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Vides un klimata apakškomisija 3

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 
Mājokļa jautājumu apakškomisija 6

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 
Pašvaldību sistēmas pilnveidošanas apakškomisija 5

14. Saeimas apakškomisijas Sēžu 
skaits

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas
Iekšējās drošības apakškomisija 1

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas
Visaptverošas valsts aizsardzības apakškomisija 1

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas
Augstākās izglītības, zinātnes un cilvēkkapitāla apakškomisija 1

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas
Sporta apakškomisija 1

Juridiskās komisijas
Krimināltiesību un sodu politikas apakškomisija 2

Juridiskās komisijas
Satversmes un tiesu politikas apakškomisija 2

Sociālo un darba lietu komisijas
Nevienlīdzības mazināšanas apakškomisija 1

Sociālo un darba lietu komisijas
Sabiedrības veselības apakškomisija 2

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas
Mājokļa jautājumu apakškomisija –

13. Saeimas apakškomisiju sēžu skaits 2022. gadā 7. tabula 14. Saeimas apakškomisiju sēžu skaits 2022. gadā 8. tabula



2. Saeimas 
likumdošanas darbs



17

2.1. LIKUMPROJEKTA IZSKATĪŠANAS 
UN PIEŅEMŠANAS GAITA

Saeima ir Latvijas Republikas likumdevējs. Tai 
vienīgajai no valsts institūcijām ir tiesības pieņemt li-
kumus. Iesniegt likumprojektus izskatīšanai Saeimā 
var Valsts prezidents, Ministru kabinets, Saeimas 
komisijas, ne mazāk kā pieci deputāti, kā arī – 
Sa tversmē paredzētajos gadījumos un kārtībā – vie-
na desmitā daļa vēlētāju. Likumprojektus iesniedz 
Saeimas Prezidijam. Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par 
saņemtajiem likumprojektiem un parlaments lemj 
par likumprojekta nodošanu komisijai, kura turpmāk 
būs atbildīga par likumprojekta virzību.

Lai likums stātos spēkā, tā projekts gan komi-
sijā, gan Saeimas sēdē jāizskata trijos lasījumos 
vai – par steidzamiem atzīti likumprojekti – divos 
lasījumos. Tāpat divos lasījumos skata valsts bu-
džeta likuma projektu, vidēja termiņa budžeta ie-
tvara likuma projektu un grozījumus šajos likumos, 
kā arī likumprojektus, kas paredz starptautisko 
līgumu apstiprināšanu.

Satversmes grozījumi vienmēr izskatāmi 
trijos lasījumos. Izskatot Satversmes grozījumus, 
Saeimas sēdē jāpiedalās vismaz divām trešdaļām 
deputātu (ne mazāk kā 67 deputātiem). Lai veiktu 
izmaiņas Satversmē, par tām jānobalso vismaz 
divām trešdaļām no klātesošo deputātu skaita.

Pirmajā lasījumā par likumprojektu komisijā 
un Saeimas sēdē lemj konceptuāli. Tas nozīmē, ka 
likumprojektu vērtē kopumā un tā tekstā vēl neveic 
izmaiņas. Komisijas sēdēs likumprojekta apsprieša-
nā ir iesaistīti ne tikai deputāti un atbildīgās valsts 
iestādes, bet arī nozares eksperti un sabiedrības 
pārstāvji. Taču tiesības lemt par atbalstu likumpro-
jektam ir tikai atbildīgās komisijas deputātiem.

Skatot likumprojektu Saeimas sēdē, depu-
tāti lēmumu pieņem ar klātesošo deputātu balsu 
vairākumu. Balsošanā jāpiedalās vismaz pusei 

Likumprojekta pieņemšanas gaita 4. attēls

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMA

LIKUMPROJEKTS

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

SAEIMA
1. lasījums

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes  
darba kārtībā

SAEIMA
2. lasījums

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes  
darba kārtībā

SAEIMA
3. lasījums

SAEIMAS PREZIDIJS VALSTS PREZIDENTS

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes  
darba kārtībā

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem 
iesniegti priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

Nosūta pieņemto likumu Valsts prezidentam Izsludina pieņemto likumu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

Sagatavo atzinumu un anotāciju

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu



18

2022. gadā iesniegtie, atsauktie, noraidītie un pieņemtie likumprojekti 5. attēls

Iesniegti 
476

(no tiem 38 iesniegti Saeimas 
kārtības ruļļa 39. panta otrās 

daļas kārtībā)

likumprojekti
(13. Saeima – 387;
14. Saeima – 89)

Atsaukti 
5 likumprojekti

(13. Saeima)

Noraidīti 
112 likumprojekti

(nenododot komisijai) 
(13. Saeima – 111;

14. Saeima –1)

Komisijām 
izskatīšanai nodoti 

359 
likumprojekti

(no tiem 17 likumprojekti 
noraidīti 1. lasījumā) 

(13. Saeima – 12; 
14. Saeima – 5)

Skatot 
likumprojektus 

2. un 3. lasījumā, 
kopumā vērtēti 

4446 
priekšlikumi
(13. Saeima – 4362;

14. Saeima – 84)

No 2022. gadā iesniegtajiem likumprojektiem pieņemti 207 likumi (13. Saeima – 194; 14. Saeima – 13) – 
34 jauni likumi (13. Saeima – 33; 14. Saeima – 1) un grozījumi 173 likumos (13. Saeima – 161; 
14. Saeima – 12); steidzamības kārtībā pieņemti 136 likumi (13. Saeima – 123; 14. Saeima – 13); 

pēc otrreizējas caurlūkošanas 13. Saeimā pieņemti divi likumi – 
Elektronisko sakaru likums (1216/Lp13) un Pašvaldību likums (976/Lp13).

Likumprojektu iesniedzēji, iesniegto, atsaukto un 
noraidīto likumprojektu skaits 2022. gadā 9. tabula

Likumprojekta iesniedzējs
13. Saeima 14. Saeima

Iesniegtie 
likumprojekti

Atsauktie 
likumprojekti

Noraidītie 
likumprojekti

Iesniegtie 
likumprojekti

Atsauktie 
likumprojekti

Noraidītie 
likumprojekti

Ministru kabinets 158 3 5 56 – 1

Saeimas deputāti 164 2 117 11 – 5

Saeimas komisijas 63 – 1 22 – –

Valsts prezidents 2 – – – – –

10 % vēlētāju – – – – – –

deputātu (ne mazāk kā 50 deputātiem). Kad li-
kumprojekts atbalstīts Saeimas sēdē, parlaments 
nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu turpmā-
kajiem lasījumiem.

Nākamajos divos lasījumos gan komisijā, gan 
Saeimas sēdē deputāti debatē par priekšlikumiem, 
kuri iesniegti par atsevišķiem pantiem vai to daļām. 
Priekšlikumus par grozījumiem likumprojektā var 
iesniegt Saeimas komisijas, frakcijas un deputāti. 
Šādas tiesības ir arī Valsts prezidentam, Ministru 
prezidentam, Ministru prezidenta biedram, mi-
nistriem un ministra pilnvarojumā arī ministriju 
parlamentārajiem sekretāriem, kā arī tiesībsargam. 
Priekšlikumus, kas attiecas uz likumdošanas tehni-
ku, kodifikāciju un piedāvātās redakcijas atbilstību 
citiem likumiem, iesniedz Saeimas Juridiskais 
birojs. Pēc noteiktā termiņa priekšlikumus likum-
projektam var pievienot vienīgi atbildīgā komisija. 
Kad visi iesniegtie priekšlikumi izskatīti, deputāti 
balso par likumprojektu kopumā.

Lai Saeimā pieņemtais likums stātos spēkā, 
tas jāizsludina Valsts prezidentam. Likums stājas 
spēkā 14 dienas pēc tā izsludināšanas, ja likumā 
nav noteikts cits termiņš.

Satversme Valsts prezidentam dod arī veto 
tiesības – viņš var nodot likumu parlamentam otr-
reizējai caurlūkošanai vai noteiktā kārtībā apturēt 
tā publicēšanu.

Ja likums nodots Saeimai otrreizējai caurlū-
košanai, Saeima bez debatēm nodod Valsts prezi-
denta motivētos iebildumus atbildīgajai komisijai 
un lemj par termiņu, kādā iesniedzami priekšlikumi 
un likums izskatāms atkārtoti. Otrreizējā caurlūko-
šana notiek, ievērojot kārtību, kādā likumprojektu 
izskata trešajā lasījumā. Otrreizējās caurlūkošanas 
laikā parlaments izskata tikai Valsts prezidenta 
iebildumus un priekšlikumus, kas saistīti ar Valsts 
prezidenta paustajiem iebildumiem.



19

Likumprojekti, kuriem 2022. gadā iesniegts visvairāk priekšlikumu  10. tabula

Likumprojekta nosaukums Priekšlikumu 
skaits

13. Saeima

Pašvaldību likums (976/Lp13) 299 (2. lasījums)
155 (3. lasījums)

Grozījumi Profesionālās izglītības likumā (895/Lp13) 119 (3. lasījums)

Likums par atviegloto kārtību vēja elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un 
neatkarības veicināšanai (1481/Lp13) 103 (2. lasījums)

Ieguldījumu brokeru sabiedrību likums (1196/Lp13) 92 (2. lasījums)

Civilās savienības likums (1380/Lp13) 83 (2. lasījums)

Grozījumi Civilprocesa likumā (1338/Lp13) 78 (2. lasījums)

Grozījumi Kriminālprocesa likumā (1323/Lp13) 72 (2. lasījums)

Grozījumi Likumā par ostām (1045/Lp13) 61 (3. lasījums)

Grozījumi Profesionālās izglītības likumā (1241/Lp13) 59 (2. lasījums)

Grozījumi Augstskolu likumā (1243/Lp13) 59 (2. lasījums)

Elektronisko sakaru likums (1216/Lp13) 56 (2. lasījums)

Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā (1504/Lp13) 51 (2. lasījums)

Akciju atpirkšanas likums (1144/Lp13) 50 (2. lasījums)

14. Saeima

Grozījums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā (9/Lp14) 42 (2. lasījums)

Grozījumi Ministru kabineta iekārtas likumā (11/Lp14) 23 (2. lasījums)

Grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas likumā (10/Lp14) 12 (2. lasījums)

Savukārt tad, ja likums Saeimā ir atzīts par 
steidzamu un pieņemts divos lasījumos, Valsts 
prezidents nevar izmantot veto tiesības un likums 
izsludināms ne vēlāk kā trešajā dienā pēc tā 
saņemšanas.

Saeimas pieņemtos likumus Valsts prezidents 
izsludina oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
(www.vestnesis.lv), teksta beigās norādot likuma 
pieņemšanas datumu. 

2.2. SAEIMAI IESNIEGTIE 
LIKUMPROJEKTI UN PIEŅEMTIE 
LIKUMI

Saeimas svarīgākā funkcija ir likumu pieņem-
šana. Ar likumdošanas procesu saprot gan jaunu 
likumu izstrādi un pieņemšanu, gan arī grozījumu 
izdarīšanu spēkā esošajos likumos.

Saeimas kārtības ruļļa 39. panta otrā daļa 
paredz – ja iepriekšējā Saeima savu pilnvaru laikā 
nav pabeigusi likumprojekta izskatīšanu, bet tas ir 
izskatīts vienā vai divos lasījumos, nākamā Saeima 
savā pirmajā sesijā var lemt, vai likumprojekta 
izskatīšana ir turpināma. Saeima atsevišķi lemj par 
katru likumprojektu un, ja nolemj turpināt tā izska-
tīšanu, nosaka atbildīgo komisiju un priekšlikumu 
iesniegšanas termiņu. Šādā kārtībā atbildīgajai 
komisijai nodots likumprojekts tiek uzskatīts par 
pieņemtu pirmajā lasījumā. 14. Saeima nolēma 
turpināt darbu ar 37 likumprojektiem, kuru izskatī-
šanu nebija pabeigusi 13. Saeima.

2022. gadā 13. Saeima pieņēmusi 52 jaunus 
likumus, izdarījusi grozījumus 243 likumos, kā arī 
ratificējusi 19 starptautiskos līgumus. 14. Saeima 
kopš sanākšanas 1. novembrī pieņēmusi 13 liku-
mus – vienu jaunu likumu un 12 grozījumus likumos.



20

regulējuma iespējamu neatbilstību Satversmei, kā 
arī konstatēto nepilnību potenciālajiem tiesiskajiem 
risinājumiem. 

Juridiskais birojs savos atzinumos citstarp 
balstījies uz Eiropas Cilvēktiesību tiesas, Eiropas 
Savienības Tiesas, Satversmes tiesas un Augstā-
kās tiesas judikatūru, kā arī uz Eiropas Savienības 
un starptautiskajiem standartiem, lai nodrošinātu 
iespējami kvalitatīvāku un mūsdienu tiesību telpai 
atbilstošu tiesiskā regulējuma izstrādi. Biroja 
atzinumi nereti satur citējamas tiesību zinātnes 
atziņas, kas tikušas piesauktas gan deputātu deba-
tēs Saeimā, gan citos juridiskos un politiskos do-
kumentos. Ar argumentēto atzinumu palīdzību bieži 
izdevies novērst antikonstitucionālu vai pretrunīgu 
tiesību normu pieņemšanu Saeimā.

Ņemot vērā 2022. gada notikumus un to dēļ 
radušos nepieciešamību pēc attiecīga tiesiskā 
regulējuma izstrādes, Juridiskais birojs dinamiskos 
apstākļos sniedzis priekšlikumus un konsultācijas 
arī par likumprojektiem, kas tika steidzamā kārtā iz-
strādāti pilnīgi no jauna. Tādi ir, piemēram, Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likums, Pret Ukrainu 
vērstās Krievijas militārās agresijas dēļ piemēroto 
sankciju un pretpasākumu izraisīto ekonomisko 
seku pārvarēšanas atbalsta likums un likums “Par 
padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu 
eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā”. Lai veicinātu tiesiskumā 
balstītu starptautisko kārtību, Juridiskais birojs ir 
piedalījies Saeimas ratificēto starptautisko līgumu, 
tostarp ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas 
Republiku noslēgto līgumu, izvērtēšanā, sniedzot 
padziļinātu analīzi par starptautiskajās tiesībās at-
zītiem risinājumiem divpusējo līgumu apturēšanai 
un denonsēšanai. 

Papildus rakstveida atzinumiem likumprojektu 
izskatīšanas gaitā sniegti viedokļi par iesniegtajiem 

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti 2022. gadā 11. tabula

Iesniegtie lēmumu projekti
13. Saeima 14. Saeima

Skaits

Deputātu mandātu apstiprināšana 5 6

Deputātu ievēlēšana komisijās un atsaukšana no tām 27 37

Tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana vai atsaukšana 38 7

Parlamentārās uzraudzības funkciju noteikšana 2 –

Amatpersonu, tai skaitā Saeimas amatpersonu, apstiprināšana un atsaukšana 12 5

Kolektīvie iesniegumi 10 7

Parlamentāro delegāciju sastāva un tā izmaiņu apstiprināšana 2 –

Uzticības vai neuzticības izteikšana ministriem 5 1

Deputātu ētikas kodeksa pārkāpumi 3 –

Citi 73 22

2.3. SAEIMAI IESNIEGTIE LĒMUMU 
PROJEKTI UN SAEIMAS 
PIEŅEMTIE PAZIŅOJUMI

Likumi nav vienīgie normatīvie akti, ko pieņem 
Saeima. Saeima izskata un pieņem arī lēmumu 
projektus, kas tiek izsludināti kā paziņojumi.

Saeimai lēmumu projektus var iesniegt ne 
mazāk kā 10 deputāti, kā arī Saeimas komisijas. 

2022. gadā Saeimai iesniegti 262 lēmumu pro-
jekti – 13. Saeimai iesniegti 177, 14. Saeimai – 85, 
no tiem 178 pieņemti un noformēti kā Saeimas pa-
ziņojumi un publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

2.4. LIKUMDOŠANAS PROCESA 
JURIDISKAIS NODROŠINĀJUMS

Īstenojot Saeimas kārtības rullī paredzēto 
kompetenci attiecībā uz likumdošanas procesa 
juridisko nodrošinājumu, Saeimas Juridiskais birojs 
2022. gadā izskatīja Saeimai iesniegtos likumpro-
jektus un to izskatīšanas gaitā iesniegtos priekšli-
kumus, kā arī citu tiesību aktu projektus, izvērtējot 
to atbilstību Satversmei, Latvijai saistošiem starp-
tautiskajiem līgumiem, citiem likumiem un Latvijas 
tiesību sistēmai kopumā, kā arī likumdošanas teh-
nikas un kodifikācijas prasībām. Sniegti 170 atzi-
numi, kuros tika ietverti 713 balsojami priekšlikumi 
likumprojektu pilnveidošanai un 174 apsvērumi, 
kuros norādīts uz piedāvātā tiesiskā regulējuma 
iespējamām juridiskām nepilnībām vai tiesiskā 



21

priekšlikumiem, bet, ja nepieciešams, arī atbalsts 
komisijas priekšlikumu formulēšanā un konsultāci-
jas par likumprojektu virzību, kā arī citiem procedū-
ras jautājumiem.

Sniegtas konsultācijas Saeimas amatper-
sonām, Saeimas komisijām, apakškomisijām, 
frakcijām, deputātiem un darbiniekiem jautājumos, 
kas saistīti ar Saeimas un Saeimas Prezidija aktu 
pieņemšanas procedūru, normatīvo aktu jaunrades 
juridisko tehniku un kodifikāciju, kā arī Satversmes 
tiesas procesu. Izstrādāti arīdzan Saeimas Prezidija 
atzinumu projekti par visiem Saeimai iesniegtajiem 
likumprojektiem, kā arī ar deputātu darbības no-
drošināšanu saistīti lēmumu projekti. 

Nodrošināta arī dažādu aktuālo tiesību prob-
lēmu izpēte. Analizējot 2022. gadā identificētos 
tiesību jautājumus, tika sniegtas atbildes uz Juridis-
kajam birojam adresētiem vai nodotiem 73 privāt-
personu un valsts un pašvaldību institūciju iesnie-
gumiem. Centrālajai vēlēšanu komisijai tika sniegti 
viedokļi par to, vai tai iesniegtais likumprojekts pēc 
formas un satura ir uzskatāms par pilnīgi izstrādātu 
likumprojektu Satversmes 78. panta izpratnē, bet 
vispārējās jurisdikcijas tiesām un administratī-
vajām tiesām – viedokļi par likumdevēja gribu un 
tiesību normu iztulkošanas jautājumiem.

Juridiskais birojs 2022. gadā sagatavoja proce-
suālos dokumentus un pārstāvēja Saeimu kā lietas 
dalībnieci vispārējās jurisdikcijas tiesas procesā, 
kā arī nodrošināja Saeimas kā lietas dalībnieces 
pārstāvību Sa tversmes tiesā ierosinātajās lietās. 
Iesniegšanai Sa tversmes tiesā tika sagatavoti 
22 atbildes raksti un trīs pieaicinātās personas vie-
dokļi, kā arī vēstule ar atbildēm uz Satversmes 
tiesas uzdotajiem jautājumiem un lūgumiem sniegt 
papildu paskaidrojumus. Juridiskā biroja padomnie-
ki piedalījās arī vienā publiskajā Sa tversmes tiesas 
procesā (kopumā sešas sēžu dienas).

Satversmes tiesā 2022. gadā ierosināto un iz-
skatīto lietu sakarā Juridiskā biroja padomnieki ir 
padziļināti analizējuši visdažādākos tiesību jautāju-
mus. Pamattiesību jautājumi vistiešāk bijuši saistīti 
ar zemes lietošanas tiesībām un to izmantošanas 
maksu; maksātnespējas procesa administratora 
atlīdzības nepiešķiršanu gadījumā, kad tas atcelts 
no juridiskās personas maksātnespējas procesa; 
ziņu par attaisnoto personu glabāšanu Sodu 
reģistra arhīva datubāzē; personas izslēgšanu no 
zvērinātu advokātu skaita gadījumā, kad krimi-
nālprocess pret šo personu par tīša noziedzīga 
nodarījuma izdarīšanu izbeigts uz nereabilitējoša 
pamata; aizliegumu Latvijas teritorijā ievest ūdeles 
Covid-19 infekcijas izplatības apstākļos; nodokļu 
pārkāpuma atzīšanu par atkārtotu gadījumā, kad 
iepriekšējais nodokļu pārkāpums pārsūdzēts 
tiesā; aizliegumu karavīram darboties politiskajā 
partijā; kā arī pilsonības atņemšanas termiņu ga-
dījumā, kad persona pilsonības iegūšanai sniegusi 
nepatiesas ziņas.

Valststiesību un administratīvo tiesību jautāju-
mi plašāk aplūkoti saistībā ar izmaiņām ostu pār-
valdes modelī; pienākumu pašvaldībai demontēt 
padomju režīmu slavinošus objektus, kā arī snie-
dzot viedokli par to vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministra rīkojumu tiesiskumu, ar kuriem 
apturēta Ķekavas novada domes saistošo noteiku-
mu par azartspēļu rīkošanas aizliegumu Ķekavas 
novadā un Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības do-
mes saistošo noteikumu par nodevas palielināšanu 
iebraukšanai Jūrmalas pilsētā darbība.

Civilprocesa jautājumi vērtēti saistībā ar 
tiesībām prasīt šķīrējtiesas sprieduma atcelšanu 
vispārējās jurisdikcijas tiesā un juridiskās perso-
nas tiesībām lūgt tiesu samazināt valsts nodevas 
apmēru. Savukārt kriminālprocesa jautājumi anali-
zēti saistībā ar lietām, kas ierosinātas par tiesībām 

iepazīties ar krimināllietas materiāliem procesā par 
noziedzīgi iegūtu mantu; šādā procesā pieņemto 
tiesas lēmumu pārsūdzību un apstākļiem, kas 
ietilpst pierādīšanas priekšmetā procesā par nozie-
dzīgi iegūtu mantu.

Attiecībā uz minētajiem jautājumiem tika 
sagatavots detalizēts faktisko apstākļu izklāsts 
un juridiskais pamatojums, kā arī citi apsvērumi. 
Tāpat tika sniegts visaptverošs juridiskais atbalsts 
Satversmes tiesas nolēmumu izpildes nodrošināša-
nai Saeimā.

2.5. SAEIMAS SESIJAS UN SĒDES
Saeimas kārtības rullis paredz, ka Saeimas 

sesijas ir kārtējas un ārkārtas. Gadā ir trīs kārtējās 
sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesija. Par 
Saeimas kārtējo sesiju sākšanu un slēgšanu lemj 
Saeima. Saeimas kārtējo sesiju starplaikā pēc 
nepieciešamības var sasaukt Saeimas ārkārtas 
sesijas.

Ņemot vērā Covid-19 pandēmijas dēļ noteik-
tos ierobežojumus un piesardzības pasākumus, 
2022. gadā 13. Saeima sanāca uz 20 ārkārtas sē-
dēm, kas notika attālināti platformā e-Saeima (tieši 
Latvijas parlamenta vajadzībām un specifiskajām 
procedūrām īpaši pielāgots tehnoloģiskais risinā-
jums, kas tika izstrādāts 2020. gadā). Saeimas 
sēžu noturēšana attālināti bija ārkārtas risinājums, 
kas ļāva nodrošināt pilnvērtīgu parlamenta darbu 
pandēmijas apstākļos un sniedza iespēju depu-
tātiem piedalīties Saeimas sēdēs, atrodoties arī 
ārpus parlamenta telpām.

2022. gadā kopumā notikušas 70 Saeimas 
sēdes: 28 kārtējās sēdes, sešas ārkārtas sēdes, 
10 ārkārtas sesijas sēdes kārtējo sesiju starplaikā, 
trīs svinīgās sēdes, kā arī trīs jautājumu un atbilžu 
sēdes. 



22

13. Saeima kārtējo sesiju laikā sanāca uz vienu 
ārkārtas sēdi, 10 ārkārtas sesijas sēdēm, trīs jau-
tājumu un atbilžu sēdēm, kā arī vienu svinīgo sēdi 
4. maijā par godu Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai. 14. Saeima rudens sesijā sa-
nāca uz piecām ārkārtas sēdēm, piecām kārtējām 
sēdēm un divām svinīgajām sēdēm – 7. novembrī 
par godu Latvijas Republikas Pirmās Saeimas 
sanākšanas un Satversmes spēkā stāšanās 
100. gadadienai un 18. novembrī par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 104. gadadienai.

2022. gadā Saeimas sēdēs izskatīti 1596 dar-
ba kārtības jautājumi (2021. gadā – 1633 darba 
kārtības jautājumi).

Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv ir pieeja-
ma informācija par deputātu aktivitāti, apspriežot 
likumprojektus Saeimas sēdēs. Informācija tiek 
aktualizēta pēc katras sēdes.

2022. gadā 13. Saeimas sēdēs visaktīvā-
kie debatētāji bija Viktors Valainis, kurš runājis 
129 reizes, Ralfs Nemiro – 75 reizes un Aldis 
Gobzems – 73 reizes. 14. Saeimas sēdēs 
visaktīvākie debatētāji bija Linda Liepiņa, kura 
runājusi 27 reizes, Ainārs Šlesers – 24 reizes un 
Viktors Valainis – 21 reizi.

2.6. SAEIMAS SĒŽU NORISES 
ATSPOGUĻOJUMS

Ikvienam interesentam ir iespēja Saeimas 
tīmekļvietnē tiešsaistē sekot Saeimas sēžu norisei. 
Turpat ir pieejams arī Saeimas sēžu videoarhīvs. 
Saeimas sēdes tiešraidē ikviens var vērot arī parla-
menta Facebook kontā.

Arī attālināto Saeimas sēžu norise (jautājumu 
izskatīšanas gaita, runātāju saraksts, kopējie balso-
juma rezultāti) tiek atspoguļota tiešsaistē Saeimas 
tīmekļvietnē pie attiecīgās sēdes darba kārtības. 

Kopumā notikušas
70 sēdes

28
kārtējās sēdes
(13. Saeima – 23;
14. Saeima – 5)

20
attālinātās

ārkārtas sēdes
(platformā e-Saeima)

Ilgākā sēde
13 stundas un
48 minūtes

Īsākā sēde
4 minūtes

3
jautājumu un
atbilžu sēdes

(13. Saeima)

10
ārkārtas

sesijas sēdes
(13. Saeima)

3
svinīgās sēdes
(13. Saeima – 1;
14. Saeima – 2)

Sēžu
dienu skaits

49
Kopējais sēžu ilgums
213 stundas un

45 minūtes

Izskatīti 1596
darba kārtības

jautājumi
(13. Saeima – 1360;
14. Saeima – 236)

Ziemas sesija
(13. Saeima)

(06.01. – 11.04.)

5
kārtējās sēdes

20
attālinātās

ārkārtas sēdes
(platformā e-Saeima)

2
jautājumu un
atbilžu sēdes

Pavasara sesija
(13. Saeima)

(19.04. – 17.06.)

10
kārtējās sēdes

1
ārkārtas sēde

1
svinīgā sēde

Ārkārtas sesija
(13. Saeima)

3
ārkārtas

sesijas sēdes
(14.07.)

3
ārkārtas

sesijas sēdes
(11.08.)

1
ārkārtas

sesijas sēde
(24.08.)

3
ārkārtas

sesijas sēdes
(30.08.)

Rudens sesija
(14. Saeima no 01.11.)

(05.09. – 23.12.)

13
kārtējās sēdes
(13. Saeima - 8; 
14. Saeima - 5)

5
ārkārtas sēdes

(14. Saeima)

2
svinīgās sēdes

(14. Saeima)

1
jautājumu un
atbilžu sēde

(13. Saeima)

6
ārkārtas sēdes

(13. Saeima – 1;
14. Saeima – 5)

Saeimas sēžu statistika 2022. gadā 6. attēls



23

Saeimas sēdes norisi fiksē arī audioierakstā, 
pēc kura tiek sagatavota stenogramma. Stenogram-
mu datubāze pastāvīgi tiek aktualizēta, nodrošinot 
pēc iespējas drīzāku plašākas informācijas saņem-
šanu vienuviet: Saeimas tīmekļvietnes lietotāji, at-
verot attiecīgo stenogrammu, var iegūt informāciju 
par Saeimas sēdes darba kārtību, izskatāmajiem 
dokumentiem, stenogrammas tekstu, satura rādī-
tāju, deputātu balsojumiem un frakciju viedokļiem, 
kā arī atbildēm uz deputātu jautājumiem.

2.7. VALSTS AMATPERSONU 
IECELŠANA UN APSTIPRINĀŠANA 

Saeima ir atbildīga par vairāku augstu valsts 
amatpersonu ievēlēšanu, apstiprināšanu, iecelša-
nu, kā arī atbrīvošanu vai atlaišanu. Parlaments 
lemj par Valsts prezidenta, Saeimas Prezidija locek-
ļu, valsts kontroliera, tiesībsarga, Latvijas Bankas 
prezidenta, Augstākās tiesas priekšsēdētāja, 
ģenerālprokurora un citu amatu kandidātiem. Visas 
amatpersonas Saeima ievēlē, ieceļ vai apstiprina 
atklātā balsojumā. 

Kopumā 2022. gadā 13. Saeima pieņēma 
12 lēmumus par amatpersonu ievēlēšanu, tostarp 
20. janvārī par Satversmes aizsardzības biroja 
direktoru iecēla Egilu Zviedri, 27. janvārī par Nacio-
nālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 
(NEPLP) locekļiem apstiprināja Ivaru Āboliņu, 
Aurēliju Ievu Druvieti, Ilvu Milzarāju un Andi 
Plakanu, 9. jūnijā par Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja priekšnieku iecēla Jēkabu 
Straumi, 9. jūnijā par Latvijas Bankas preziden-
ta vietnieci apstiprināja Santu Purgaili un par 
Latvijas Bankas padomes loceklēm – Kristīni 
Černaju-Mežmali un Ilzi Posumu.

Arī valdībai, lai tā sāktu pildīt pienākumus, ir 
nepieciešams Saeimas uzticības balsojums. Valsts 

4

2

6

1  Pirms parlamenta ārpolitikas debatēm 27. janvārī Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs fotografējas pie 
Zigfrīda Annas Meierovica portreta 

2  3    5    6   Darbs Saeimas sēdē
4  Parlamenta kopbilde 13. Saeimas pēdējā sēdē 27. oktobrī

1

5

3



24

1 2

3 4

1  4   Darbs Saeimas sēdē
2  Artura Krišjāņa Kariņa valdības apstiprināšana Saeimas 14. decembra ārkārtas sēdē
3  Saeima 9. jūnijā Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka amatā atkārtoti apstiprina Jēkabu Straumi

prezidents izvēlas Ministru prezidenta amata kan-
didātu un uzdod tam sastādīt Ministru kabinetu. 
Saeima ar balsojumu izsaka uzticību sastādītajai 
valdībai pēc tam, kad Ministru prezidenta kandi-
dāts ir sniedzis parlamentam ziņojumu par valdības 
iecerēto darbību.

14. Saeima 14. decembra ārkārtas sēdē 
izteica uzticību Ministru kabinetam šādā sastāvā: 
Ministru prezidents – Arturs Krišjānis Kariņš, 
aizsardzības ministre – Ināra Mūrniece, ārlietu 
ministrs – Edgars Rinkēvičs, ekonomikas ministre – 
Ilze Indriksone, finanšu ministrs – Arvils Ašeradens, 
iekšlietu ministrs – Māris Kučinskis, izglītības un 
zinātnes ministre – Anda Čakša, klimata un 
enerģētikas ministrs – Raimonds Čudars, kultūras 
ministrs – Nauris Puntulis, labklājības ministre – 
Evika Siliņa, satiksmes ministrs – Jānis Vitenbergs, 
tieslietu ministre – Inese Lībiņa-Egnere, veselības 
ministre – Līga Meņģelsone, vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs – Māris Sprindžuks, 
zemkopības ministrs – Didzis Šmits. 



3. Parlamentārā 
uzraudzība



26

Viena no Saeimas funkcijām ir izpildvaras dar-
ba uzraudzība jeb parlamentārā kontrole. 

Parlaments izpildvaras uzraudzību īsteno dažā-
dos veidos. Uzraudzību veic arī Saeimas komisijas, 
vērtējot izpildvaras darbu, pieprasot informāciju par 
aktuālajiem jautājumiem no ministriem un ministri-
ju pakļautībā vai pārraudzībā esošajām iestādēm, 
kā arī spriežot par nepieciešamajiem uzlabojumiem 
to darbā. Uzraudzības funkcijas īstenošanai tiek 
veidotas arī parlamentārās izmeklēšanas komisijas.

3.1. PARLAMENTĀRĀS 
IZMEKLĒŠANAS KOMISIJAS

Ja kādā jautājumā ir nepieciešams noskaidrot 
apstākļus un savākt materiālus par valsts iestāžu 
rīcību, Saeima var izveidot parlamentārās izmeklē-
šanas komisiju. Šāda komisija Saeimai jāieceļ, ja to 
pieprasa ne mazāk kā viena trešdaļa deputātu.

Parlamentārās izmeklēšanas komisijām ir 
tiesības:

• pieprasīt savai darbībai vajadzīgās ziņas un 
paskaidrojumus no Ministru kabineta lo-
cekļiem un viņiem padotajām (viņu pakļau-
tībā un pārraudzībā esošajām) iestādēm, 
kā arī pašvaldībām un citām publisku per-
sonu institūcijām;

• uzaicināt uz savām sēdēm paskaidrojumu 
sniegšanai ministriju un pašvaldību iestāžu, 
kā arī citu publisku personu institūciju atbil-
dīgās amatpersonas;

• uzdot izdarīt revīziju valsts un pašvaldību ie-
stādēs, aģentūrās un kapitālsabiedrībās, kā 
arī citos uzņēmumos (komercsabiedrībās), 
sabiedriskajās organizācijās un pie fiziskajām 
personām, ja to rīcībā vai glabāšanā ir valsts 
vai pašvaldību līdzekļi, tās tiek finansētas no 

valsts vai pašvaldības līdzekļiem vai to ga-
rantētajiem līdzekļiem vai tās pilda valsts vai 
pašvaldības iepirkumu vai piedalās valsts vai 
pašvaldību īpašuma privatizācijā.

Saskaņā ar Parlamentārās izmeklēšanas komi-
siju likumu parlamentārās izmeklēšanas komisijas 
darbība izbeidzas astotajā dienā pēc galaziņojuma 
izskatīšanas Saeimas sēdē, ja Saeima nav lēmusi 
citādi. Savukārt pēc galaziņojuma publicēšanas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” galaziņo-
jumā minētos priekšlikumus konstatēto trūkumu 
novēršanai parlamentārās izmeklēšanas komisija 
nosūta izvērtēšanai Saeimas komisijām, Ministru 
kabinetam, ministrijām vai publiskas personas 
institūcijai, kuras kompetencē ietilpst attiecīgo 
priekšlikumu ieviešana. 

2022. gada 4. martā darbību beidza 2021. gada 
8. aprīlī pēc 36 deputātu iesnieguma izveidotā 
Parlamentārās izmeklēšanas komisija, lai izmeklētu 
Latvijas valdības kļūdaino rīcību Covid-19 pandē-
mijas pārvarēšanas procesā, kā arī nosauktu to 
politisko amatpersonu vārdus, kuras izraisījušas 
neatgriezeniski negatīvas sekas Latvijai.

2022. gada 24. februārī Saeima izskatīja 
parlamentārās izmeklēšanas komisijas galaziņo-
jumu. Komisijā darbojās astoņi deputāti un notika 
25 sēdes.

3.2. DEPUTĀTU PIEPRASĪJUMI UN 
JAUTĀJUMI

Deputātu pieprasījumi ir viens no parlamentā-
rās uzraudzības rīkiem. Ja Saeimas deputāti nav ap-
mierināti ar kādas nozares darbu, viņi var iesniegt 
valdībai pieprasījumu. Ja Saeima šo pieprasījumu 
atbalsta, tā saistībā ar pieprasījumu var pieņemt lē-
mumu par neuzticības izteikšanu Ministru kabineta 
loceklim vai valdībai kopumā.

13. Saeimas deputāti 2022. gadā iesniedza 
11 pieprasījumus, kuri adresēti: 

• Ministru prezidentam Arturam Krišjānim 
Kariņam – seši pieprasījumi;

• vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministram Artūram Tomam Plešam – divi 
pieprasījumi;

• izglītības un zinātnes ministrei Anitai 
Muižniecei – divi pieprasījumi;

• zemkopības ministram Kasparam 
Gerhardam – viens pieprasījums.

14. Saeimas deputāti 2022. gadā pieprasīju-
mus neiesniedza.

Saeimas deputāti var iesniegt arī jautājumu 
Ministru prezidentam, viņa biedram, ministram un 
Latvijas Bankas prezidentam par šo amatpersonu 
kompetencē esošajām lietām. Atbildi uz jautājumu 
attiecīgā amatpersona iesniedz rakstveidā vai 
sniedz to mutvārdos atbilžu sniegšanai uz deputātu 
jautājumiem paredzētā sēdē.

2022. gadā iesniegts 91 deputātu jautājums. 
13. Saeimas deputāti iesniedza 77 jautājumus, 
14. Saeimas deputāti – 14. Pārskata gadā 
13. Saeimā notikušas trīs sēdes atbilžu sniegšanai 
uz deputātu jautājumiem. Saeimas tīmekļvietnē 
www.saeima.lv ir pieejami deputātu jautājumi un 
Ministru kabineta locekļu sniegtās atbildes. 

3.3. MINISTRU KABINETA LOCEKĻU 
UN TIESĪBSARGA ZIŅOJUMI

Valdība kopumā un katrs ministrs atsevišķi ir 
politiski atbildīgi Saeimas priekšā, un izpildvara kat-
ru gadu sniedz Saeimai ziņojumus par savu darbību. 

Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 118.1 panta 
pirmo daļu Ministru prezidents ne vēlāk kā 1. martā 
rakstveidā iesniedz Saeimai ikgadējo ziņojumu par 



27

Ministru kabineta paveikto un iecerēto darbību. Ja 
ziņojuma iesniegšanas dienā Ministru prezidents 
šajā amatā ir mazāk par sešiem mēnešiem, viņš 
minēto ziņojumu iesniedz ne vēlāk kā deviņus mē-
nešus pēc stāšanās amatā.

Ministru prezidenta Artura Krišjāņa Kariņa 
ikgadējais ziņojums par Ministru kabineta paveikto 
un iecerēto darbību tika izskatīts Saeimas 17. mar-
ta kārtējā sēdē. Debatēs piedalījās 18 deputāti, 
kultūras ministrs Nauris Puntulis, iekšlietu ministre 
Marija Golubeva, izglītības un zinātnes ministre 
Anita Muižniece, zemkopības ministrs Kaspars 
Gerhards, Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas parlamentārais sekretārs Gatis 
Zamurs un Ekonomikas ministrijas parlamentārā 
sekretāre Ilze Indriksone.

Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 118.3 panta 
pirmo daļu ārlietu ministrs ne vēlāk kā 16. janvārī 
iesniedz Saeimai ar Ministru prezidentu saskaņotu 
ikgadējo ziņojumu par paveikto un iecerēto darbību 
valsts ārpolitikā, ietverot šajā ziņojumā arī informā-
ciju par paveikto un iecerēto darbību ES jautājumos. 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča ziņojums par 
paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un ES 
jautājumos tika izskatīts Saeimas 27. janvāra attāli-
nātajā ārkārtas sēdē. Pēc ārlietu ministra ziņojuma 
ārpolitikas debatēs piedalījās 24 deputāti, Ministru 
prezidents Arturs Krišjānis Kariņš un aizsardzības 
ministrs Artis Pabriks. 

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli arī tiesībsargs 
reizi gadā sniedz Saeimai ziņojumu par Tiesībsarga 
biroja darbu. Tiesībsarga Jura Jansona ziņojums par 
2021. gadu izskatīts Saeimas 2022. gada 21. aprīļa 
kārtējā sēdē. Debatēs piedalījās pieci deputāti.

Saeimas 2022. gada 2. jūnija ārkārtas sēdē 
par Valsts kontroles darba rezultātiem 2021. gadā 
ziņoja arī valsts kontrolieris Rolands Irklis. Debatēs 
piedalījās trīs deputāti.

1 2

3 4

1  Latvijas Republikas tiesībsarga Jura Jansona ziņojums
2  Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča ziņojums
3  4   Ministru prezidenta Artura Krišjāņa Kariņa ziņojums



4. Ārpolitiskā 
darbība



29

Saeima ir viens no varas atzariem, kas pie-
dalās valsts ārpolitikas veidošanā. Parlamentā ar 
ārlietām saistītus jautājumus skata Ārlietu komisija 
un Eiropas lietu komisija.

Viens no ārpolitiskās darbības instrumentiem 
ir amatpersonu vizītes. Lai stiprinātu valstu divpu-
sējās attiecības, ārvalstu kolēģi apmeklē Saeimu 
un vizītēs dodas arī Latvijas parlamentārieši. Tāpat 
ar Saeimas amatpersonām un deputātiem tiekas 
ārvalstu vēstnieki.

Saeima no deputātu vidus ievēlē delegācijas, 
kas pārstāv Latviju starptautiskās parlamentārajās 
organizācijās. Saeimā darbojas deputātu grupas 
sadarbības veicināšanai ar citu valstu parlamen-
tiem. Tās veido platformu valstu sadarbībai.

4.1. VALSTS, OFICIĀLĀS UN 
DARBA VIZĪTES

Pārskata gadā sadarbībā ar Latvijā akreditētām 
ārvalstu vēstniecībām un Latvijas vēstniecībām 
ārvalstīs tika organizētas un nodrošinātas ārvalstu 
vizītes – gan klātienē, gan attālināti.

Saistībā ar Covid-19 pandēmiju Latvijā noteik-
to ierobežojumu dēļ arī 2022. gada sākumā plānoto 
ienākošo un izejošo vizīšu forma tika pielāgota 
e-videi, daudzas tikšanās rīkojot daļēji attālināti vai 
attālināti.

2. februārī Saeimas priekšsēdētāja Ināra 
Mūrniece tikās ar Azerbaidžānas Republikas par-
lamenta (Milli Medžlisa) priekšsēdētāju Sahibu 
Gafarovu (Sahiba Gafarova) viņas oficiālās vizītes 
Latvijas Republikā ietvaros, 28. februārī – ar Igau-
nijas Republikas parlamenta (Rīgikogu) priekšsē-
dētāju Jiri Ratasu (Jüri Ratas), Lietuvas Republikas 
parlamenta (Seima) priekšsēdētāju Viktoriju 
Čmilīti-Nilsenu (Viktorija Čmilytė-Nielsen) un Zvied-
rijas Karalistes parlamenta (Riksdaga) vicespīkeri 

Osu Lindestamu (Åsa Lindestam), 9. maijā – ar 
Ukrainas parlamenta (Augstākās Radas) priekšsē-
dētāja vietnieci Olenu Kondratjuku (Olena Kondra-
tiuk), 3. jūnijā – ar Grieķijas Republikas prezidenti 
Katerinu Sakellaropulu (Katerina Sakellaropoulou), 
8. jūnijā – ar Baltkrievijas demokrātiskās kustības 
līderi Svjatlanu Cihanousku (Sviatlana Tsikhanous-
kaya), 20. jūnijā Trīs jūru iniciatīvas parlamentārā 
foruma ietvaros – ar Čehijas Republikas parlamen-
ta Senāta priekšsēdētāju Milošu Vistrčilu (Miloš 
Vystrčil) un Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja 
vietnieci Olenu Kondratjuku, 8. jūlijā – ar Spānijas 
Karalistes Deputātu kongresa prezidenti Meričelu 
Batetu Lamanju (Meritxell Batet Lamaña) viņas 
oficiālās vizītes Latvijas Republikā ietvaros, 21. jū-
lijā – ar Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 
76. sesijas Ģenerālās asamblejas prezidentu un 
Maldīvijas Republikas ārlietu ministru Abdullu 
Šahidu (Abdulla Shahid), 27. oktobrī – ar 
Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju Robertu 
Metsolu (Roberta Metsola), kā arī ar Igaunijas 
Republikas Rīgikogu priekšsēdētāju Jiri Ratasu, 
Lietuvas Republikas Seima priekšsēdētāju Viktoriju 
Čmilīti-Nilsenu, Islandes parlamenta (Altinga) 
priekšsēdētāju Birgiru Aurmansonu (Birgir 
Ármannsson), Melnkalnes parlamenta priekšsē-
dētāju Danijelu Džuroviču (Danijela Đurović) un 
Ukrainas parlamenta vicespīkeri Olenu Kondratjuku.

23. novembrī 14. Saeimas priekšsēdētājs 
Edvards Smiltēns Saeimas namā tikās ar Rumānijas 
prezidentu Klausu Verneru Johannisu (Klaus Werner 
Iohannis) viņa oficiālās vizītes Latvijas Republikā 
ietvaros. 

Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 4. mar-
tā attālināti piedalījās ES dalībvalstu parlamentu 
priekšsēdētāju ārkārtas sanāksmē, kurā klātesošie 
uzklausīja Ukrainas parlamenta priekšsēdētāju 
Ruslanu Stefančuku (Ruslan Stefanchuk), kā arī pie-
dalījās Baltijas valstu un Ziemeļvalstu parlamentu 

priekšsēdētāju videokonferencē, 10. martā tikās ar 
Spānijas Karalistes Deputātu kongresa prezidenti 
Meričelu Batetu Lamanju. 

13. Saeimas priekšsēdētājas biedre Dagmāra 
Beitnere-Le Galla 1. martā Saeimas namā tikās 
ar Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas vietnieci 
Katarīnu Bārliju (Katarina Barley), 27. jūnijā – ar 
Polijas Republikas parlamenta (Sejma) maršales 
vietnieku Rišardu Terlecki (Ryszard Terlecki). 

14. Saeimas priekšsēdētāja biedrs Jānis 
Grasbergs 5. decembrī tikās ar Polijas Republikas 
Sejma maršales vietnieci Malgožatu Gosevsku 
(Małgorzata Gosiewska) viņas vizītes Latvijas 
Republikā ietvaros.

2022. gadā kopumā organizētas astoņas 
13. Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces 
un 14. Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna 
vizītes ārvalstīs – Francijā, Slovēnijā, Čehijā, 
Moldovā, Šveicē, Igaunijā, Lietuvā, Polijā, kā arī vie-
na 13. Saeimas priekšsēdētājas biedres Dagmāras 
Beitneres-Le Gallas vizīte Polijā:

• 17. un 18. janvārī Saeimas priekšsēdētāja 
Ināra Mūrniece vizītē apmeklēja Francijas 
Republiku, kur piedalījās mūžībā aizgājuša-
jam Eiropas Parlamenta priekšsēdētājam 
Dāvidam Marijam Sasoli (David Maria Sassoli) 
veltītā piemiņas ceremonijā Eiropas Parla-
mentā Strasbūrā;

• no 27. marta līdz 29. martam Saeimas 
priekšsēdētāja Ināra Mūrniece uzturējās vizī-
tē Slovēnijas Republikā, kur piedalījās ES val-
stu parlamentu priekšsēdētāju konferencē;

• no 29. marta līdz 1. aprīlim Saeimas priekš-
sēdētāja Ināra Mūrniece uzturējās vizītē 
Čehijas Republikā, kur piedalījās konferencē, 
kas veltīta Čehijas un Baltijas valstu diplomā-
tisko attiecību simtgadei;



30

4

2

6

1

5

3

1  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece tiekas ar Azerbaidžānas Republikas parlamenta priekšsēdētāju
2  Igaunijas un Lietuvas parlamentu priekšsēdētāju un Zviedrijas parlamenta vicespīkeres vizīte Latvijā
3  Saeimas priekšsēdētājas biedre Inese Lībiņa-Egnere tiekas ar Itālijas parlamenta Itālijas un Baltijas valstu parlamentārās sadraudzības grupas vadītāju
4  Ukrainas parlamenta vicespīkeres vizīte Latvijā
5  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece tiekas ar Grieķijas prezidenti
6  Baltkrievijas demokrātiskās kustības līderes Svjatlanas Cihanouskas vizīte Latvijā

• no 4. aprīļa līdz 6. aprīlim 13. Saeimas priekš-
sēdētājas biedre Dagmāra Beitnere-Le Galla 
uzturējās darba vizītē Polijas Republikā;

• no 30. maija līdz 1. jūnijam Saeimas priekš-
sēdētāja Ināra Mūrniece uzturējās darba vi-
zītē Moldovas Republikā Ziemeļvalstu un Bal-
tijas valstu (NB8) parlamentu priekšsēdētāju 
kopīgās vizītes ietvaros;

• no 4. jūlija līdz 6. jūlijam Saeimas priekš-
sēdētāja Ināra Mūrniece uzturējās darba 
vizītē Šveices Konfederācijā, kur piedalījās 
starptautiskā Ukrainas atjaunošanai veltītā 
konferencē;

• 21. un 22. novembrī Saeimas priekšsēdē-
tājs Edvards Smiltēns savas pirmās oficiālās 
ārvalstu vizītes laikā apmeklēja Igaunijas 
Republiku, kur tikās ar Igaunijas Republikas 
Rīgikogu priekšsēdētāju Jiri Ratasu;

• 28. un 29. novembrī Saeimas priekšsēdētājs 
Edvards Smiltēns oficiālā vizītē apmeklē-
ja Lietuvas Republiku, kur tikās ar Lietuvas 
Republikas Seima priekšsēdētāju Viktoriju 
Čmilīti-Nilsenu, starpparlamentu grupas sa-
darbībai ar Latviju deputātiem, Lietuvas pre-
zidentu Gitanu Nausēdu (Gitanas Nausėda) 
un premjerministri Ingrīdu Šimonīti (Ingrida 
Šimonytė);

• 19. un 20. decembrī Saeimas priekšsēdētājs 
Edvards Smiltēns uzturējās oficiālā vizītē Po-
lijas Republikā, kur tikās ar Polijas Republikas 
Sejma maršali Elžbetu Viteku (Elżbietą Witek), 
Senāta maršalu Tomašu Grodzki (Tomasz 
Grodzki), kā arī Polijas parlamenta un Latvijas 
parlamenta sadarbības grupas priekšsēdētā-
ju Robertu Telusu (Robert Telus).

Parlamenta komisiju, pastāvīgo delegāciju 
un deputātu grupu sadarbībai ar citu valstu 



31

parlamentiem līmenī 2022. gada janvārī notika 
tikšanās ar Lietuvas Republikas Seima Nacionālās 
drošības un aizsardzības komisijas deputātiem; 
5. aprīlī Latvijā vizītē uzturējās Ziemeļvalstu un 
Baltijas valstu (NB8) parlamentu ārlietu komisiju 
priekšsēdētāji; no 5. aprīļa līdz 8. aprīlim Latvijā 
vizītē uzturējās Itālijas un Baltijas valstu parla-
mentārās sadraudzības grupas deputāti un tās 
ietvaros 13. Saeimas priekšsēdētājas biedre un 
Saeimas deputātu grupas sadarbības veicināšanai 
ar Itālijas parlamentu vadītāja Inese Lībiņa-Egnere 
tikās ar Itālijas parlamenta Itālijas un Baltijas val-
stu parlamentārās sadraudzības grupas vadītāju 
Izabellu Rauti (Isabella Rauti); 10. maijā Saeimā 
uzturējās NATO Parlamentārās asamblejas Aiz-
sardzības un drošības komiteja savas vizītes laikā 
Latvijā un Igaunijā; 23. maijā notika tikšanās ar 
Čehijas Republikas parlamenta Deputātu palātas 
Ārlietu komisijas delegāciju; 20. jūnijā vizītes Lat-
vijas Republikā ietvaros Saeimā viesojās Polijas 
Republikas parlamenta Polijas un Latvijas sa-
draudzības grupas deputāti; 9. septembrī Saeimā 
vizītē uzturējās Spānijas Karalistes parlamenta 
Aizsardzības komisijas un Ārlietu komisijas priekš-
sēdētāji; savukārt 11. novembrī Saeimas Ārlietu 
komisijas priekšsēdētājs Rihards Kols tikās ar 
Ziemeļmaķedonijas Republikas ārlietu ministru 
Bujaru Osmani (Bujar Osmani).

2022. gadā deputātu grupu pārstāvji tikās 
ar Polijas, Dienvidkorejas, Itālijas un Vācijas 
deputātiem.

Kopumā 2022. gadā gan klātienē, gan attāli-
nāti sarīkotas 96 ārvalstu vēstnieku un 34 ārvalstu 
viesu tikšanās ar Saeimas Prezidija, frakciju, komi-
siju un deputātu grupu locekļiem.

4

2

6

1

5

3

1  Spānijas Karalistes Deputātu kongresa prezidentes vizīte Latvijā
2  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece tiekas ar ANO 76. sesijas Ģenerālās asamblejas prezidentu un Maldīvijas Republikas ārlietu ministru
3  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece tiekas ar Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju
4  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece tiekas ar Igaunijas, Islandes, Lietuvas un Melnkalnes parlamentu spīkeriem un Ukrainas parlamenta vicespīkeri
5  6   Saeimas priekšsēdētājs Edvards Smiltēns tiekas ar Rumānijas prezidentu



32

4

2

6

1

5

3

1  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece piedalās Dāvida Marijas Sasoli piemiņas ceremonijā Strasbūrā
2  Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces darba vizīte Slovēnijā
3  Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces darba vizīte Čehijā
4  Saeimas priekšsēdētājas biedres Dagmāras Beitneres-Le Gallas darba vizīte Polijā
5  Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces darba vizīte Moldovā
6  Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces darba vizīte Šveicē

4.2. DELEGĀCIJAS 
STARPTAUTISKAJĀS 
ORGANIZĀCIJĀS

Latvija ir vairāku starptautisku starpparlamen-
tāro organizāciju dalībvalsts. Saeimas pārstāvju 
darbs šajās organizācijās ir viens no veidiem, kādos 
parlaments īsteno Latvijas ārpolitiku un pārstāv 
mūsu valsts intereses. Delegāciju locekļus ar bal-
sojumu apstiprina Saeima.

2022. gadā 13. Saeimai bija delegācijas šādās 
starptautiskajās organizācijās:

• Baltijas Asamblejā;
• Baltijas jūras parlamentārajā konferencē;
• Eiropas Drošības un sadarbības organizāci-

jas Parlamentārajā asamblejā;
• Eiropas Padomes Parlamentārajā asamblejā;
• NATO Parlamentārajā asamblejā;
• Starpparlamentu savienībā;
• Vidusjūras Savienības Parlamentārajā 

asamblejā;
• sadarbībai ar Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācijas (OECD) globālo par-
lamentāro tīklu Ārlietu komisijas apstiprināts 
pārstāvis.

2022. gadā Baltijas Asamblejā (BA) prezidē-
jošā valsts bija Latvija. Prezidentūrai bija noteiktas 
šādas prioritātes: strauja atgūšanās no Covid-19 
radītās krīzes un ilgtspējīga izaugsme Baltijas 
valstīs; sociāli aizsargāti cilvēki, kas dzīvo drošā un 
noturīgā Baltijas reģionā; savstarpēji savienotas un 
inovatīvas Baltijas valstis. 

Latvijas prezidentūras laikā BA 41. sesija un 
28. Baltijas Padome notika 27. un 28. oktobrī Rīgā, 
un tās laikā parlamentārieši sprieda par Baltijas 
sabiedrības gatavību pārvarēt ārējo apdraudējumu 



33

radītās problēmas, kā arī par noturīgas, savstarpēji 
savienotas un rūpīgi saskaņotas energoapgādes 
sistēmas izveidi Baltijas valstīs. Sesijas noslēgu-
mā parlamentārieši pieņēma arī rezolūciju, kurā 
uzsvērta nepieciešamība Baltijas valstīm būt 
vienotām, sniedzot atbalstu Ukrainai, izolējot 
Krievijas Federāciju no Eiropas valstu kopienas un 
risinot kopīgās problēmas un apdraudējumus, kas 
radušies pēc neprovocētā un nepamatotā Krievijas 
iebrukuma Ukrainā.

BA Prezidija galvenais uzdevums 2022. gada 
sākumā bija atjaunot un stiprināt sadarbību ar BA 
starptautiskajiem partneriem un tuviem sabiedro-
tajiem, kā arī sniegt atbalstu Austrumu partnerības 
valstīm, tomēr situācija mainījās, kad 24. februārī 
Krievijas Federācija sāka pilna mēroga militāro 
iebrukumu Ukrainā. Prezidijs aktīvi pauda atbalstu 
Ukrainai – publicēja daudzus paziņojumus, kā arī 
piedalījās komiteju sēdēs.

2022. gadā tika arī piešķirtas BA balvas 
mākslā, zinātnē un literatūrā. Balvu zinātnē par ko-
lektīvo monogrāfiju “Rīgas jezuītu kolēģijas grāmatu 
krājuma (1583–1621) katalogs. Krājuma vēsture 
un rekonstrukcija” piešķīra Latvijas zinātniekiem 
Gustavam Strengam, Andrim Levānam, Renātei 
Bergai un Laurai Kreigerei-Liepiņai. BA balvu lite-
ratūrā saņēma prozaiste un dzejniece Kai Āreleida 
(Kai Aareleid) par romānu “Klusais okeāns” (“Vaikne 
ookean”). Savukārt balvu mākslā piešķīra gleznotā-
jam Šarūnam Saukam (Šarūnas Sauka) par unikālo 
gleznu ikonogrāfiju un glezniecības principiem, kas 
ir cieši saistīti ar sirreālismu un maģisko reālismu.

Baltijas jūras parlamentārās konferences 
(BJPK) delegācijas locekļi 2022. gadā piedalījās vie-
nā Baltijas jūras valstu parlamentārajā konferencē, 
trijās BJPK Pastāvīgās komitejas sēdēs, divās BJPK 
darba grupas sēdēs, vienā BJPK Sekretariāta sēdē 
un BJPK jauniešu forumā. 

4

2

6

1

5

3

1  Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna oficiālā vizīte Igaunijā
2  3   4   Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna oficiālā vizīte Lietuvā
5  6   Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna oficiālā vizīte Polijā



34

piedalījās četrās EP PA sesijās Strasbūrā, vairāk 
nekā 20 komiteju sēdēs (ārpus sesijām), pārstāvēja 
EP PA oficiālajās delegācijās parlamenta vēlēšanu 
novērošanā un kā eksperti piedalījās dažādās kon-
ferencēs un semināros.

Pēc Krievijas militārā iebrukuma Ukrainas te-
ritorijā tika sasaukta EP PA ārkārtas sesija. Sesijas 
ietvaros Latvijas delegācijas pārstāvji piedalījās 
debatēs un aicināja asamblejas deputātus ieklau-
sīties Baltijas valstu deputātu ieteikumā atbalstīt 
Krievijas Federācijas izslēgšanu no organizācijas. 
Parlamentārās asamblejas locekļi balsojot lēma 
rekomendēt Eiropas Padomes Ministru komitejai 
atbalstīt priekšlikumu par Krievijas Federācijas 
izslēgšanu no Eiropas Padomes.

2022. gada sākumā EP PA Latvijas delegācijas 
vadītāja Inese Lībiņa-Egnere tika ievēlēta par Cil-
vēktiesību apakškomitejas priekšsēdētāju, kā arī 
pildīja Pārraudzības komitejas līdzziņotājas par Mol-
dovu pienākumus. EP PA Pārraudzības komitejas 
pastāvīgā pārstāve Krista Baumane tika nozīmēta 
kā līdzziņotāja par Rumāniju, pastāvīgais pārstāvis 
Boriss Cilevičs – kā līdzziņotājs par Turciju.

EP PA delegācijas locekle Krista Baumane tika 
iecelta Eiropas Liberāļu un demokrātu alianses 
(ALDE) politiskās grupas birojā.

Arī 2022. gadā turpināja darboties pēc Latvi-
jas delegācijas iniciatīvas 2019. gadā organizētā 
“Baltija+ grupa”, kurā apvienojušies Latvijas, Lie-
tuvas, Igaunijas, Gruzijas, Ukrainas, Lielbritānijas 
un Polijas delegāciju pārstāvji. “Baltija+ grupa” 
nodibināta, lai atgādinātu EP PA un tās locekļiem 
organizācijas pamatprincipus, aizstāvētu Krievijas 
īstenotās Krimas aneksijas neatzīšanas politiku, 
kā arī regulāri nosodītu Krievijas militāro okupāciju 
Austrumukrainā, daļā Gruzijas un Moldovas.

2022. gadā notika divas NATO Parlamentārās 
asamblejas (NATO PA) sesijas: no 27. maija līdz 

30. maijam pavasara sesija Viļņā, Lietuvā (sesijas 
norise sākotnēji bija plānota Kijivā, bet Krievijas 
uzsāktās karadarbības dēļ tā nebija iespējama); 
no 18. novembra līdz 21. novembrim rudens sesija 
Madridē, Spānijā. 

NATO PA ikgadējo balvu “Sievietes mieram un 
drošībai” 2022. gadā saņēma Ukrainas premjermi-
nistra vietniece Eiropas un eiroatlantiskās integrāci-
jas jautājumos Olga Stefanišina (Olha Stefanishyna).

NATO PA Latvijas delegācijas locekļi no 
23. janvāra līdz 25. janvārim Briselē piedalījās 
Ukrainas un NATO Parlamentārās padomes sēdē. 
Sēdes ietvaros tika skatīti jautājumi par NATO pa-
līdzību un militāro sadarbību ar Ukrainu, hibrīdkara 
un kiberkara izaicinājumiem, NATO sadarbību ar 
Ukrainu publiskajā diplomātijā un stratēģiskajā 
komunikācijā, NATO jauno stratēģisko koncepciju 
un perspektīvu no Ukrainas puses.

No 9. maija līdz 11. maijam Latvijā notika 
NATO PA Aizsardzības un drošības komitejas sēde. 
Dalībniekus uzrunāja Saeimas Ārlietu komisijas 
priekšsēdētājs Rihards Kols, Saeimas Aizsardzī-
bas, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
priekšsēdētājs Juris Rancāns, Ministru prezidenta 
biedrs un aizsardzības ministrs Artis Pabriks, Valsts 
robežsardzes priekšnieks ģenerālis Guntis Pujāts 
un NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības 
centra direktors Jānis Sārts. NATO PA pārstāvji 
apmeklēja Nacionālo bruņoto spēku aviācijas bāzi 
Lielvārdē, kā arī Ādažu militāro bāzi.

NATO PA Latvijas delegācijas locekļi 
2022. gadā ieņēma vadošus amatus NATO PA 
struktūrās. Ivans Klementjevs pildīja Ekonomikas 
un drošības komitejas Transatlantisko ekonomisko 
attiecību apakškomitejas priekšsēdētāja pienāku-
mus, Aleksandrs Kiršteins – Drošības civilās dimen-
sijas Demokrātiskās pārvaldības apakškomitejas 
priekšsēdētāja vietnieka pienākumus.

2022. gadā – otro gadu pēc kārtas – BJPK 
prezidējošā valsts bija Zviedrija. Prezidentūrai bija 
noteiktas šādas prioritātes: demokrātija mainīgajā 
informatīvajā telpā, digitalizācija, cīņa pret dezin-
formāciju, maldinošu informāciju un viltus ziņām, 
brīvu plašsaziņas līdzekļu un vārda brīvības aizsar-
dzība, klimata pārmaiņu un bioloģiskās daudzveidī-
bas izzušanas apturēšana.

BJPK ikgadējā konference notika 13. un 14. jū-
nijā Stokholmā. Konferencē tika pieņemti grozījumi 
BJPK kārtības rullī, izslēdzot Krievijas federālos un 
reģionālos parlamentus no dalības BJPK kā neat-
bilstošus kārtības rullī noteiktajiem principiem, kuri 
jāievēro visām BJPK dalībvalstīm.

Konferences noslēgumā norisinājās vispārējās 
debates, kuras vadīja BJPK Latvijas delegācijas 
loceklis, BA Latvijas delegācijas vadītājs Jānis 
Vucāns. Konferences dalībnieki pieņēma rezolūciju, 
kurā tika uzsvērts, ka visu reģiona valstu sadarbī-
bas pamatā ir demokrātiskas vērtības, tiesiskums, 
cilvēktiesības, mediju neatkarība, aktīva pilsoniskā 
sabiedrība un stipras nevalstiskās organizācijas, kā 
arī vienlīdzīgas iespējas. 

Eiropas Drošības un sadarbības organizā-
cijas Parlamentārās asamblejas (EDSO PA) de-
legācijas locekļi 2022. gadā piedalījās divu EDSO 
PA sesiju darbā – ziemas sesijā Vīnē un vasaras 
sesijā Birmingemā, kā arī EDSO PA Ziemeļvalstu un 
Baltijas valstu (NB8) delegāciju sadarbības koordi-
nācijas sanāksmē Tallinā.

EDSO PA Birojs 2022. gadā pieņēma vairākus 
paziņojumus Ukrainas tautas, valdības un parla-
menta atbalstam, un vasaras sesijā tika pieņemta 
rezolūcija “Krievijas īstenotais karš Ukrainā un ag-
resija pret Ukrainas iedzīvotājiem – drauds drošībai 
visā EDSO reģionā”.

Eiropas Padomes Parlamentārās asamble-
jas (EP PA) Latvijas delegācijas locekļi 2022. gadā 



35

Latvijas delegācijas locekļi Aleksandrs 
Kiršteins un Ivans Klementjevs aktīvi darbojās arī 
Ukrainas un NATO Parlamentārajā padomē.

Starpparlamentu savienības (SPS) sastāvā 
2022. gadā bija 178 nacionālie parlamenti un 
14 asociētie biedri.

Latvijas delegācijas locekļi 2022. gadā pie-
dalījās SPS pavasara asamblejā, kas notika no 
17. marta līdz 25. martam Indonēzijā. Asamblejas 
galvenais temats bija “Aicināt parlamentus aktīvi 
iesaistīties klimata pārmaiņu novēršanā”.

Latvijas nacionālās grupas delegācijas Indo-
nēzijas asamblejā vadītājs Edmunds Teirumnieks 
piedalījās debatēs ar ziņojumu par Latvijas paveik-
to klimata pārmaiņu mazināšanā, sniedzot ieskatu 
plānošanas dokumentos un likumdošanā, kā arī 
pauda nosodījumu Krievijas Federācijas iebruku-
mam Ukrainā.

Asamblejas ietvaros tika skatīti komiteju 
ziņojumi un pieņemtas rezolūcijas: “Pieejas miera 
procesiem pārdomāšana un pārstrukturēšana 
nolūkā veicināt ilgstošu mieru” un “Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju izmantošana, lai veicinā-
tu izglītības nozari, tostarp pandēmijas laikā”.

Skatīšanai asamblejā valstis var iesniegt ar 
nozīmīgiem pēdējā laika notikumiem saistītus 
jautājumus. Trīs valstis (Ukraina, Indonēzija, Jaun-
zēlande) iesniedza ārkārtas jautājumus, kas visi 
formāli skāra Krievijas agresiju pret Ukrainu un 
konflikta miermīlīga risinājuma iespējamās formas, 
tomēr bija ar dažādu saturisko vēstījumu. Ar balsu 
vairākumu tika izvēlēts un debatēts viens no trim 
piedāvātajiem, kā arī pieņemta rezolūcija “Miermī-
līga Ukrainas kara atrisināšana, respektējot starp-
tautiskās tiesības, Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Statūtus un teritoriālo integritāti”.

4

2

6

1

5

3

1  2   OECD Parlamentārā tīkla sanāksme Saeimā
3  4   Baltijas Asamblejas 41. sesija Rīgā
5  6   Baltijas Asamblejas balvu pasniegšanas ceremonija Rīgā



36

• sekmējusi atbalstu Ukrainai, ļāvusi aktīvi 
iesaistīties Ukrainas situācijas skaidrošanā, 
politiskā atbalsta sniegšanā un uzturēšanā, 
arī reālu koordinācijas pasākumu organizē-
šanā gan starptautiski, gan Latvijā;

• ļāvusi Latvijai nodot savu demokrātisko re-
formu pieredzi ES Austrumu partnerības val-
stīm gan divpusējas sadarbības formā, gan 
arī BA, sadarbojoties ar Gruzijas, Ukrainas, 
Azerbaidžānas un Moldovas (GUAM) Parla-
mentāro asambleju;

• stiprinājusi Latvijas lomu starptautiskajā po-
litikā – ar regulāru atbalstu Austrumu part-
nerības valstīm, īpaši Ukrainai un Gruzijai, un 
aktīvu deputātu darbību starpparlamentāra-
jās organizācijās; 

• ļāvusi Latvijai kļūt par starptautisku sadar-
bības projektu norises vietu (NATO PA Aiz-
sardzības un drošības komitejas sēde Latvijā 
2022. gada maijā; OECD globālā Parlamen-
tārā tīkla sanāksme Rīgā 2022. gada jūlijā; 
Trīs jūru iniciatīvas parlamentārā tīkla fo-
rums Rīgā 2022. gada jūnijā).

4.3. DEPUTĀTU GRUPAS SADARBĪBAI 
AR CITU VALSTU PARLAMENTIEM 

Lai veicinātu sadarbību ar citu valstu parla-
mentiem, Saeimas deputāti var izveidot deputātu 
grupas. Tās palīdz stiprināt starpparlamentāro 
sadarbību un aizstāvēt mūsu valsts intereses.

2022. gadā 13. Saeimas deputāti darbojās 
51 deputātu grupā sadarbībai ar citu valstu parla-
mentiem. Skaitliski lielākās bija deputātu grupas 
sadarbībai ar Ukrainas parlamentu (38 deputāti), 
Polijas parlamentu (35 deputāti) un Ķīnas parla-
mentu (33 deputāti). Savukārt aktīvākās bija depu-
tātu grupas sadarbības veicināšanai ar Ukrainas, 

Lietuvas, Polijas, Vācijas, Čehijas, Itālijas, kā arī 
Dienvidkorejas parlamentu.

2022. gadā pēc Krievijas īstenotā iebrukuma 
Ukrainā darbību pārtrauca deputātu grupas sadar-
bības veicināšanai ar Krievijas Federācijas parla-
mentu un Baltkrievijas Republikas parlamentu. Arī 
14. Saeimas deputāti 17. novembra ārkārtas sēdē 
pieņēma lēmumu atteikties no šo grupu veidošanas.

2022. gada nogalē 14. Saeimā tika nodibinā-
tas deviņas jaunas deputātu grupas sadarbībai ar 
citu valstu parlamentiem. 1. decembrī pirmā tika 
dibināta deputātu grupa sadarbības veicināšanai 
ar Ukrainas parlamentu, un tās sastāvā darbojās 
32 deputāti.

Informācija par deputātu grupu sastāvu pieeja-
ma Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv.

2022. gada 13. jūlijā Latvijas delegācijas 
locekļi piedalījās Vidusjūras Savienības Parla-
mentārās asamblejas (VS PA) Sieviešu tiesību 
komitejas sēdē Romā, bet 16. novembrī – Politisko 
lietu, drošības un cilvēktiesību komitejas sēdē 
Briselē. 

VS PA galvenie diskusiju temati 2022. gadā bija 
šādi: sadarbības stiprināšana enerģētikas jomā; 
atjaunojamo energoresursu efektivitāte Vidusjūras 
reģionā; pārtikas drošība; Krievijas iesāktā kara 
Ukrainā sekas Eiropas un Vidusjūras valstu reģio-
nā; migrācijas politika; sieviešu un bērnu tiesību 
jautājumi, īpaši karu skartajos reģionos; attīstības 
palīdzības programmu ieviešana.

2022. gada martā Saeimas delegācijas pār-
stāvji piedalījās OECD Parlamentārā tīkla sanāk-
smē OECD galvenajā mītnē Parīzē.

30. jūnijā un 1. jūlijā Saeimā notika OECD Par-
lamentārā tīkla sanāksme, kurā tika apspriesti šādi 
jautājumi: reaģēšana uz digitālās pārveides izaicinā-
jumiem demokrātiskajā procesā; tiešsaistē izplatīto 
nepatiesību atpazīšana: kā apturēt nepatieso ziņu 
autorus un izplatītājus; droša digitālā telpa: datu 
pārvaldība piekļuves un apmaiņas veicināšanai; 
valsts pārvalde un likumdošana digitālajā laikmetā; 
cīņa pret maldinošu informāciju un dezinformāciju: 
situācija austrumu frontē; kiberdrošība un digitālā 
drošība: risku pārvaldība un trūkumu novēršana.

Deputātu darbība starptautiskajās organizāci-
jās ir nozīmīga, jo:

• sekmējusi pozitīva Latvijas tēla veidošanu un 
Latvijas popularizēšanu Baltijas valstīs, Eiro-
pā un pasaulē (reģionālā sadarbība dažādos 
formātos); 

• veicinājusi aktīvu Latvijas līdzdalību ES, NATO, 
OECD un vairojusi sabiedroto izpratni par ie-
spējamiem Baltijas valstu apdraudējumiem;



5. Sabiedriski nozīmīgi 
pasākumi Saeimā



38

atklāšanas ietvaros prezentēts logotips, kas radīts 
par godu Saeimas simtgadei. Logotipa centrā ir 
stilizēts ceriņzieds, ko ieskauj parlamenta Sēžu 
zāles amfiteātra pusloks. Tas ir sveiciens Saeimas 
simtajā jubilejā, kam par godu Latvijā radīta jauna, 
selekcionēta ceriņu šķirne. 

20. janvārī – 1991. gada barikāžu aizstāvju 
atceres dienā – Saeimas priekšsēdētāja Ināra 
Mūrniece un Saeimas Prezidija locekļi nolika ziedus 
pie Brīvības pieminekļa un kritušo piemiņas vietās 
Bastejkalnā.

15. februārī, atzīmējot Latvijas valsts pamat-
likuma – Satversmes – pieņemšanas simto gada-
dienu, Saeimas namā notika svinīgs Satversmes 
jubilejas gada atklāšanas pasākums. Pasākuma 
dalībniekus un skatītājus uzrunāja Saeimas priekš-
sēdētāja Ināra Mūrniece, Valsts prezidents Egils 
Levits, Ministru prezidents Arturs Krišjānis Kariņš 
un Satversmes tiesas priekšsēdētāja vietnieks Aldis 
Laviņš. Pasākumā bija ietverti arī Saeimas Juridiskā 
biroja pārstāvju priekšlasījumi. Par Saeimas lomu 
un pienākumiem Satversmes sardzē runāja Edvīns 
Danovskis, bet priekšlasījumu par mūsu Satversmi 
kā unikālu konstitūciju mūsdienu Latvijai sniedza 
Jānis Priekulis. Klātesošajiem bija iespēja noska-
tīties videoanimāciju “Satversmei – 100” – stāstu 
par konstitūciju, kas nenoveco. Atzīmējot nozīmīgo 
gadskārtu, izveidots Satversmes simtgades zīmols 
un tīmekļvietne, ko pasākumā prezentēja žurnāla 
“Jurista Vārds” galvenā redaktore Dina Gailīte. 
Svinīgi tika atvērts arī konstitūcijas simtgadei veltī-
tais “Jurista Vārda” speciālais grāmatžurnāls, kurā 
apkopotas esejas par Satversmi.

29. aprīlī Rēzeknē, Latgales vēstniecībā 
GORS, Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu 
komisijas Latgales apakškomisija rīkoja Latgales 
kongresa dienai veltītu sēdi. Klātesošos uzrunāja 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, Saeimas 

frakciju pārstāvji, kā arī Romas katoļu baznīcas 
Rēzeknes-Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis. 
Sēde bija viens no kongresa “Latgaliskuma kods 
Eiropā: no valodas līdz ekonomikai” ietvaros 
rīkotajiem pasākumiem, un šis kongress risinājās 
Rēzeknē no 27. līdz 29. aprīlim. Kongresa pro- 
grammā bija ietvertas diskusijas par tādām Latga-
lei nozīmīgām jomām kā valoda, izglītība, drošība, 
vēsture un ekonomika.

4. maijā par godu Latvijas Republikas neatkarī-
bas atjaunošanas 32. gadadienai Saeima sanāca uz 
svinīgo sēdi. Uzrunu teica Saeimas priekšsēdētāja 
Ināra Mūrniece. Sēdē tradicionāli bija aicināti pie-
dalīties Valsts prezidents, bijušie Valsts prezidenti 
un Saeimas priekšsēdētāji, Ministru prezidents 
un valdības locekļi, Augstākās padomes deputāti, 
kuri balsoja par Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu, ārvalstu diplomātiskais korpuss un 
starptautisko organizāciju pārstāvniecību Latvijā 
vadītāji. Tās pašas dienas programmā bija arī citi 
svinīgi pasākumi, kuros piedalījās Saeimas deputā-
ti, tostarp kopīga fotografēšanās, ziedu nolikšanas 
ceremonija pie Brīvības pieminekļa un Baltā gal-
dauta svētki ar 4. maija Deklarācijas kluba biedru 
piedalīšanos.

26. maijā Saeimas namā svinīgā pasākumā 
tika dots vārds jaunai ceriņu šķirnei, kas veltīta 
Saeimas simtgadei. Ceriņu šķirne nosaukta vārdā 
‘Brīve’. Tā simboliski vēsta par uzticību mūsu valsts 
lielākajām vērtībām – brīvībai, neatkarībai un de-
mokrātijai. Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 
teica uzrunu un pateicās Dārzkopības institūtam, 
kur selekcionēta jaunā ceriņu šķirne, un institūta 
vadošajai pētniecei, šķirnes selekcionārei Sarmītei 
Strautiņai. Ceriņu selekcija ir garš process, kurš 
prasa lielu pacietību, jo no brīža, kad jaunas šķirnes 
radīšanas darbs tiek sākts, līdz brīdim, kad šķirne ir 
radīta un tai tiek dots vārds, paiet vismaz 20 gadi. 

Lai veicinātu parlamenta atvērtību, 2022. gadā 
Saeimā gan klātienē, gan tiešsaistē rīkotas dažādas 
tematiskas konferences un diskusijas par sabied-
rībā aktuāliem jautājumiem, informatīvi izglītojoši 
pasākumi jauniešiem, kā arī svinīgi un sociāli nozī-
mīgi pasākumi, akcijas un izstādes.

2022. gadā Latvijas parlaments svinēja nozī-
mīgu jubileju – apritēja 100 gadi, kopš pirmo reizi 
sanāca Saeima. Pirmā Saeima uz savu pirmo sēdi 
pulcējās 1922. gada 7. novembrī pulksten 12.00. 
Līdz ar parlamenta sanākšanu stājās spēkā arī 
Latvijas valsts pamatlikums jeb Satversme, kas no-
teica valsts iekārtu un varas īstenošanas principus.

Saeimas simtgadē godinām un stiprinām 
parlamentārās demokrātijas tradīciju Latvijā!

5.1. SVINĪGIE PASĀKUMI
18. janvārī Saeimas nama Sarkanajā zālē noti-

ka svinīgais Saeimas 100. jubilejas gada atklāšanas 
pasākums. Ar to aizsākās vairāku mūsu valsts par-
lamentārisma vēsturē nozīmīgu notikumu jubileju 
cikls. Svinīgā pasākuma dalībniekus un skatītājus 
uzrunāja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece. 
Notika arī ekspertu diskusija “Latvijas parlaments 
cauri laikiem”. Tajā piedalījās Satversmes tiesas 
tiesnesis Gunārs Kusiņš, Latvijas Nacionālā vēs-
tures muzeja direktora vietnieks Toms Ķikuts un 
Vidzemes Augstskolas rektors Gatis Krūmiņš. Dis-
kusijas dalībnieki atskatījās uz Saeimas sanākša-
nas laiku pirms 100 gadiem, aplūkoja parlamenta 
attīstību, kā arī vērtēja parlamenta lomu mūsdienu 
Latvijā. Tāpat simtgades atklāšanas pasākumā 
bija iespējams vērot vēsturiskās kinohronikas par 
Saeimas pirmajiem sasaukumiem. Savukārt par 
Pirmās Saeimas sanākšanu, kā arī vēsturiskajiem 
apsveikumiem, ko saņēmusi Pirmā Saeima, vēs-
tīja aktieris Andris Keišs. Saeimas jubilejas gada 



39

Dārzkopības institūtam tika nodota plāksne ar no-
zīmīgā notikuma aprakstu. Tai būs vieta pie šķirnes 
ceriņu stāda Dārzkopības institūta ceriņu dārzā 
Dobelē. 

8. septembrī par godu Saeimas simtgadei 
selekcionētās šķirnes ‘Brīve’ ceriņi iestādīti 
Neatkarības laukumā Rīgā. Simtgades ceriņus 
stādīja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 
un 4. maija Deklarācijas kluba prezidente Velta 
Čebotarenoka, Saeimas Prezidija locekļi un 
deputāti. Pasākumā piedalījās Dārzkopības in-
stitūta direktore Inese Ebele un zinātniece Edīte 
Kaufmane, kā arī jaunieši, kas uzvarējuši fotokon-
kursā “Sardzē par visdārgāko”, un šā fotokonkursa 
žūrijas locekļi. Pēc tam Saeimas namā tika atklāta 
jauniešu darbu izstāde. 

20. oktobrī svinīgā pasākumā Saeimas namā 
tika atklāta parlamenta simtgadei veltīta past-
marka un aploksne ar Saeimas simtgades logo 
ar stilizētu ceriņzieda attēlu – atgādinājumu par 
jauno ceriņu šķirni ‘Brīve’, kas simboliski vēsta par 
uzticību mūsu valsts lielākajām vērtībām – brīvībai, 
neatkarībai un demokrātijai. Pasākumā klātesošos 
uzrunāja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 
un Latvijas Pasta valdes loceklis Kristaps Krūmiņš. 
Pasākumā piedalījās arī Saeimas Prezidija locekļi, 
deputāti, Latvijas Filatēlistu savienības viceprezi-
dents Egils Plūme, Dārzkopības institūta vadošā 
pētniece, Saeimas simtgadei veltītās ceriņu šķirnes 
selekcionāre Sarmīte Strautiņa; viņas fotomateriāli 
izmantoti pastmarkas un aploksnes vizuālajā 
noformējumā.

27. oktobrī svinīgā pasākumā pie Saeimas 
nama Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 
atklāja parlamenta simtgadei veltīto plāksni. 
Pasākumā piedalījās Saeimas Prezidija locekļi, de-
putāti, 4. maija Deklarācijas kluba prezidente Velta 
Čebotarenoka, Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja 

4

2

6

1

5

3

1  Saeimas 100. jubilejas gada svinīgās atklāšanas pasākums
2  Ziedu nolikšanas ceremonija barikāžu aizstāvju atceres dienā
3  Satversmes jubilejas gada atklāšanas pasākums
4  Latgales kongresa dienai veltītā Latgales apakškomisijas svinīgā sēde Rēzeknē
5  Ziedu nolikšanas ceremonija pie Brīvības pieminekļa 4. maijā
6  Saeimas simtgadei selekcionētās šķirnes ceriņu stādīšana Neatkarības laukumā



40

4

2

6

1

5

3

1  Saeimas simtgadei veltītas plāksnes atklāšana
2  Saeimas simtgadei veltītas pastmarkas un aploksnes atklāšana
3  Saeimas simtgadei veltīts koncerts “Turpinājums. Mūsu balsis”
4  Priekšlasījums “Latvijas parlamentārisms Saeimas simtgadē”
5  Lāčplēša dienai veltītie pasākumi
6  Saeimas 18. novembra svinīgā sēde

Roberta Metsola, viņas vietnieks Roberts Zīle un 
Eiropas Parlamenta delegācija, kā arī tēlnieks Jānis 
Strupulis. Plāksnē ir vārdā nosauktas un iekaltas 
trīs mūsu tautas un valsts lielākās vērtības – brī-
vība, neatkarība un demokrātija. Plāksni veidojusi 
Saeima sadarbībā ar Jāni Strupuli, bet izgatavojuši 
Ķekavas akmeņkaļi.

27. oktobrī Latvijas Nacionālajā teātrī notika 
Saeimas simtgadei veltīts svinīgs koncerts “Turpi-
nājums. Mūsu balsis”. Koncertu atklāja Saeimas 
priekšsēdētāja Ināra Mūrniece. Priekšnesumus 
sniedza kamerorķestris “Sinfonietta Rīga” diriģenta 
Normunda Šnē vadībā, solisti, kā arī Rīgas Doma 
kora skolas jauktais koris diriģenta Jurģa Cābuļa 
vadībā. Klausītājus priecēja jauni, talantīgi mūziķi, 
uzlecošas zvaigznes un vēl tikai plaukstoši talanti. 
Izskanēja Latvijas autoru darbi – gan klasiskā, gan 
laikmetīgā mūzika. Koncertu apmeklēja Saeimas 
Prezidija locekļi un deputāti, Valsts prezidents 
Egils Levits un Ministru prezidents Arturs Krišjānis 
Kariņš, bijušie Saeimas priekšsēdētāji, Valsts 
prezidenti un Augstākās padomes deputāti, kā arī 
Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja un viceprezi-
dents, Igaunijas, Lietuvas, Islandes un Melnkalnes 
parlamentu priekšsēdētāji, Ukrainas parlamenta 
vicespīkere un citi viesi. 

7. novembrī Saeimā bija sarīkots svinīgs pasā-
kums “Latvijas parlamentārisms Saeimas simtga-
dē”. To atklāja 14. Saeimas priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns. Pasākuma programmā ietverto disku-
siju vadīja Satversmes tiesas tiesnesis, bijušais 
Saeimas Juridiskā biroja vadītājs Gunārs Kusiņš, 
savukārt priekšlasījumu par Saeimas deputātu 
kā tautas priekšstāvju tiesībām un pienākumiem 
sniedza Latvijas Universitātes Juridiskās fakultā-
tes docents Jānis Pleps. Saeimas Juridiskā biroja 
vecākais juridiskais padomnieks Edvīns Danovskis 
runāja par likumdošanas un tiesību jaunrades 



41

13. maijā Saeimā risinājās Baltijas Asamblejas 
un Baltijas Ministru padomes konference “Izglītība, 
zinātne un inovācijas – risinājums ilgtspējīgai un 
labklājību veicinošai reģionālajai attīstībai Baltijas 
valstīs”. Konferenci atklāja Saeimas priekšsēdētāja 
Ināra Mūrniece un Baltijas Asamblejas prezidents 
Jānis Vucāns. Konferences ievadsesijā klātesošos 
videoformātā uzrunāja arī izglītības un zinātnes 
ministre Anita Muižniece un ekonomikas ministrs 
Jānis Vitenbergs.  Konferences dalībnieki sprieda 
par spēcīgas, uz nākotni vērstas un saskaņotas 
zinātnes un inovāciju politikas veidošanu Baltijas 
valstīs un plašākā mērogā. Tostarp tika uzklausīts 
ziņojums par Baltijas valstu zinātnes un inovāciju 
politiku, kā arī pārrunātas perspektīvas paplaši-
nāt augstākās izglītības kvalifikāciju savstarpējo 
atzīšanu. Tāpat konferences dalībnieki pārrunāja 
iespējas veicināt ciešāku Baltijas valstu sadarbību 
kosmosa izpētē un elementārdaļiņu fizikas nozarē, 
apsprieda izglītības nozīmi Baltijas valstu sociālās 
noturības veidošanā, kā arī izaicinājumus, kas sais-
tīti ar dezinformācijas un propagandas izplatību.

Lai meklētu labākos risinājumus, kas nodroši-
nātu vispārējās un augstākās izglītības savstarpējo 
sasaisti, kā arī salāgotu izglītības saturu un atbal-
stu, 10. jūnijā Rīgas Tehniskajā universitātē (RTU) 
bija sarīkots forums “Izglītības sistēmas mijiedarbī-
ba vidējās un augstākās izglītības posmā”. Forumu 
organizēja Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisija sadarbībā ar Izglītības un zinātnes mi-
nistriju un RTU, un tas turpināja jau iepriekšējos 
gados sarīkoto konferenču ciklu. Forumu atklāja 
Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
priekšsēdētājs Arvils Ašeradens, izglītības un 
zinātnes ministre Anita Muižniece un RTU rektors 
Leonīds Ribickis. Šis pasākums pulcēja izglītības 
politikas veidotājus, mācībspēkus, lietpratējus, kā 
arī citus interesentus. Foruma dalībnieki sprieda 

pasākumos – ekumeniskajā dievkalpojumā Rīgas 
Domā un svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie 
Brīvības pieminekļa –, kā arī vēroja Nacionālo bru-
ņoto spēku vienību militāro parādi 11. novembra 
krastmalā.

5.2. TEMATISKAS KONFERENCES UN 
DISKUSIJAS

Lai diskutētu par aktuālo situāciju Eiropas 
Savienībā saistībā ar Covid-19 pandēmiju un jau-
no ģeopolitisko situāciju, 18. martā bija sarīkota 
starptautiska augsta līmeņa ekspertu konference 
“Baltijas ES sarunas 2022: aktuālie izaicinājumi un 
ilgtermiņa redzējums”. 

Konferenci atklāja Saeimas priekšsēdētāja 
Ināra Mūrniece, Latvijas Ārpolitikas institūta direk-
tors Andris Sprūds un Eiropas Komisijas pārstāv-
niecības Latvijā vadītāja Zane Petre. Uzmanības 
centrā bija jautājums par Eiropas nākotni, tostarp 
kontekstā ar karu Ukrainā, energoapgādes drošība 
un klimata politikas mērķi, kā arī kiberdrošība 
digitālajā Eiropā. Konferences dalībnieki diskutēja 
arī par Eiropas Savienības lomu pasaulē, tostarp 
Ukrainas vēlmi pievienoties Eiropas Savienībai. 
Pasākumā piedalījās Eiropas Komisijas priekšsē-
dētājas izpildvietnieks jautājumos par ekonomiku 
cilvēku labā un Eiropas Savienības tirdzniecības 
komisārs Valdis Dombrovskis, bijušais Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētājs Hanss Gerts Poterings 
(Hans-Gert Pöttering), Šveices Federālā tehnoloģiju 
institūta Cīrihē profesors Franks Šimmelfennigs 
(Frank Schimmelfennig), Eiropas Komisijas Komu-
nikācijas tīklu, satura un tehnoloģiju ģenerāldi-
rektorāta ģenerāldirektora vietnieks Tibo Klenērs 
(Thibaut Kleiner) un citi. Konferenci organizēja 
Saeima sadarbībā ar Latvijas Ārpolitikas institūtu 
un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā.

galvenajiem principiem, savukārt Gunārs Kusiņš 
sniedza pārskatu par parlamentārās kultūras un 
tradīciju veidošanos un attīstību. 

7. novembrī par godu tam, ka pirms simt 
gadiem – 1922. gada 7. novembrī pulksten 12.00 – 
Jēkaba ielas namā uz savu pirmo sēdi pulcējās 
Latvijas Republikas Saeima un vienlaikus spēkā 
stājās Latvijas valsts pamatlikums – Satversme –, 
14. Saeima sanāca uz svinīgo sēdi. Tajā piedalīties 
bija aicināti bijušie Saeimas priekšsēdētāji – 
Anatolijs Gorbunovs, Ilga Kreituse, Alfreds Čepānis, 
Jānis Straume, Ingrīda Latimira (iepriekš Ūdre), 
Indulis Emsis, Gundars Daudze, Solvita Āboltiņa 
un Ināra Mūrniece, valsts augstākās amatperso-
nas, 4. maija Deklarācijas kluba prezidente Velta 
Čebotarenoka, kā arī citi bijušie Augstākās padomes 
deputāti, ārvalstu diplomātiskā korpusa pārstāvji. 
Simtgades gadadienā parlamenta Balsošanas zālē 
tika eksponēta unikāla vēstures liecība – oriģinālais 
starpkaru perioda Saeimas Prezidija krēsls. Šajā 
dienā Saeimas Prezidija locekļi un deputāti pieda-
lījās arī svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie 
Brīvības pieminekļa.

11. novembrī Saeimas priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns, Saeimas Prezidija locekļi un deputāti 
piedalījās Lāčplēša dienai veltītajos pasākumos, no 
rīta – Rīgas Doma baznīcā ekumeniskajā dievkalpo-
jumā, bet pēc tam – vainagu nolikšanas ceremonijā 
Brāļu kapos. 

18. novembrī Saeima sanāca uz svinīgo sēdi 
par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 
104. gadadienai. Sēdē uzrunu teica Saeimas 
priekšsēdētājs Edvards Smiltēns, un uz šo sēdi 
tradicionāli tika aicinātas valsts augstākās amat-
personas, bijušie Augstākās padomes deputāti, 
kā arī ārvalstu diplomātiskā korpusa pārstāvji. 
Tajā pašā dienā Saeimas Prezidija locekļi un de-
putāti piedalījās arī citos valsts svētkiem veltītajos 



42

2016. gadā, lai veicinātu vienotību un konverģenci 
starp Eiropas Savienības 12 dalībvalstīm, liekot 
uzsvaru uz infrastruktūru, enerģētiku un digitālo 
savienojamību. Šī iniciatīva vieno Latviju, Austriju, 
Bulgāriju, Horvātiju, Čehiju, Igauniju, Ungāriju, 
Lietuvu, Poliju, Rumāniju, Slovākiju un Slovēniju.

5.3. INFORMATĪVI IZGLĪTOJOŠI 
PASĀKUMI UN AKCIJAS

2022. gadā vidusskolu un pamatskolu vecāko 
klašu skolēni gan attālināti, gan klātienē piedalījās 
parlamenta izglītojošajā skolu programmā “Iepazīs-
ti Saeimu”. Parlamenta skolu programmas mērķis 
ir ieinteresēt jauniešus par Latvijā notiekošiem 
politiskajiem procesiem, izglītot par Saeimu un tās 

1 2

3 4

1  Konference “Baltijas ES sarunas 2022: aktuālie izaicinājumi un ilgtermiņa redzējums”
2  Trīs jūru iniciatīvas parlamentārais forums
3  Forums “Izglītības sistēmas mijiedarbība vidējās un augstākās izglītības posmā”
4  Konference “Izglītība, zinātne un inovācijas – risinājums ilgtspējīgai un labklājību veicinošai reģionālajai attīstībai Baltijas valstīs”

par vidusskolas padziļināto kursu komplektu (izvēļu 
grozu) piedāvājumu Latvijas skolās un skolēnu 
izvēles statistiku, kā arī pārrunāja nepieciešamās 
izglītības finansēšanas sistēmas izmaiņas. Tika 
spriests par izglītības sistēmas attīstības progno-
zēšanu, plānošanu un vadību reģionālā līmenī, par 
skolvadības labo praksi un to, kā nodrošināt skolas 
pedagogu sastāvu un darbu, par izglītības kvalitātes 
nodrošināšanas pamatprincipiem un izglītības pro-
cesu monitoringu izglītības iestādes, pašvaldības 
un valsts līmenī, par augstskolu iesaisti eksakto 
mācību priekšmetu satura nodrošināšanā un par to, 
kā varētu veicināt interesi par studijām tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un matemātikas jomās. Tika orga-
nizēts grupu darbs, kura gaitā foruma dalībnieki 
meklēja risinājumu tam, kā nodrošināt vispārējās 
un augstākās izglītības posmu savstarpējo sasaisti 
un salāgot izglītības saturu un atbalstu.

21. jūnijā Saeimā notika Trīs jūru iniciatīvas 
parlamentārais forums, kas pulcēja šīs iniciatīvas 
dalībvalstu un partnervalstu parlamentu ārlietu 
komisiju deputātus un citus parlamentāriešus. 
Foruma dalībnieki sprieda par digitālo transfor-
māciju, infrastruktūras savienojamību, enerģē-
tisko neatkarību, drošību un Trīs jūru iniciatīvas 
ģeopolitisko nozīmi reģiona stiprināšanā. Forumu 
atklāja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece 
un Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja vietniece 
Olena Kondratjuka. Forumā tika apspriesti arī tādi 
jautājumi kā ģeopolitiskā drošība un infrastruk-
tūras ieguvumi, Trīs jūru iniciatīvas ekonomiskie 
aspekti un digitālās transformācijas sadarbības 
iespējas. Sesijas moderēja Saeimas Ārlietu komisi-
jas priekšsēdētājs Rihards Kols, Tautsaimniecības, 
agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
priekšsēdētājs Krišjānis Feldmans un Ilgtspējīgas 
attīstības komisijas priekšsēdētājs Vjačeslavs 
Dombrovskis. Trīs jūru iniciatīva tika dibināta 



43

struktūru, likumdošanu, deputātu darbu, demokrā-
tiju un sabiedrības līdzdalību. Skolu programma 
ļauj jauniešiem interaktīvā veidā nostiprināt un pa-
pildināt mācību stundās gūtās zināšanas par valsts 
pārvaldi un parlamenta darbu.

3. martā parlamentā tika svinīgi atklāta 
ilggadējā Saeimas priekšsēdētāja Paula Kalniņa 
150 gadu jubilejai veltīta izstāde “Bez demokrātijas 
nebūs Latvijas”, kas bija daļa no jubilejas gada 
svinībām. Izstādi atklāja Saeimas priekšsēdētāja 
Ināra Mūrniece, un klātesošos uzrunāja Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja direktora vietnieks 
vēsturnieks Toms Ķikuts. Izstāde sniedza infor-
māciju par vienu no sava laika ietekmīgākajām 
politiskajām figūrām, valstsvīru, ārstu un publicistu 
Paulu Kalniņu – demokrātijas idejas uzturētāju 
un aizstāvi. Viņš darbojies Tautas padomē, bijis 
Satversmes sapulces loceklis un ievēlēts Satver- 
smes komisijā, kas izstrādāja pamatlikuma projektu, 
kā arī ticis ievēlēts visos Saeimas sasaukumos 
starpkaru posmā. Pauls Kalniņš ir tas Saeimas 
priekšsēdētājs, kurš šo amatu pildījis visilgāk – 1., 
2., 3. un 4. Saeimā, kopumā gandrīz 10 gadus. 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi Pauls 
Kalniņš bija Valsts prezidenta pienākumu izpildītājs 
no 1944. gada rudens līdz savai nāvei 1945. gadā. 
Izstādi veidojusi Saeima sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālo vēstures muzeju, un tajā apkopotas fo-
togrāfijas, vēsturiskās kinohronikas, dokumenti un 
priekšmeti no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, 
Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, mākslas muze-
ja “Rīgas Birža”, Latvijas Nacionālā arhīva, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas, Latvijas Valsts kinofotofo-
nodokumentu arhīva un Saeimas bibliotēkas. Tajā 
pašā dienā Latvijas vēstniecība Zviedrijā Saeimas 
vārdā nolika ziedus Paula Kalniņa ģimenes atdusas 
vietā Heselbijas kapsētā Stokholmā.

4

2

6

1

5

3

1  Fotoizstādes “Krievijas militārais iebrukums Ukrainā. 2022. gada hronika: sākums” atklāšana
2  Jauniešu fotokonkursa “Brīvība. Neatkarība. Demokrātija” izstādes atklāšana
3  Jauniešu fotokonkursa “Brīvība. Neatkarība. Demokrātija” uzvarētāji dodas jūrā ar patruļkuģi P-08 “Jelgava”
4  Paula Kalniņa 150 gadu jubilejai veltītās izstādes atklāšana
5  Ikgadējā Saeimas pavasara talka Jāņa Čakstes dzimtas mājās “Auči”
6  Atvērto durvju diena Saeimā



44

19. maijā – asinsdonoru dienā – ikvienam bija 
iespēja Valsts asinsdonoru centra specializētajā 
autobusā pie Saeimas nama ziedot asinis līdzcilvē-
ku dzīvības un veselības glābšanai. Šajā pasākumā 
piedalījās arī Saeimas deputāti un darbinieki. 

21. jūnijā Saeimas namā tika atklāta foto-
izstāde “Krievijas militārais iebrukums Ukrainā. 
2022. gada hronika. Sākums”. Ekspozīcijā bija ap-
kopoti ukraiņu žurnālista un dokumentālā fotogrāfa 
Maksa Levina (Maks Levin) darbi, kas tapuši Krie-
vijas izraisītā kara pirmajās dienās. Izstādi atklāja 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un Ukrai-
nas parlamenta vicespīkere Olena Kondratjuka. 
Šādu izstādi veidot rosināja Ukrainas parlaments, 
un to atbalstīja Saeima un Ukrainas vēstniecība 
Latvijā.

8. septembrī parlamentā tika atklāta jauniešu 
fotokonkursa “Sardzē par visdārgāko” uzvarētāju 
darbu izstāde. Fotokonkurss tika sarīkots jau 
2021. gadā, bet izstādes atklāšanas pasākums tika 
pārcelts uz 2022. gadu, ņemot vērā epidemioloģis-
ko situāciju un rekomendācijas Covid-19 izplatības 
ierobežošanai. Izstādi atklāja Saeimas priekšsē-
dētāja Ināra Mūrniece. Konkursa uzvarētājus 
sveica 4. maija Deklarācijas kluba prezidente Velta 
Čebotarenoka, Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
komandiera biroja priekšnieks komandleitnants 
Valdis Andersons, Zemessardzes komandieris 
Egils Leščinskis, Jaunsardzes centra direktors Aivis 
Mirbahs, bijušais NBS komandieris viceadmirālis 
Gaidis Andrejs Zeibots un bijušais NBS komandie-
ris ģenerālleitnants Raimonds Graube. Apbalvo-
jumus saņēma fotogrāfiju autori – Edgars Ancītis, 
Jekaterina Andrejeva, Laura Kristīne Anšance, An-
nija Balčūne, Līga Gredzena, Vladislavs Jacko, kurš 
uzvarētāju pulkā iekļuvis pat ar diviem darbiem, Kris-
tiāna Mame, Viktorija Maskaļonoka, Jūlija Naumova, 
Zane Ozola, Elina Rogovska, Bogdans Stepanovs un 

Evelīna Marta Svekre –, kā arī viņu pedagogi. Pēc 
izstādes atklāšanas konkursa uzvarētāji un viņu 
pedagogi devās ekskursijā pa Saeimas namu, kā 
arī apmeklēja Zemessardzes 17. kaujas atbalsta 
bataljona bāzi. Izsludinot konkursu, 15–25 gadus 
veci jaunieši tika aicināti iesūtīt pašu uzņemtas 
fotogrāfijas, kurās būtu redzams tas, kas pašam 
autoram ir visdārgākais un sargājams. Šo konkur-
su, atzīmējot Zemessardzes 30. gadadienu un ga-
tavojoties Lāčplēša dienai, 2021. gadā organizēja 
Saeima, bet rīkoja Saeimas Aizsardzības, iekšlietu 
un korupcijas novēršanas komisija sadarbībā ar 
NBS un Jaunsardzes centru.

14. oktobrī Saeimas namā bija Atvērto durvju 
diena un parlamentā viesojās teju 1800 interesen-
tu. Viesiem bija iespēja iepazīties ar parlamenta 
simtgadei veltīto ekspozīciju “Saeima – 100”, kā arī 
apskatīt Saeimas Sēžu zāli un greznās reprezentā-
cijas telpas. Saeimas simtgadei veltītās ekspozīci-
jas centrālais elements bija Saeimas nama krēsli, 
tostarp parlamenta viesi varēja aplūkot īpašu vēs-
tures liecību – oriģinālo starpkaru perioda Saeimas 
Prezidija krēslu. Apmeklētāji varēja aplūkot arī 
ilggadējā Saeimas priekšsēdētāja Paula Kalniņa 
150 gadu jubilejai veltīto izstādi “Bez demokrātijas 
nebūs Latvijas” un iepazīt viņa dzīvesstāstu. Tāpat 
pasākuma laikā ikviens interesents varēja bez 
maksas nosūtīt īpašu Latvijas parlamenta simtga-
dei veidotu pastkarti uz jebkuru vietu Latvijā un 
nofotografēties fotostūrītī.

Atzīmējot Saeimas simtgadi un gatavojoties 
Lāčplēša dienai, Saeima aicināja jauniešus vecu-
mā no 15 līdz 25 gadiem piedalīties fotokonkursā 
“Brīvība. Neatkarība. Demokrātija”, iesūtot pašu 
uzņemtas fotogrāfijas, kuras apliecina brīvību, ne-
atkarību un demokrātiju kā svarīgas un sargājamas 
pamatvērtības un kā daļu no jauniešu un mūsu 
valsts dzīves. 10. novembrī svinīgi tika atklāta 

26. martā Saeima piedalījās akcijā “Zemes 
stunda” un simboliski uz vienu stundu izslēdza 
parlamenta ēku fasāžu apgaismojumu. Akcijas 
ietvaros ikviens tika aicināts izslēgt apgaismojumu 
no pulksten 20.30 līdz 21.30, lai iestātos par dabu 
un apliecinātu savu apņemšanos ikdienā rīkoties 
videi draudzīgākā veidā.

6. maijā Saeimas deputāti un darbinieki devās 
uz Jāņa Čakstes dzimtas mājām “Auči”, lai ikgadējā 
pavasara talkā “Dāvana Latvijai” sakoptu māju 
apkārtni un labiekārtotu veco parku. Šogad talkas 
laikā tika stādītas arī šķirnes ‘Čakstes Auči’ ābeles. 
Atzīmējot Jāņa Čakstes 160. dzimšanas dienu, 
Dārzkopības institūta 2019. gadā selekcionētā 
ābeļu šķirne nodēvēta Tautas padomes priekšsē-
dētāja, Satversmes sapulces prezidenta un pirmā 
Latvijas Valsts prezidenta dzimtas māju vārdā.

14. maija vakarā – Muzeju naktī – Saeimas namā 
parlamenta simtgadei veltīto izstādi “Saeima – 100” 
iepazina vairāk nekā 1000 apmeklētāju. Parlamenta 
viesi varēja aplūkot īpašu Saeimas nama krēsliem 
veltītu ekspozīciju. Gan greznās mēbeles, kas rotā 
parlamenta reprezentācijas telpas, gan gluži funk-
cionāli biroja krēsli – tie visi ir nozīmīgu notikumu 
liecinieki, kas cauri laikiem savu funkciju pildījuši 
gan mūsu valstij izšķirīgos brīžos, gan parlamenta 
darba ikdienā, tostarp īpaša vēstures liecība ir ori-
ģinālais starpkaru perioda Saeimas Prezidija krēsls. 
Tāpat Saeimas apmeklētājiem bija iespēja aplūkot 
ilggadējā parlamenta priekšsēdētāja Paula Kalniņa 
150 gadu jubilejai veltīto izstādi “Bez demokrātijas 
nebūs Latvijas” un iepazīt viņa dzīvesstāstu. Muzeju 
naktī Saeimas viesi izstaigāja parlamenta telpas 
un apskatīja grezno Sēžu zāli, kur ik nedēļu sēdē 
pulcējas Saeimas deputāti, Dzelteno zāli, Sarkano 
zāli un Balsošanas zāli. Tādējādi Saeima iesaistās 
starptautiskajā akcijā “Eiropas Muzeju nakts”, kas 
notiek vienlaikus visā Eiropā.



45

jauniešu fotokonkursa “Brīvība. Neatkarība. Demo-
krātija” izstāde, kā arī sveikti konkursa uzvarētāji 
un viņu pedagogi. Saeimas priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns atgādināja, ka brīvība, neatkarība, de-
mokrātija ir vērtības, ko cildinājis viens no mūsu 
demokrātijas tēviem Jānis Čakste, un šīs vērtības 
ir definētas un saaugušas ar mums jau vairāk 
nekā simt gadu garumā. Fotokonkursa uzvarētājus 
sveica Nacionālo bruņoto spēku komandiera biroja 
priekšnieks komandleitnants Valdis Andersons, Ze-
messardzes štāba priekšnieks pulkvedis Viesturs 
Bubucis, Jaunsardzes centra direktors pulkvežleit-
nants Aivis Mirbahs, bijušais Nacionālo bruņoto 
spēku komandieris viceadmirālis Gaidis Andrejs 
Zeibots un bijušais Nacionālo bruņoto spēku ko-
mandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube, kā 
arī Tautas padomes priekšsēdētāja, Satversmes 
sapulces prezidenta un pirmā Latvijas Valsts prezi-
denta Jāņa Čakstes mazmazmeita Kristīne Čakste. 
Pēc izstādes atklāšanas konkursa uzvarētāji un 
viņu pedagogi devās ekskursijā pa Saeimas namu 
un apmeklēja Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku 
Patruļkuģu eskadru, turklāt izgāja jūrā ar patruļkuģi 
P-08 “Jelgava”. Jaunieši piedalījās arī ziedu nolik-
šanā un piemiņas vainaga nolaišanā jūrā, godinot 
Lielbritānijas, Francijas un Īrijas jūrniekus, kas 
krituši, sniedzot Latvijai atbalstu Neatkarības karā 
1919. gadā. Fotokonkursu organizēja Saeima, bet 
rīkoja Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas 
novēršanas komisija sadarbībā ar Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem, Jaunsardzes centru un mu-
zeju “Jāņa Čakstes māja”.

24. novembrī par godu mūsu valsts pamat-
likuma – Satversmes – spēkā stāšanās simtajai 
gadadienai Saeimas namā tika atklāta izstāde 
“Satversme un tās veidotāji. Brīvība. Neatkarība. 
Demokrātija”. Izstādi atklāja Saeimas priekšsē-
dētājs Edvards Smiltēns, klātesošos uzrunāja arī 

4

2

6

1

5

3

1  2   Izstādes “Satversme un tās veidotāji. Brīvība. Neatkarība. Demokrātija” atklāšana
3  Muzeju nakts ekspozīcija “Saeima – 100”
4  Asinsdonoru diena pie Saeimas nama
5  6   Ziemassvētku radošā darbnīca pie Saeimas nama



46

Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietnieks Gatis 
Karlsons. Izstādē bija aplūkojamas gan Satversmes 
tapšanas liecības, tostarp Satversmes sapulces 
plenārsēžu stenogrammu oriģināli un likumpro-
jekts par Latvijas Republikas Satversmes spēkā 
stāšanos un ieviešanu, gan dokumenti, kas vēsta 
par Satversmes sapulces deputātu likteņiem. Izstā-
di veidoja Latvijas Nacionālais arhīvs sadarbībā ar 
Saeimu.

22. decembrī pie Saeimas nama tika atvērta 
Ziemassvētku radošā darbnīca un ikviens bija 
aicināts tajā līdzdarboties, sūtot gaišus sveicie-
nus bērniem Ukrainā. Pasākumā, skanot ukraiņu 
tautas mūzikai, Saeimas priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns, Prezidija locekļi, deputāti un darbinieki, 
kā arī Ukrainas vēstniecības pārstāvji apgleznoja 
piparkūkas un veidoja sveicienu kartītes. Ziemas-
svētku darbnīcas dalībniekus ar muzikālu priekš-
nesumu priecēja Rīgas Ukraiņu vidusskolas bērnu 
ansamblis. Piparkūkas un sveicienu kartītes kopā 
ar parlamenta labdarības akcijā sarūpētajām dāva-
nām sadarbībā ar Ukrainas vēstniecību Latvijā tika 
nogādātas ukraiņu bērniem Čerņihivas apgabala 
Priluku rajona Udaicu izglītības un rehabilitācijas 
centrā. Tur dzīvo un mācās vairāk nekā 70 skolas 
vecuma bērnu; teju puse no viņiem – ar īpašām 
vajadzībām. Saeimas deputāti un darbinieki katru 
gadu decembrī vienojas Ziemassvētku labdarības 
akcijā, sarūpējot svētku dāvanas bērniem, kuriem 
atbalsts ir īpaši nepieciešams. 

2023. gadā apritēs 100 gadi, kopš parlaments 
pieņēma Saeimas kārtības rulli – likumu, kurā apko-
potas parlamenta darba procedūras un noteikumi. 
Tam par godu nākamgad plānota virkne pasākumu, 
tostarp Saeimas kārtības ruļļa simtgadei veltīta 
izstāde un diskusija.



6. Dialogs ar 
sabiedrību



48

YouTube kanālā, sabiedrībā pazīstamas personas, 
nacionāla un reģionāla mēroga viedokļu līderi, kā arī 
citi sabiedriski aktīvi un atpazīstami cilvēki dalās sa-
vās pārdomās par brīvību, neatkarību un demokrāti-
ju kā Latvijas tautas izvēlēto valsts politisko iekārtu.

2022. gadā Saeimā pastāvīgi bija akreditēti 
173 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Ņemot vērā 
Covid-19 pandēmijas dēļ noteiktos ierobežojumus 
un piesardzības pasākumus, mediju pārstāvji vēl 
arī pārskata gada janvārī un februārī tika aicināti 
Saeimas darbam sekot attālināti. Marta sākumā 
parlaments atjaunoja klātienes sēdes, bet mediju 
pārstāvjiem arī turpmāk tika nodrošināta iespēja 
vairāku komisiju darbam sekot attālināti. Saeimas 
sēdēm sekot līdzi gan klātienē, gan arī attālināti, 
tāpat kā iepriekš, varēja Saeimas tīmekļvietnē un 
Facebook kontā.

Parlamenta darba atspoguļošanai Saeima 
izmanto sociālās platformas Facebook, Twitter, 
Flickr, YouTube un Instagram. Komunikācija soci-
ālajos tīklos ļauj uzrunāt to sabiedrības daļu, kura 
mazāk izmanto tradicionālos plašsaziņas līdzekļus, 
un vēstīt tai par jaunāko, svarīgāko un aktuālāko.

Sociālajā tīklā Facebook, kur Saeima savā kon-
tā vēsta par jaunākajiem notikumiem un aktualitā-
tēm parlamentā, kā arī Latvijas parlamentārismu 
un tā vēsturi, sekotāju skaits pārskata gada beigās 
sasniedzis 14 tūkstošus. 2022. gadā Saeima 
publicējusi 492 ierakstus, akcentējot informāciju 
vizuālā formā un tostarp izmantojot infografikas, 
informatīvās ilustrācijas, animācijas, videosižetus 
un fotogrāfiju albumus.

Saeimas Facebook kontā vislielāko auditoriju 
sasniegušas Saeimas sēžu tiešraides, un interesen-
ti tās var skatīties arī sev izdevīgā laikā. Visvairāk 
lietotāju – gandrīz 75 tūkstošus – sasniegusi tieš-
raide no Saeimas 24. augusta ārkārtas sēdes, kurā 
deputāti skatīja lēmuma projektu par mērķtiecīgu 

un Latvijas valsts interesēm atbilstošu valdības 
rīcību energoresursu cenu kāpuma radītās krīzes 
pārvarēšanai. 

Komunikācija Facebook kontā ļauj aptvert 
plašāku auditoriju, nepastarpināti vēstot par jaunā-
kajiem un svarīgākajiem notikumiem Saeimā, kā arī 
palīdz nodrošināt atgriezenisko saikni ar Facebook 
lietotājiem.

Mikroblogošanas vietnē Twitter profila 
@Jekaba11 sekotāju skaits pārskata gadā pār-
sniedzis 26 tūkstošus, un tajā kopumā publicēti 
21,4 tūkstoši paziņojumu. Sekotāju vidū ir gan 
žurnālisti, gan valsts un pašvaldību iestādes, gan 
nevalstiskās organizācijas un citi interesenti. 
Twitter kontā parlamenta sēžu dienās operatīvi 
tiek publicēti ziņojumi par Saeimas sēdes darba 
kārtības jautājumiem. 

Saeimas darbs fotogrāfijās un videomateriālos 
tiek atspoguļots interneta vietnēs Flickr un YouTube. 
Saeimas Flickr kontā kopumā publicēti vairāk 
nekā 60 tūkstoši fotogrāfiju, tostarp fotomirkļi no 
Saeimas un tās komisiju sēdēm, vizītēm un citiem 
pasākumiem. Šeit pieejamas 9., 10., 11., 12., 
13. un 14. Saeimas deputātu un visu atjaunotās 
Latvijas parlamenta sasaukumu priekšsēdētāju fo-
togrāfijas, kā arī Saeimas ēku un interjera fotoattēli.

Saeimas YouTube kanālā 2022. gadā publicēti 
140 videosižeti, tostarp informatīvi izglītojoši sižeti, 
kā arī videomateriāli par Saeimas darbu un citiem 
ar parlamentu saistītiem notikumiem un pasāku-
miem. Kopumā YouTube kanālā augšupielādēts 
vairāk nekā 1900 videosižetu. Vislielāko uzmanī-
bu – 4,3 tūkstošus skatījumu – piesaistījis video 
“Satversmei 100”. Tas ir ieskats Latvijas valsts 
pamatlikuma vēsturē, atzīmējot 100. gadskārtu 
kopš Satversmes pieņemšanas. Video tapis sadar-
bībā ar Latvijas Universitātes docentu Jāni Plepu un 
Satversmes tiesas tiesnesi Gunāru Kusiņu.

Dialogs ar sabiedrību ir parlamenta darba bū-
tiska sastāvdaļa – tas tiek uzturēts, informējot par 
Saeimas darbu un aktualitātēm, kā arī nodrošinot 
sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem un veicinot 
iedzīvotāju līdzdalību parlamenta darbā. 

6.1. SAEIMAS DARBA 
ATSPOGUĻOJUMS

Pārskata periodā sagatavots 891 paziņojums 
presei, sniedzot informāciju par Saeimas un 
Saeimas Prezidija darbu, komisiju, apakškomisiju 
un parlamenta delegāciju aktualitātēm, kā arī 
tikšanos ar ārvalstu amatpersonām, Saeimas 
organizētajām diskusijām, konferencēm un citiem 
pasākumiem. 

Paziņojumi presei tiek publicēti Saeimas 
tīmekļvietnē www.saeima.lv, kā arī nosūtīti nacio-
nālajiem un reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, 
pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un 
citiem interesentiem. Daļa preses relīžu tiek tulko-
tas un publicētas Saeimas tīmekļvietnē angļu un 
franču valodā. 

Pārskata gadā būtiska uzmanība tika veltīta 
audiovizuālajai komunikācijai, vēstot par Saeimas 
darbu, aktuālajiem notikumiem un Latvijas 
parlamentārisma vēsturi. Veidotas ilustrācijas, 
animācijas, videostāsti un infografikas, kas piemē-
rotas konkrētiem komunikācijas kanāliem, īpaši 
sociālajiem medijiem, tādējādi sasniedzot plašāku 
mērķauditoriju. Saeimas tīmekļvietnē paplašināts 
videomateriālu klāsts zīmju valodā. 

Godinot mūsu valsts pamatvērtības – brīvību, ne-
atkarību, demokrātiju – un atzīmējot 100. gadskārtu 
kopš Pirmās Saeimas sanākšanas, 2022. gadā tika 
aizsākts videocikls “Latvija izvēlas demokrātiju”. 
Videostāstos, kas publicēti Saeimas tīmekļvietnē, 
parlamenta Facebook un Instagram kontos, kā arī 



49

Apmeklētāju un informācijas centra apmeklētāju un saņemto zvanu skaits pa mēnešiem 7. attēls

0

50

100

250

150

Jan
vār

is

Fe
bru

āri
s

Mart
s

Aprī
lis

Maij
s

Jūn
ijs

Jūl
ijs

Aug
us

ts

Sep
tem

bri
s

Okto
bri

s

Nov
em

bri
s

Dec
em

bri
s

200

Apmeklētāji Zvani

124

99

65
86 78

43

18 13 10

125

43 44

237

34 43

122

202

86

56

100
87 82 8291

Parlamenta ikdienas darbam interesenti var 
sekot līdzi fotogrāfijās, kas tiek ievietotas Saeimas 
Instagram profilā @jekaba11. Sekotāju skaits 
2022. gadā pārsniedzis trīs tūkstošus, un šajā 
profilā kopumā publicēti vairāk nekā 4,8 tūkstoši 
fotogrāfiju un video. 

Fotogrāfijas un videosižeti par Saeimas 
darbu tiek publicēti arī Saeimas tīmekļviet-
nē www.saeima.lv. Aktuālie fotoattēli tiek demons-
trēti Saeimas nama vestibilā.

Pārskata gadā, ņemot vērā Latvijā Covid-19 
pandēmijas dēļ izsludināto ārkārtējo situāciju, 
radioraidījums “Frakciju viedokļi” tika organizēts 
tikai no marta, kad Saeima atkal sāka uz kārtējām 
sēdēm sanākt klātienē. “Frakciju viedokļos” depu-
tāti tiešraidē Latvijas Radio sniedz pārskatu par 
parlamentā skatītajiem jautājumiem, pieņemtajiem 
lēmumiem un citām aktualitātēm.

6.2. SAEIMAS APMEKLĒTĀJU SKAITA 
DINAMIKA

Viena no Saeimas darba prioritātēm ir atvēr-
tība, sadarbība ar sabiedrību un tās iesaistīšana 
likumdošanā. Saeimas dialogā ar sabiedrību būtis-
ka nozīme ir Saeimas Sabiedrisko attiecību biroja 
Apmeklētāju un informācijas centram (turpmāk 
arī – Centrs), kas ikvienam interesentam nodrošina 
nepastarpinātu informāciju par parlamenta darbu. 
Tostarp Centrā iespējams iesniegt iesniegumus 
Saeimai, uzzināt par likumprojektu virzību par-
lamentā, iepazīties ar Saeimas sēžu stenogram-
mām un balsojumiem, kā arī tikties ar Saeimas 
deputātiem. 

Lai ierobežotu Covid-19 izplatību, 2022. gada 
pirmajā pusē Centrs apmeklētājus apkalpoja attā-
lināti, tostarp sniedzot informāciju par parlamenta 
darbu pa Saeimas informatīvo tālruni 67087321 

un pa informatīvo e-pastu info@saeima.lv. Minē-
tajā laikā iesniegumus varēja iesniegt, tos iemetot 
iesniegumu pastkastītē Saeimas nama vestibilā vai 
arī iepriekš piesakot Centra apmeklējumu. Savu-
kārt no 1. aprīļa Centrs atsāka darbu klātienē pilnā 
apjomā, pieņemot parlamenta apmeklētājus, kā arī 
organizējot klātienes lekcijas skolu programmas 
“Iepazīsti Saeimu” ietvaros.

2022. gadā Centru apmeklējuši 977 cilvēki, 
savukārt uz Saeimas informatīvo tālruni saņemti 
993 zvani.

6.3. SAŅEMTIE IESNIEGUMI
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi 

ikvienam ir tiesības vērsties Saeimā ar iesniegu-
mu. Iesniegumi ir būtisks informācijas avots, ko 
Saeimas deputāti, komisijas un frakcijas izmanto 

savā ikdienas darbā, un tādējādi iesniedzēji pieda-
lās likumdošanas procesā. Iesniegumi Saeimā tiek 
pieņemti un izskatīti atbilstoši Saeimas kārtības 
rullim, Iesniegumu likumam, Valsts valodas liku-
mam un citiem normatīvajiem aktiem, kā arī labas 
pārvaldības principiem. 

2022. gadā Saeimai nevalstiskās organizācijas 
un privātpersonas iesniegušas 1863 iesniegumus, 
tostarp saņemti arī 18 kolektīvie iesniegumi, no 
tiem katru parakstījuši vairāk nekā 10 tūkstoši pil-
soņu. Vairāk nekā 1300 iesniegumu parlaments sa-
ņēmis elektroniski, ar drošu elektronisko parakstu 
un e-adresi, kā arī portālā www.latvija.lv. Pa pastu 
saņemts vairāk nekā 470 iesniegumu.

Iesniegumos visbiežāk izteikti likumdošanas 
priekšlikumi budžeta un nodokļu jautājumos, 
tautsaimniecības, veselības aizsardzības, valsts 



50

pārvaldes un pašvaldību, izglītības, kultūras un 
zinātnes, cilvēktiesību, kā arī juridiskajos jautāju-
mos. Daudzos iesniegumos izteikts viedoklis par 
valsts un pašvaldību iestāžu darbu. Turklāt iesnie-
dzēji akciju veidā vērsušies parlamentā saistībā ar 
lēmumiem, kas tika pieņemti Covid-19 pandēmijas 
ierobežošanai. 

Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs katru 
mēnesi apkopo un sagatavo izskatīšanai Mandātu, 
ētikas un iesniegumu komisijā pārskatu par par-
lamentā saņemtajiem iesniegumiem. Tāpat birojs 
katru mēnesi sagatavo pārskatu un ziņo Mandātu, 
ētikas un iesniegumu komisijai par Apmeklētāju un 
informācijas centra darbu – šie pārskati ikvienam 
pieejami Saeimas tīmekļvietnē.



7. Saeimas darba 
nodrošināšana



52

7.1. VEIKTIE UN PLĀNOTIE PĒTĪJUMI
Analītiskā un pētnieciskā darbība Saeimā tiek 

veikta, lai nodrošinātu atbalstu likumdevējam lēmu-
mu pieņemšanas procesā un izpildvaras kontrolē, 
kā arī veicinātu uz zināšanām balstītu likumdošanas 
praksi un politiku. 2022. gadā pēc deputātu piepra-
sījuma izstrādāti pētījumi, kā arī tematiskie apskati.

Pētījumā “Latvijas Republikas Satversmes 
tiesas spriedumos ietvertie kritēriji veselības, vides 
un ekonomisko interešu līdzsvarošanai” aplūkots 
vides, veselības un ekonomisko interešu saturs 
un tas, kā valsts nodrošina un aizsargā cilvēka pa- 
mattiesības. Tāpat pētījumā iztirzāti kritēriji, kādus 
Latvijas Republikas Satversmes tiesa piemēro, lai 
līdzsvarotu vides, veselības un ekonomiskās inte-
reses. Padziļināti analizēts jautājums par pamattie-
sību ierobežojumu samērīgumu, kā arī sabiedrībai 
nozīmīgu interešu nodrošināšanu. 

Izstrādāts apjomīgs pētījums “Digitālie mācību 
līdzekļi: to izmantošanas iespējas un izaicinājumi 
Latvijā”. Pētījumā raksturota situācija digitālo mā-
cību līdzekļu jomā un iespējas veicināt to plašāku 
izmantošanu vispārējā izglītībā.

Sintēzes ziņojumā “Nekustamā īpašuma no-
dokļu sistēmas Baltijas valstīs un Ziemeļvalstīs” 
aplūkoti nekustamā īpašuma nodokļu reformu ri-
sinājumi, nekustamā īpašuma nodokļa loma valsts 
nodokļu sistēmā, kā arī nekustamajam īpašumam 
piemēroto nodokļu slogs nodokļu maksātājiem. 
Izstrādāts arī sintēzes ziņojums par digitālo rīku 
un iesaistīto pušu lomu dezinformācijas atklāšanā. 
Ziņojumā raksturots digitālo rīku lietojums dažādu 
iesaistīto pušu darbā dezinformācijas atklāšanā. 

2022. gadā sagatavoti lakoniski tematiskie ap-
skati, kas ir darba materiāls parlamenta locekļiem. 
Apskati sagatavoti par šādiem tematiem: “Tiesības 
atteikties no atdzīvināšanas un dzīvību uzturošas 

ārstniecības – Eiropas valstu prakse”, “Audiovizuālo 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu un interneta resur-
su regulējums Krievijas propagandas ierobežoša-
nai”, “Pabalstu par bērnu audzināšanu noteikšana 
Baltijas jūras reģiona valstīs”, “Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas sistēmas Baltijas jūras reģiona val-
stīs” un “Publisku personu dalība biedrībās un nodi-
binājumos – Eiropas Savienības dalībvalstu prakse”.

2023. gadā plānots sagatavot pētījumus par 
šādiem tematiem:

• “Preventīvie pasākumi klimata pārmaiņu ra-
dīto izaicinājumu mazināšanai civilās aizsar-
dzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmā”;

• “Institucionālās līdzdalības iespējas sabiedris-
ki saistošu lēmumu pieņemšanas procesā”;

• “Kādi faktori kavē jēgpilnu un efektīvu likum-
projektu ex-post novērtēšanu Latvijas publis-
kajā pārvaldē?”.

Pārskata gadā paredzēta arī vairāku mazfor-
māta pētniecisko materiālu izstrāde.

2022. gadā viens no Saeimas bibliotēkas darba 
galvenajiem virzieniem bija atbilžu sagatavošana uz 
Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentā-
cijas centra (ECPRD) informācijas pieprasījumiem, 
tādējādi nodrošinot arī Saeimas pārstāvību šajā 
centrā. Izpildīti 242 Saeimai adresētie Eiropas 
Parlamenta, Eiropas Padomes Parlamentārās 
asamblejas un citu valstu parlamentu informācijas 
pieprasījumi un sagatavoti seši Saeimai nepiecie-
šamās informācijas pieprasījumi. Pārskata gadā 
tika uzsākts Saeimas vēstures apkopojuma saga-
tavošanas darbs.

Bibliotēkā pēc Saeimas deputātu un darbinie-
ku pieprasījuma izpildīti vairāk nekā 850 uzziņu pie-
prasījumi, izsniegta 2131 grāmata un periodiskie 
izdevumi. Bibliotēkas krājums – 12 707 vienības, 
t. sk. 11 883 grāmatas.

Bibliotēkas lietotāji aktīvi izmantoja starpbib-
liotēku abonementu – no citām Latvijas un ārvalstu 
bibliotēkām saņemti 422 izdevumi. Tika nodrošināta 
piekļuve dažādiem informācijas resursiem, izmanto-
jot gan abonētās, gan pašu veidotās datubāzes. 

Saeimas Analītiskā dienesta pētījumi un apskati 
pieejami Saeimas tīmekļvietnē www.saeima.lv.

7.2. PERSONĀLA VADĪBA
Saskaņā ar Saeimas Prezidija apstiprināto 

Saeimas Administrācijas un citu Saeimas struk-
tūrvienību amatu sarakstu pārskata gada bei-
gās – 2022. gada 31. decembrī – Saeimā strādāja 
488 darbinieki (amatu sarakstā – 539 amata vietas). 
No tiem (izņemot fiziskā darba veicējus) augstākā 
izglītība bija 87 %, vidējā izglītība – 7 % un vidējā pro-
fesionālā izglītība – 6 %, savukārt Saeimas deputātu 
palīgu iegūtās kvalifikācijas līmenis bija šāds: aug-
stākā izglītība – 73 %, vidējā izglītība – 25 %, vidējā 
profesionālā izglītība – 1 % un pamatizglītība – 1 %.

2022. gadā darba tiesiskās attiecības nodibi-
nātas ar 217 darbiniekiem (tai skaitā 139 Saeimas 
deputātu palīgiem) un izbeigtas ar 260 darbiniekiem 
(tai skaitā 167 Saeimas deputātu palīgiem). Darba 
tiesisko attiecību izbeigšanas pamats 56 (22 %) 
gadījumos bija darba devēja un darbinieka vienoša-
nās, 36 (14 %) gadījumos – darbinieka uzteikums, 
160 (61 %) gadījumos – darba līguma termiņa iz-
beigšanās, savukārt darba devēja uzteikums un citi 
darba tiesisko attiecību izbeigšanās iemesli – 8 (3 %) 
gadījumos.

Būtiskākās 2022. gada prioritātes personāla 
vadības jomā saistītas ar:

• darbinieku atlīdzības sistēmas reformu, kas 
īstenota atbilstoši 2021. gada 16. novembra 
likumam “Grozījumi Valsts un pašvaldību insti-
tūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 



53

Darbinieku mainība 8. attēls

Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas jomas 9. attēls

Vadības zinības, sabiedriskās attiecības
un sociālo kompetenču pilnveidošana

Valsts valodas prasmju pilnveidošana

Svešvalodu apguve

0 50 100 150 200 300250

Eiropas Sociālā fonda finansētās mācības2

Obligātās profesionālās mācības

74

17

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju joma36

40

12

8

73

169

261

154

Automobiļu vadītāju prasmju pilnveidošana

Ar amata specifiku saistītie jautājumi

Normatīvo aktu izpratne,
piemērošana un izstrāde

Dokumentu pārvaldība (lietvedība un arhivēšana)

Mācību semināri struktūrvienību vadītājiem, vadītāju vietniekiem, apakšstruktūrvienību
vadītājiem, frakciju un komisiju vecākajiem konsultantiem vadības prasmju pilnveidošanai

IV ceturksnis

III ceturksnis

II ceturksnis

I ceturksnis

0 50 200150100

15
15

19

26

21

33

157
191

Izbeigtas darba
tiesiskās attiecības

Nodibinātas darba
tiesiskās attiecības

likumā” (stājās spēkā 2022. gada 1. jūlijā) un 
tostarp vērsta uz Saeimas kā darba devējas 
konkurētspējas stiprināšanu darba tirgū, kā 
arī uz to, lai budžeta resursu ietvaros noturētu 
un piesaistītu profesionālus un kompetentus, 
uz attīstību vērstus darbiniekus; 

• visu nepieciešamo pasākumu īstenošanu, 
lai saistībā ar 14. Saeimas darba uzsākšanu 
nodrošinātu darba tiesisko jautājumu atbil-
stošu risināšanu, darba nepārtrauktību, jau-
no darbinieku efektīvāku integrēšanu darba 
vidē, kā arī sniegtu konsultatīvu un metodis-
ku atbalstu, lai viņi pēc iespējas drīzāk varē-
tu sākt produktīvi strādāt;

• personāla vadības procesu (darbinieku atla-
se, ievadīšana darbā, darba tiesisko jautāju-
mu risināšana, kvalifikācijas paaugstināšana, 
darba izpildes novērtēšana u. c.) turpmāku 
pilnveidi, šajā nolūkā veicot pasākumu ko-
pumu e-pārvaldes principu un tehnisko risi-
nājumu efektīvākai un straujākai ieviešanai 
personāla vadības procesos un jaunu perso-
nāla vadības sistēmu ieviešanai.

Nolūkā pilnveidot Saeimas darbinieku zināša-
nas un attīstīt viņu prasmes un kompetences, kā arī 
spējas pielāgoties mainīgās vides izaicinājumiem un 
aktualitātēm darba saturā atbilstoši Saeimas Prezidi-
ja apstiprinātajiem Saeimas Administrācijas un citu 
Saeimas struktūrvienību darbinieku kvalifikācijas 
paaugstināšanas noteikumiem tika plānota un orga-
nizēta Saeimas darbinieku apmācība. Pārskata gadā 
profesionālo kvalifikāciju paaugstināja 431 Saeimas 
darbinieks 846 organizētos apmācības pasākumos 
(tostarp darbinieku grupu apmācībā Saeimā). 

Turpinot operacionālā darba pilnveidošanu, 
arvien vairāk tajā tiek integrēti e-risinājumi, to-
starp palielinot e-dokumentu apriti visos personāla 
vadības procesos, pilnveidojot personāla vadības 



54

sistēmu un tādējādi efektivizējot un optimizējot 
personāla vadības funkciju īstenošanai nepiecie-
šamos resursus. 

7.3. JURIDISKĀ ATBALSTA 
NODROŠINĀŠANA

Nodrošināts juridiskais atbalsts Saeimas 
Administrācijas vadībai un struktūrvienībām, 
Saeimas Prezidijam un tā tiešā pakļautībā esoša-
jām struktūrvienībām jautājumos, kas nav saistīti 
ar Saeimas likumdošanas funkciju.

2022. gadā izstrādāti un precizēti Saeimas 
Prezidija lēmumu, Saeimas Administrācijas rīkoju-
mu un citu iekšējo normatīvo aktu projekti, tostarp:

• iekšējie normatīvie akti par drošības pasāku-
mu īstenošanu Saeimā;

• iekšējie normatīvie akti saistībā ar Saeimas 
sasaukuma maiņu;

• nolikums par Saeimai un tās amatpersonām 
pasniegto dāvanu uzskaiti, novērtēšanu, gla-
bāšanu un izpirkšanu;

• rīkojumi par atbildīgajām personām attie-
cībā uz materiālajām un nemateriālajām 
vērtībām; 

• iekšējais regulējums par Saeimas pasāku-
miem paredzēto telpu izmantošanu;

• iekšējais regulējums par depozītsistēmas ie-
viešanu Saeimā.

Sniegts juridiskais atbalsts saistībā ar plānoto 
Saeimas ēkas Jēkaba ielā 11, Rīgā, pārbūvi, kā 
arī Saeimas namā īstenoto funkciju pārcelšanu 
(tostarp sadarbības līguma un apsaimniekošanas 
un lietošanas līguma izstrādi). Latvijas valstij 
Saeimas personā piederošā nekustamā īpašuma 
Jūras ielā 9/11, Jūrmalā, zemes kopīpašuma attie-
cību risināšanas procesā izstrādāta vienošanās par 

zemes lietošanas tiesību īstenošanu. Nodrošināta 
Saeimas pārstāvība 2022. gadā aktuālajās civil-
lietās un krimināllietā, t. sk. visu nepieciešamo ar 
tiesvedību saistīto procesuālo dokumentu izstrāde. 
Sagatavoti administratīvie akti par saskaņotajām 
darbībām Saeimas aizsargjoslā.

2022. gadā nodrošināts atbalsts Saeimas 
sasaukuma maiņas procesā un Saeimas 100. ga-
dadienai veltīto pasākumu organizēšanā. 

Sagatavoti Saeimas saimnieciskie līgumi (pie-
gādes, pakalpojumu un būvdarbu līgumi, kuru slēg-
šanai nav jāveic iepirkuma procedūras), sadarbības 
u. c. līgumu un to grozījumu projekti (kopā aptuveni 
200), pakalpojumu pieņemšanas un nodošanas 
aktu projekti. 

Izskatīti iepirkumu līgumu projekti, sagatavotas 
pilnvaras, vēstuļu projekti. Veikta dažādu juridisku 
problēmjautājumu izpēte un sniegtas konsultācijas.

7.4. PĀRSKATA GADA 
JAUNIE PROJEKTI

Pārskata gadā izstrādāts un no 14. Saeimas 
sanākšanas dienas – 2022. gada 1. novembra – 
tiek izmantots jauns Latvijas Republikas Saeimas 
logotips.

Jaunais logotips bija nepieciešams vienotas 
mūsu valsts parlamenta vizuālās identitātes no-
drošināšanai. Tā pamatā ir viens no mūsu valsts 
simboliem – Latvijas valsts lielais ģerbonis, kas sa-
lāgotā kompozīcijā ar burtveidolu iemieso Latvijas 
Republikas Saeimas identitāti un nodrošina vienotu 
parlamenta reprezentāciju. Latvijas Republikas 
Saeimas vizuālās identitātes vadlīnijās apkopoti 
Latvijas parlamenta vizuālās identitātes lietošanas 
pamatprincipi un noteikumi, kā arī ieteikumi vieno-
ta vizuālā veidola nodrošināšanai.

2022. gadā tika turpināts jaunu informā-
cijas un komunikācijas tehnoloģiju risinājumu 
izstrādes darbs efektīvu un ērtu likumdošanas un 
atbalsta procesa nodrošināšanai Saeimā. Sākot 
ar 2022. gada novembri, Saeimas sēžu steno-
grammas tiek sagatavotas, izmantojot speciali-
zētu automatizētas transkribēšanas risinājumu, 
kas ļauj ātrāk iegūt stenogrammas tekstu, kā arī 
vienkāršo transkribētā teksta atbilstības pārbaudi 
audioierakstam.

7.5. DOKUMENTU PLŪSMAS 
NODROŠINĀŠANA

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās 
korespondences apstrāde, reģistrācija un aprite 
notiek saskaņā ar Saeimas Prezidija lēmumiem par 
dokumentu apriti. Saeimas korespondence tiek 
reģistrēta, uzskaitīta un sistematizēta. 

Saeima izmanto Elektronisko dokumentu infor-
matīvo sistēmu (ELDIS), kas nodrošina automatizētu 
tiešsaistes kanālu starp Saeimu, Valsts prezidenta 
kanceleju un oficiālo izdevumu “Latvijas Vēstnesis” 
likumu un citu likumdošanas dokumentu un ar tiem 
saistīto paziņojumu savstarpējai apmaiņai. 

2022. gadā Saeimas oficiālajā adresē, e-pasta 
adresē saeima@saeima.lv, e-adresē un no portāla 
www.latvija.lv saņemti 18 396 Saeimai, tās struk-
tūrvienībām un deputātiem adresēti dokumenti, tai 
skaitā:

• likumdošanas dokumenti (likumdošanas ini-
ciatīvas, ar tām saistītie dokumenti) – 320;

• iestāžu dokumenti (iestāžu un valsts amat-
personu iesniegumi, priekšlikumi) – 3157; 

• privātpersonu dokumenti (privātpersonu ie-
sniegumi, priekšlikumi, arī tie, kuri attiecas 
uz likumdošanas jautājumiem) – 1863;



55

• saimnieciskie dokumenti (iestāžu, valsts amat-
personu un privāto tiesību juridisko personu 
saimnieciska rakstura iesniegumi) – 516;

• finanšu dokumenti (grāmatvedības attaisno-
jošie dokumenti) – 4576;

• nereģistrējamā korespondence (ielūgumi, 
korespondence ar atzīmi “Personīgi”, infor-
matīvie materiāli u. tml.) – 7964.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu 
saņemto dokumentu skaits palielinājies par 2,83 %. 

2022. gadā elektroniski saņemti 56,53 % no 
kopējā saņemto dokumentu skaita, t. i., 10 385 do-
kumenti, tai skaitā 3662 dokumenti ar drošu 
elektronisko parakstu. Elektroniski saņemto doku-
mentu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 
periodu palielinājies par 11,22 %.

Analizējot datus par elektronisko dokumentu 
saņemšanas kanāliem, secināts, ka 8041 elek-
troniskais dokuments sūtīts uz Saeimas oficiālo 
e-pasta adresi saeima@saeima.lv; e-adrešu infor-
matīvajā sistēmā saņemti 2325 dokumenti un no 
portāla www.latvija.lv saņemti 19 dokumenti.

Pārskata gadā Saeimā tālākai virzībai nodoti 
6190 iekšējās aprites dokumenti (par 29,55 % 
vairāk nekā iepriekšējā gadā), savukārt 6410 doku-
menti nosūtīti adresātiem ārpus Saeimas elektro-
niski (oficiālā elektroniskā adrese, elektroniskais 
pasts, tiešsaistes kanāli), papīra formā (pasta pa-
kalpojumi) vai nodoti adresātiem personīgi. No visu 
nosūtīto dokumentu kopskaita elektroniski nosūtīti 
41,92 % jeb 2687 dokumenti. Nosūtāmo dokumen-
tu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palie-
linājies par 2,61 %, savukārt elektroniski nosūtīto 
dokumentu skaits palielinājies par 24,33 %.

2022. gadā turpināta Saeimas arhīvā nodoto 
12. Saeimas papīra dokumentu aprakstīšana un 
uzskaites sarakstu veidošana elektroniskajā arhīva 

Pārskata periodā 13. Saeimas Prezidijs ap-
stiprināja Saeimas informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju attīstības stratēģiju 2022.–2024. ga-
dam, kura paredz IKT risinājumus efektīvu un ērtu 
procesu nodrošināšanai, lietotājiem ērtus IKT 
pakalpojumus un efektīvu IKT resursu pārvaldību, 
parlamenta darba atspoguļojuma pieejamību 
sabiedrībai.

Pārskata gadā tika uzsākta jaunas, moder-
nākas dokumentu vadības sistēmas ieviešana, 
aizsākot veco, novecojušo sistēmu un lietotņu 
nomaiņu pret modernām, drošākām un lietošanā 
ērtākām sistēmām un lietotnēm. Pārskata periodā 
tika uzsākta jaunas palīdzības dienesta sistēmas 
ieviešana, kas nodrošina lietotājiem ne tikai 
vienkāršāku problēmpieteikumu pieteikšanu, bet 
arī pieteikumu atsekošanu, kategorizēšanu un 
administrēšanu.

Pārskata periodā tika nodrošināta HCL 
Domino/Notes (iepriekš IBM Domino/Notes) 
vidē veidoto Saeimas informācijas sistēmu 
veiksmīga un stabila darbība, tika uzturēti infra-
struktūrai būtisko serveru resursi un nodroši- 
nāta to darbība bez pārtraukumiem.

Nodrošināta Saeimas datortehnikas un ser-
veru uzturēšana darba kārtībā, jaunāko versiju 
uzstādīšana. Paplašināta un pilnveidota Saeimas 
virtuālo serveru platforma.

Tika sniegts atbalsts Saeimas maiņai, kā re-
zultātā operatīvi, ļoti īsā laikā ar datortehniku tika 
nodrošināti ne tikai 14. Saeimas deputāti, bet arī 
to palīgi un veikta apmācība par Saeimas ikdie-
nas darbā izmantojamām lietotnēm. Kopumā IKT 
nodaļas ietvaros esam nodrošinājuši vairāk nekā 
4000 problēmpieteikumu apstrādi.

Sakarā ar Saeimas maiņu 2022. gadā tika 
sagatavotas un pielāgotas sešas tīmekļvietnes:

datubāzē. Izvērtētas, aprakstītas un veikta lietu ga-
līgā noformēšana 900 glabājamajām vienībām. Ar-
hīva elektroniskajā datubāzē ievadīta informācija 
par 800 lietām (par 78 % vairāk nekā 2021. gadā, 
jo Covid-19 pandēmijas laikā tika aprakstīti pārsvarā 
fotodokumenti). Kopumā arhīva datubāzē iekļauta in-
formācija par 3661 12. Saeimas glabājamo vienību. 

Pārskata gadā aprakstīti 687 videodokumenti. 
13. Saeimas pilnvaru beigās pieņemtas, karto-
nētas un arhīva glabātavas plauktos izvietotas 
3400 lietas. 

2022. gadā saņemti un izpildīti 124 pieprasī-
jumi par arhīva dokumentu izmantošanu (par 4 % 
mazāk nekā iepriekšējā gadā), no tiem 62 piepra-
sījumus iesniegušas Saeimas struktūrvienības, 
62 – privātpersonas un institūcijas.

Informācijas pieprasītājiem izsniegtas doku-
mentu kopijas: 347 lietu digitālas kopijas (par 31 % 
vairāk nekā iepriekšējā gadā), dokumentu kopijas 
papīra formā uz 182 lapām (par 52 % mazāk nekā 
iepriekšējā gadā), 293 skaņas dokumentu kopijas 
(par 15 % vairāk nekā iepriekšējā gadā).

7.6. INFORMĀCIJAS UN 
KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU 
JOMAS NODROŠINĀJUMS

Ņemot vērā informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju straujo attīstību un nemitīgi pieaugo-
šo nozīmi, Saeimā ne tikai tiek ieviesti un uzturēti 
aktuāli ikdienas darbību nodrošinoši risinājumi, 
bet arī aktīvi sekots līdzi tam, kādi drošības risi-
nājumi tiek izmantoti visā pasaulē arvien biežāk 
konstatēto informācijas tehnoloģiju incidentu dēļ.

2022. gada sākumā joprojām turpinājās 
Covid-19 pandēmijas radīto izaicinājumu risināša-
na, nodrošinot Saeimas darbības nepārtrauktību.



56

telpu atjaunošanas darbi: darba drošības prasībām 
atbilstoša apgaismojuma uzstādīšana, telpu mo-
dernizācija un sanitāro mezglu atjaunošanas darbi 
atbilstoši higiēnas prasībām), kā arī nodrošināta 
14. Saeimas deputātu darba vietu aprīkošana.

• https://www.saeima.lv/;
• https://intranets.saeima.lv/;
• https://mandati.saeima.lv/;
• https://aizsardziba.saeima.lv/;
• https://saliedetiba.saeima.lv/;
• https://ilgtspejigaattistiba.saeima.lv/.
Savukārt 13. Saeimas mājaslapu informācija 

tika pārvietota uz arhīvu un visas sadaļas tika at-
jaunotas atbilstoši 14. Saeimai, izveidojot jaunu sa-
daļu – 14. Saeima, kā arī veiktas izmaiņas Saeimas 
komisiju tīmekļvietnēs.

7.7. PUBLISKIE IEPIRKUMI UN 
SAIMNIECISKĀ DARBĪBA

2022. gadā saskaņā ar Saeimas budžetā pie-
šķirto finansējumu veikti preču, pakalpojumu un 
būvdarbu iepirkumi atbilstoši Publisko iepirkumu 
likumā, kā arī Aizsardzības un drošības jomas iepir-
kumu likumā noteiktajiem līgumcenu sliekšņiem un 
iepirkumu metodēm.

Pārskata gadā veikti 26 publiskie iepirkumi – 
12 atklāti konkursi, 10 iepirkumi Publisko iepirku-
mu likuma 9. panta noteiktajā kārtībā, trīs sarunu 
procedūras atbilstoši Publisko iepirkumu likuma 
8. panta nosacījumiem un viens iepirkums atbilsto-
ši Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likuma 
6. panta devītās daļas nosacījumiem.

Obligātas objekta apskates tika paredzētas pie-
cos iepirkumos, lai ieinteresētie piegādātāji varētu 
klātienē novērtēt pasūtītāja telpu faktisko stāvokli 
un iekārtojuma īpatnības un tādējādi pasūtītājam 
tiktu samazināts risks saņemt nekvalitatīvus pie-
dāvājumus iepirkumā. Attiecībā uz vienu iepirkumu 
tika noteikta apskate, kas nav obligāta, jo minētajā 
iepirkumā iekļauto ieskaita transportlīdzekļu (kuru 

apskate arī paredzēta iepirkumā) vērtība noteikta, 
ņemot vērā sertificēta vērtētāja atzinumu. Paraugu 
iesniegšana tika paredzēta divos iepirkumos.

Iepirkumos kopumā tika iesniegti un izvērtēti 
53 pretendentu piedāvājumi. Veikto iepirkumu 
rezultātā sagatavoti un noslēgti 20 līgumi, tajā 
skaitā arī vispārīgās vienošanās par kopējo summu 
3 382 403,07 eiro (bez PVN), kā arī sagatavotas 
un noslēgtas deviņas vienošanās par grozīju-
miem iepriekš noslēgtos iepirkuma līgumos un 
divi līgumi vispārīgās vienošanās ietvaros. Elektro-
nisko iepirkumu sistēmas e-pasūtījumu apakšsis-
tēmā kopumā veikti iepirkumi par kopējo summu 
1 496 373,68 eiro (bez PVN). 

Atbilstoši Publisko iepirkumu likumā noteikta-
jam publisko iepirkumu paziņojumi tiek publicēti 
Elektronisko iepirkumu sistēmā, paredzot elektro-
nisku piedāvājumu iesniegšanu un atvēršanu. At-
bilstoši Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu 
likumā noteiktajam publiskā iepirkuma paziņojums 
par pārskata gadā veikto iepirkumu publicēts pasū-
tītāja tīmekļvietnē, paredzot piedāvājumu iesnieg-
šanu un atvēršanu klātienē.

2022. gadā nedz Iepirkumu uzraudzības 
birojā, nedz Administratīvajā rajona tiesā nav 
apstrīdēti Saeimas rīkotie iepirkumi.

Pārskata gadā tika nodrošināta Saeimas 
valdījumā esošo īpašumu racionāla un efektīva 
izmantošana, ievērojot nekustamā īpašuma pār- 
valdīšanu un apsaimniekošanu regulējošu nor-
matīvo aktu prasības. Nodrošināta Saeimas ēkās 
ierīkoto inženierkomunikāciju, sistēmu un iekārtu 
nepārtraukta darbība, tehniskā apkope, tehniskā 
stāvokļa kontrole un profilaktiskās pārbaudes, 
organizēta ugunsdrošības, darba drošības un 
vides pieejamības prasību izpilde, koordinēti un 
uzraudzīti telpu uzkopšanas un remonta 
darbi (Saeimas ēkā Jēkaba ielā 16 veikti 



8. Saeimas finansējums 
un tā izlietojums



58

8.1. SAEIMAS BUDŽETS
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi 

Saeima ir finansiāli patstāvīga. Tās budžeta pie-
prasījums pēc izskatīšanas un apstiprināšanas 
Saeimas Prezidijā iesniedzams finanšu ministram 
iekļaušanai bez grozījumiem valsts budžeta likuma 
projektā. Par Saeimas saimniecību lemj Saeimas 
Prezidijs. Finanšu rīkotājs ir Saeimas Prezidijs vai tā 
iecelta Saeimas amatpersona. Saeimas grāmatvedī-
bu, izdevumu lietderību, likumību un gada pārskatus 
pārbauda Publisko izdevumu un revīzijas komisija. 

Saeimas budžeta izdevumu tāme tiek sagata-
vota, ņemot vērā struktūrvienību priekšlikumus un 
Saeimas Prezidija norādījumus. 2022. gadā tika 
sagatavots ikgadējais budžeta projekts un finanšu 
gada pārskats, nodrošināta iestādes saimnieciskās 
un finansiālās darbības grāmatvedības uzskaite.

Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros 
Saeimas Administrācija nodrošināja Saeimas darbī-
bu un pamatfunkciju izpildi, veicot kopējā budžeta 
finanšu administrēšanu divu budžeta programmu 
izpildē, atbilstoši apstiprinātajam 2022. gada valsts 
budžetam. Turpmāk sniegtā informācija ir Latvijas 
Republikas Saeimas pārskats, kas atspoguļo divu 
šādu budžeta programmu izpildi:

• Saeimas darbības nodrošināšana;
• iemaksas starptautiskajās organizācijās.

8.2. BUDŽETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS
2022. gadam Latvijas Republikas Saeimas ko-

pējie budžeta izdevumi apstiprināti 25 361 129 eiro 
apmērā, no tiem 24 925 986 eiro bija valsts bu-
džeta dotācija, bet pārējie līdzekļi – ieņēmumi no 
maksas pakalpojumiem. 

2022. gada 12. oktobrī Saeimas Prezidijs pie-
ņēma lēmumu “Par Saeimas 2022. gada budžeta 
grozījumiem”, kurā, ņemot vērā būtisku izdevumu 
pieaugumu saistībā ar neparedzētu siltumenerģijas, 
elektroenerģijas, gāzes, degvielas un būvniecības 
cenu kāpumu, veica grozījumus, samazinot kapitā-
los izdevumus par 488 033 eiro, savukārt palielinot 
izdevumus sadaļā “Preces un pakalpojumi” par 
467 976 eiro.

Saeimas finansējums un tā izlietojums 12. tabula

Finansiālie rādītāji 2021. gada 
izpilde

2022. gadā

Apstiprināts likumā ar 
izmaiņām gada laikā

Faktiskā 
izpilde

Saeimas izdevumu kopsavilkums
Resursi izdevumu segšanai 19 424 629 25 131 186 23 206 835

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 243 911 205 200 238 249

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 19 180 718 24 925 986 22 968 586

Izdevumi – kopā 19 533 651 25 361 129 23 352 429

Uzturēšanas izdevumi 18 775 851 23 631 557 22 034 852

Kārtējie izdevumi 18 628 488 23 476 278 21 887 433

Atlīdzība 16 292 454 19 149 220 18 250 615

Atalgojums 12 394 132  13 296 722
Mēnešalga 11 898 043  12 342 690
Piemaksas, prēmijas un naudas balvas 460 078  921 853



59

Finansiālie rādītāji 2021. gada 
izpilde

2022. gadā

Apstiprināts likumā ar 
izmaiņām gada laikā

Faktiskā 
izpilde

Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 36 011  32 179
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas 3 898 322 4 953 893
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 3 097 439  3 359 532
Darba devēja pabalsti, kompensācijas un citi maksājumi 800 883  1 594 361
Preces un pakalpojumi 2 336 034 4 327 058 3 636 818
Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni 170 528  369 273
Pakalpojumi 1 718 709 2 629 977
Pasta, telefona un citu sakaru pakalpojumi 154 487 128 511
Izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem 446 335  734 917
Iestādes administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi 203 696  408 049
Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot kapitālo remontu) 401 737  599 194
Informācijas tehnoloģijas pakalpojumi 470 225  684 022
Īre un noma 41 929  75 284
Pārējie pakalpojumi 300 0
Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 339 238  524 156
Izdevumi par precēm iestādes darbības nodrošināšanai 202 212  286 678
Kurināmais un enerģētiskie materiāli 63 685  118 811
Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 73 341  118 667
Izdevumi periodikas iegādei 12 525  10 274
Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un naudas sodu maksājumi 95 034 103 138
Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 14 000 12 000 12 000
Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un starptautiskā sadarbība 133 178 143 094 135 274
Valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 185 185 145
Kapitālie izdevumi 757 800 1 729 572 1 317 577
Pamatkapitāla veidošana 757 800 1 729 572 1 317 577
Nemateriālie ieguldījumi 189 981  314 554



60

Finansiālie rādītāji 2021. gada 
izpilde

2022. gadā

Apstiprināts likumā ar 
izmaiņām gada laikā

Faktiskā 
izpilde

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un līdzīgas tiesības 189 981  314 554
Pamatlīdzekļi 567 819 1 003 023
Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 2757  4926
Pārējie pamatlīdzekļi 565 062  998 097

Programma “Saeimas darbības nodrošināšana”
Resursi izdevumu segšanai 19 291 451 24 988 092 23 071 561
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 243 911 205 200 238 249
Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 19 047 540 24 782 892 22 833 312
Izdevumi – kopā 19 400 473 25 218 035 23 217 155
Uzturēšanas izdevumi 18 642 673 23 488 463 21 899 578
Kārtējie izdevumi 18 628 488 23 476 278 21 887 433

Atlīdzība 16 292 454 19 149 220 18 250 615

Atalgojums 12 394 132  13 296 722

Mēnešalga 11 898 043  12 342 690

Piemaksas, prēmijas un naudas balvas 460 078  921 853

Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 36 011  32 179

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas 3 898 322  4 953 893

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 3 097 439  3 359 532

Darba devēja pabalsti, kompensācijas un citi maksājumi 800 883  1 594 361

Preces un pakalpojumi 2 336 034 4 327 058 3 636 818

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni 170 528  369 273

Pakalpojumi 1 718 709 2 629 977

Pasta, telefona un citu sakaru pakalpojumi 154 487  128 511

Izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem 446 335  734 917

Iestādes administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi 203 696  408 049

Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot kapitālo remontu) 401 737  599 194



61

Finansiālie rādītāji 2021. gada 
izpilde

2022. gadā

Apstiprināts likumā ar 
izmaiņām gada laikā

Faktiskā 
izpilde

Informācijas tehnoloģijas pakalpojumi 470 225  684 022

Īre un noma 41 929  75 284

Pārējie pakalpojumi 300  0

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 339 238 524 156

Izdevumi par precēm iestādes darbības nodrošināšanai 202 212  286 678

Kurināmais un enerģētiskie materiāli 63 685  118 811

Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 73 341  118 667

Izdevumi periodikas iegādei 12 525 10 274

Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un naudas sodu maksājumi 95 034 103 138

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 14 000 12 000 12 000

Valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 185 185 145

Kapitālie izdevumi 757 800 1 729 572 1 317 577

Pamatkapitāla veidošana 757 800  1 317 577

Nemateriālie ieguldījumi 189 981  314 554

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un līdzīgas tiesības 189 981  314 554

Pamatlīdzekļi 567 819  1 003 023

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 2757  4926

Pārējie pamatlīdzekļi 565 062  998 097

Programma “Iemaksas starptautiskajās organizācijās”
Resursi izdevumu segšanai 133 178 143 094 135 274
Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 133 178 143 094 135 274
Izdevumi – kopā 133 178 143 094 135 274
Uzturēšanas izdevumi 133 178 143 094 135 274
Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un starptautiskā sadarbība 133 178 143 094 135 274



62

 

 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
Rīgā 

 
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks                                                       
2023.gada 02.martā 
 
Latvijas Republikas Saeimai 
 
Atzinums 
Mēs esam veikuši Latvijas Republikas Saeimas (turpmāk tekstā „Iestāde”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā 
finanšu pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī (bilance); 
• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī; 
• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites principu 

aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  
Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Latvijas Republikas Saeimas 
finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas 
noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 
sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu 
ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Iestādes saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 
Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu 
pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu 
ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un 
objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.  

Ziņošana par citu informāciju 
Iestādes vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

• vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 
• budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par 
finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot 
to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu 
prasībām”. 

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita 
informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur 
cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Iestādi un tās darbības 
vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā 
nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 
Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā 
ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 
Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 90000028300_ATZI_020323_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Latvijas Republikas Saeimai 
 

• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu 
pārskatam, un 

• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Vadības un personu, kurām uzticēta Iestādes pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 
Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo 
kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne 
krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Iestādes spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības 
sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Iestādes spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa 
piemērošanu. 

Personas, kurām uzticēta Iestādes pārvalde, ir atbildīgas par Iestādes finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas 
būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa 
pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda 
pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 
uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, 
pamatojoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 
profesionālo skepsi. Mēs arī:  

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās būtiskas 
neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas 
pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas 
krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas 
norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās 
kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem 
atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Iestādes iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 
uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, 
kas var radīt nozīmīgas šaubas par Iestādes spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 
revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda 
informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar 
revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu 
ietekmē Iestāde savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto informāciju un to, 
vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Iestādes finanšu informāciju ar mērķi sniegt 
atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Iestādes revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs 
paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Iestādes pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un 
laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus 
mēs identificējam revīzijas laikā. 
 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību         Sandra Vilcāne 
„REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS”       Valdes locekle 
ZRK Licence Nr.30          Atbildīgā zvērināta revidente 
             Sertifikāts Nr.30 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR  
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Sandra Vilcāne, t.29222562 
s.vilcane2@gmail.com 

90000028300_ATZI_020323_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Latvijas Republikas Saeimai 

8.3. NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS



LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA

Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  •  Tālrunis: 6708 7191 
E-pasts: saeima@saeima.lv  •  www.saeima.lv

 jekaba11     Saeima     SaeimaSAB     jekaba11     Jekaba11

Foto: Ieva Ābele, Reinis Inkēns, Juris Vīgulis, Saeima

© Latvijas Republikas Saeima, 2023


